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ŠOLA, KAM GREŠ?

Osnovna šola Gradec in Društvo Lojtra
vas vabita na dogodek

OB 14. URIČETRTEK

dr. Tristan Rigler 
(Duševno zdravje in stiske mladih)

dr. Mojca Zvezdana Dernovšek 
(Skrb za duševno zdravje odraslih)

Lea Colner
(Soustvarjanje šolskega prostora z otroki gradi družbo s

kompetencami in veščinami prihodnosti)

dr. Uroš Ocepek 
(Sodobni pristopi učenja in dela z mladimi)

na Osnovni šoli Gradec, Bevkova ulica 3, Litija

Prijava na dogodek je odprta na spletni strani Osnovne šole Gradec.

(Več na 6. str.)

ZAČETEK NOVEGA 
ŠOLSKEGA LETA

V občini Litija je v šolskem letu 2025/ 
2026 prag osnovnih šol prestopilo 149 
prvošolcev. 

Za njihov pomemben prvi korak v šolski 
svet smo na Občini Litija pripravili manjše 
presenečenje – vsak izmed njih bo ob za-
četku šolskega leta prejel rutko in nahrbt-
nik. Ta jim bo lahko služil pri športnih dejav-
nostih, v prostem času ali za shranjevanje 
drugih malenkosti, ki jih bodo spremljale 
na njihovi novi poti. Želimo si, da bi jim ta 
pozornost polepšala začetek šolskih dni in 
jih vse življenje spominjala na pomemben 
dogodek v otroštvu. 

Naj bo sleherni šolski dan varen, prijazen 
in poln nepozabnih doživetij!

 (Več na 2. in 6. str.) 

FESTIVAL SLOVO POLETJU 2025
Štirje odlični dogodki letošnjega festivala Slovo poletju so za nami! Kino pod kostanji, kubanski večer, koncert Elvisovih 

pesmi z Otom Pestnerjem in Urošem Perićem ter zaključni večer z The Stroymachine in Plesnim klubom Rytm so v mesto 
prinesli neverjetno energijo, ki je razveseljevala pestro in pisano množico obiskovalcev! Hvala vsem za množičen obisk, bilo 
vas je res veliko!

Hvala tudi vsem sponzorjem, soorganizatorjem in podpornikom letošnjega festivala: Občina Litija, ZAVAROVALNICA TRIGLAV d.d., 
PINO, d.o.o., KSP, d.o.o. Litija, TRGOGRAD, d.o.o., LUMENIA, d.o.o., Mestna skupnost Litija in MATETOVA DRUŽBA d.d.

Izvedba: Kulturni center Litija (Foto: Anže Malis)

Prvošolci PŠ Dole pri Litiji

Prvošolci PŠ Gabrovka

Prispevke pošljite do srede
8. 10. 2025

po e-pošti:
 tiskarna.aco@siol.net

obcan@siol.net,
Gsm: 041 719 444

IZ UREDNIŠTVA...
Skoraj ni društva ali ustanove, ki ne bi 

poročala v tokratnem Občanu. A navdušujoči 
športni uspehi v tenisu, kot tudi uspehi ostalih 
športnikov nas razveseljujejo v vsaki številki. 
In prav šport nas venomer združuje, naj bo 
tako naprej tudi na novem parketu Športne 
dvorane Litija, pa tudi na načrtovanem 
obnovljenem nogometnem igrišču NK Litija. 
Bodimo hvaležni, da skupaj zmoremo več, 
tako v športu, kulturi in nenazadnje na 
samem začetku šolskega leta. 

Jesen je ne le čas pobiranja dobrot narave 
in opazovanja čudežnega barvanja listja v 
prekrasne odtenke, ampak tudi čas novih 
začetkov: tu sta z dejavnostmi posejano 
novo šolsko in študijsko leto, pa seveda štart 
nove sezone za številne športe. Ugodnejše 
temperature so odlične za aktivnosti v naravi, 
tu je že tudi prvi kostanj! Dobro razpoloženje 
ob peki kostanja vnesimo še v vsakdanjik in 
hodimo naokoli nasmejani in zadovoljni. 

Tako malo je treba!
Urednik,

Sašo Jovanovič

Prvošolci Osnovne šole Litija z vsemi podružnicami Prvošolci Osnovne šole Gradec z vsemi podružnicami
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ZAČETEK NOVEGA 
ŠOLSKEGA LETA 

Nadaljevanje s 1 str.
Za varen in sproščen začetek novega 

šolskega leta so tudi letos na šolskih 
poteh poskrbeli številni prostovoljci 
upokojenci, medobčinsko redarstvo ter Policijska postaja Liti-
ja. Medobčinsko redarstvo bo v prvih dneh pouka tudi dodatno 
opozarjalo voznike na varno vožnjo ter izvajalo meritve hitrosti 
na ključnih mestih, zato vozniki, previdno in strpno!

V tednu pred začetkom šolskega pouka smo v okolici OŠ Vače 
zaključili z zarisovanjem novih talnih označb, ki bodo prispevale 
k večji varnosti otrok in vseh pešcev v prometu. Namen slikovi-
tega oblikovanja prometnih 
površin je prijazno opo-
zarjanje voznikov na pove-
čano prisotnost ranljivejših 
udeležencev v prometu. 

Dokazano je, da takšna 
prilagojena infrastruktu-
ra podzavestno vpliva na 
voznike – ti intuitivno prila-
godijo hitrost in način vož-
nje, vozijo bolj pozorno ter 
so še posebej pozorni na 
otroke na cesti. 

Barvite oznake poleg več-
je preglednosti prispevajo 
tudi k lepši podobi okolice 
šole in kraja.

Podobno je označeno in 
zarisano tudi na regionalni  

cesti skozi naselje Gabrovka 

OBVESTILO O OBJAVI JAVNIH 
RAZPISOV OBČINE LITIJA  

ZA LETO 2026
Obveščamo vas, da bodo javni razpisi Občine Litija  

za sofinanciranje spodaj navedenih programov pred-
vidoma objavljeni v Uradnem listu RS sredi oktobra  
2025:

- LETNEGA PROGRAMA športa 2026
- KULTURNIH programov/PROJEKTOV 2026
- programov/projektov socialnega varstva 2026
- MLADINSKIH PROGRAMOV/PROJEKTOV 2026
Razpisne dokumentacije in obrazci za prijavo bodo 

na voljo na spletni strani Občine Litija. Rok za prijavo 
na razpise bo druga polovica novembra. Dodatne in-
formacije lahko dobite po e-pošti: obcina.litija@litija.si.

SLAVNOSTNA OTVORITEV 
PRENOVLJENEGA VAŠKEGA TRGA 

Ob veliki angažiranosti sveta krajevne skupnosti Vače in la-
stnikov nepremičnin v neposredni bližini ter ob finnačni pomoči 
občine Litija,se je obnovil trg v središču Vač. Zelo obiskana slav-
nostna otvoritev te nove pridobitve nakazuje, da so domačini z 
novo ureditvijo zadovoljnji.

PRIZNANJA OBČINE LITIJA  
ZA LETO 2025

(nadaljevanje iz avgustovske številke)

Na slavnostni akademiji ob 18. občinskem 
prazniku so najvišja priznanja dobili;

Za častnega občana občine Litija za leto 2025  
se imenuje DUŠAN HAUPTMAN 

Odločitev temelji na dejstvu, da je s svojim dolgoletnim delom 
na področju športa – zlasti košarke – pustil neizbrisen pečat 
tako na lokalni kot državni in mednarodni ravni. S predanim de-
lovanjem v lokalnem okolju je pomembno prispeval k promociji 
športnih vrednot ter ugledu občine Litija. 

Dušan Hauptman je eden najboljših in najuspešnejših sloven-
skih košarkarjev. Košarkarsko pot je začel v KK Litija in nato v 
dresu Olimpije odigral 17 sezon ter se košarkarsko upokojil pri 
svojih 38 letih. Tudi po igralski upokojitvi je ostal zvest Olimpiji, 
nekaj časa kot trener v mlajših kategorijah, krajše obdobje še 
funkcionar. Pozneje je vodil še Koper, Elektro in Zagorje in se 
nato zaposlil na Inšpektoratu RS za šolstvo in šport. V začetku 
leta 2023 so v klubu Cedevita Olimpija upokojili njegov dres s 
številko 10, pri čemer je Dušan šele tretji košarkar z upokojenim 
dresom, ki visi pod stropom ljubljanske dvorane Stožice.

Dušan Hauptman je kljub vrhunskim dosežkom ostal pre-
prost, predvsem je ostal ponosen Litijan, ki je svojo občino pro-
moviral doma in po svetu. Kot vrhunski športnik je navduševal 
več generacij mladih občank in občanov ter tako širil tradicijo 
športa v Občini. Spodbujal je k promociji športa in zdravja ter 
širil vrednote kot so trdo delo, disciplina, vztrajnost, povezanost 
in ekipni duh.

Veliko sled je pustil tudi na lokalnem političnem prostoru, saj 
je bil kar pet mandatov član občinskega sveta in sveta mestne 
skupnosti Litija, kateremu je predsedoval v obdobju 2014 -2018.

Ponosni smo na športne dosežke Dušana Hauptmana in na 
njegovo prepoznavno pripadnost našemu lokalnemu prostoru. 
Hkrati smo mu hvaležni za promocijo športnih vrednot in tudi 
občine Litija doma in v tujini.

Zlato plaketo Občine Litija za leto 2025 
prejme JAVNI ZAVOD KNJIŽNICA LITIJA

Ob 140-letnici neprekinjenega delovanja na področju 
kulture, izobraževanja, vzgoje in informiranja  

ter za izjemen prispevek k širjenju bralne kulture  
med otroki in odraslimi.

Povsem drugačen izgled središča Vač pa pomeni tudi dodano 
vrednost turistični ponudbi.

NOVO ZGRAJENA PLOČNIKA
Na območju Mestne skupnosti Litija je občina Litija zgradila 

manjkajoči pločnik na Topilniški v dolžini 90 m, ki bo omogočil 
varen dostop z Graške ceste na dostopno pot proti železniški 
postaji.

10 let delovanja  
medgeneracijskega središča ŠMELC
V oktobru 2015 so bili sprejeti prvi stanovalci v enoto doma 

TISJE, ki je pričela z delovanjem v medgeneracijskem središču 
ŠMELC v Litiji. Poleg enote doma starejših občanov z 98 postelja-
mi, po organizacijskem modelu gospodinjskih skupnosti (četrta 

generacija), ima-
mo v medgenera-
cijskem središču 
še 17 oskrbovanih 
stanovanj, enoto 
VDC Zasavje Liti-
ja, ki zaposluje 25 
varovancev, tri od-
delke vrtca Ribica, 
celotno Glasbeno 
šolo Litija-Šmart-
no, delavsko hra-
nilnico, trgovino z 

medicinskimi pripomočki VIVA, frizerski salon ter kavarno. Res-
nično gre za preplet in sobivanje različnih generacij z raznolikimi 
vsebinami, od najmlajših pa vse do najstarejših občanov. Lahko 
trdim, da je naše medgeneracijsko središče ŠMELC vzorčen pri-
mer medgeneracijskega prepleta in pristnega sožitja in sodelo-
vanja različnih generacij. Predvsem pa je zaradi pestrosti vsebin 
in dejavnosti, ki se odvijajo v njem, postal prepoznaven daleč 
izven meja občine Litija. Pot do tega cilja pa, žal, ni bila lahka, 
še zlasti ob dejstvu, da je bilo vse od začetka gradnje, pa do pri-
četka izvajanja posameznih vsebin, prisotno ogromno skepticiz-
ma, še zlasti pri posameznih odločevalcih na ministrstvih in tudi 
ostalih institucijah. Rdeča nit vseh odgovorov je bila, da so ka-
pacitete prevelike, pa naj se je nanašalo na domsko oskrbo, va-
rovana stanovanja ali varstveni delovni center. Ta bojazen pa je 
zbledela že v mesecu dni po pričetku delovanja posameznih vse-
bin, saj ni bilo težav z zapolnitvijo kapacitet. Ko danes pogledam 
na prehojenih deset let, lahko z velikim zadovoljstvom ugotovim, 
da smo v Litiji pridobili dom starejših občanov, več kot 10 let 
prej kot, če bi čakali na državo. Še bolj pa je pomembno, da za 
tako raznolike vsebine medgeneracijskega središča, ne bi mogli 
zagotoviti popolnega financiranja države. Danes pa je ŠMELC 
naš - litijski. Pomembno je poudariti, da tudi vsi postopki, ki so 
bili sproženi o preveliki zadolženosti projekta, so v celoti poka-
zali PRAVILNOST in POŠTENOST izvedbe tega projekta. Hkrati 
so bile izvedeni vsi potrebni ukrepi za vzpostavitev trajnostno 
naravnanega projekta, ki zagotavlja odpornost in stabilnost de-
lovanja medgeneracijskega centra ŠMELC. HVALA vsem izvajal-
cem vsebin in seveda uporabnikom teh storitev. HVALA pa tudi 
vsem občankam in občanom, bivšim in sedanjim sodelavcem v 
občinski upravi, ter članom občinskega sveta, vsem, ki so verjeli 
in zaupali v celovito izvedbo tega projekta, ki je v ponos mestu 
Litija in celotni občini Litija. VREDNO SE JE BILO BORITI ZA TAK 
PROJEKT.� Vaš župan Franci Rokavec

Knjižnica Litija je vzorna naslednica Slovenskega bralnega 
društva, ustanovljenega pri Družbi sv. Cirila in Metoda leta 1885 
ter s svojo predanostjo ohranja in nadgrajuje njegovo bogato 
dediščino.

Njena vloga daleč presega zgolj knjižnično dejavnost, saj po-
leg spodbujanja ljubezni do knjige in širjenja literarne pismeno-
sti s svojim sodelovanjem na številnih prireditvah pomembno 
soustvarja kulturni utrip občine in spodbuja osebno rast njenih 
prebivalcev. S svojo odprtostjo in podporo kulturnemu delova-
nju predstavlja zgled aktivnega sodelovanja in povezovanja jav-
nih zavodov, nevladnih organizacij in posameznikov. V zadnjih 
letih namenja posebno pozornost domoznanski dejavnosti in 
ohranjanju lokalne identitete.

 Urejen je pločnik z javno razsvetljavo od Ježe proti Zagorici, 
v dolžini 447 m in tako vzpostavljena varna sprehajalna pot 
za mnoge občane, ki jo pogosto uporabljajo tudi v rekreativne  
namene.
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MEDGENERACIJSKI DOGODEK - UŽIVAJMO SKUPAJ
V torek, 19. 8. 2025, je potekalo v Ribiškem domu v Litiji prijetno srečanje z 

naslovom Uživajmo skupaj. Organiziral ga je Medobčinski svet Občine Litija, ki ga 
vodi Sabina Rovšek. Dogodek je koordinirala Marjeta Mlakar Agrež. Pri izvedbi so 
sodelovali IC GEOSS, MC LITIJA in DRUŠTVO SOŽITJE LITIJA IN ŠMARTNO. Dogodka 
se je udeležilo 59 občanov. Najbolj številčno so se odzvali iz VDC Zasavja, Enote 

Litija. Prisotne je pozdravila podžupanja Občine Litija ga. Lijana Lovše.
Druženje se je pričelo z dobrim zajtrkom. Nato so se pričele aktivnosti. Udeleženci so se pome-

rili v različnih športih. Veliko jih je barvalo in risalo. Najbolj zasedene pa so bile družabne igre, kot 
so karte, šah, človek ne jezi se in druge. Večja skupina prisotnih je ustvarjala zapestnice.

Z Izobraževalnega centra Geoss so na pikniku aktivno sodelovali udeleženci programa socialne 
aktivacije+ MAK ter s tem širili svojo mrežo poznavanja organizacij iz lokalnega okolja. IC Ge-
oss pa se je na pikniku predstavil tudi z dvema Erasmus+ projektoma – Bodimo vključujoči! ter 
Znanost kuhanja in študijskim krožkom Bee 
Happy. 

Bodimo vključujoči! je projekt, ki spodbu-
ja zaposlovanje oseb z invalidnostmi. Delo-
dajalci in druga javnost lahko dostopajo do 
gradiv, iz katerih so jasno razvidne prednosti 
zaposlovanja, nasveti za prilagoditve delovnih 
prostorih in mnogo več. Bogatim vsebinam 
dodaja vrednost tudi to, da so zgodbe, ki so 
bile deljene v sklopu projekta, zgodbe oseb z 
izkušnjami iz resničnega življenja. 

Pri projektu Znanost kuhanja se osebe z 
motnjami v duševnem razvoju učijo tem s po-
dročja naravoslovnih znanosti prek kuhanja. 
Z metodo učenja z delom se učijo znanstve-
nih osnov, ki se odvijajo med samim kuhanjem, hkrati pa s tem krepijo veščine samostojnosti, 
organizacije in natančnosti. 

Študijski krožek Bee Happy je krožek, ki je posvečen čebelam. V letošnji izvedbi je IC Geoss 
krožek izvedel v sodelovanju z VDC Zasavje – enoto Litija. Udeleženci so izvedeli nove stvari o 
čebelah, še posebe j nat ančno pa o čebelarski pravdi – dogodku, ki je močno zaznamoval zgodo-
vinski razvoj mesta Litija. Na pikniku so delili letake z načrtom izdelave čebelje hišice – aktivno-
stjo, s katero se krožek pokloni čebelam tako, da jim ustvari domek. Prav tako smo udeležencem 
na srečanju predstavili študijski krožek Fermentirana zelenjava in rastlinski sirček. Razdelili smo 
letake z receptom, kako si pripraviti kremni sir iz indijskih oreščkov.

Dogodek se je zaključil s pogostitvijo in okusnimi picami. Vreme nam je bilo naklonjeno, ambi-
ent v Ribiškem domu Litija pa ponuja odlične pogoje za druženje.� Marjeta Mlakar Agrež

TOČKA ZA STAREJŠE LITIJA IN ŠMARTNO PRI LITIJI:  
Člani skupine za samopomoč v parku Zeleni raj 

Tokratno srečanje skupine za 
samopomoč je potekalo malo 
drugače – iz pisarne Točke za 
starejše smo se preselili v nara-
vo. V ponedeljek, 1. septembra 
2025, smo se skupaj z deseti-
mi člani skupine ob 9. uri zbrali 
pred Občino Litija in se odpeljali 
na Mamolj, kjer nas je pričakal 
lastnik parka Zeleni raj, Miha 
Kos.

Park Zeleni raj, ki je svoja vrata 
za obiskovalce odprl letos poleti, 

ponuja več kot 2000 rastlinskih vrst z vseh koncev sveta, 
vključno z iglavci, listavci, zimzelenimi in cvetočimi rastlinami 
ter bogato zbirko kaktusov. Ob skrbno urejenem vrtu lahko 
obiskovalci spoznavajo pestrost narave, prisluhnejo strokovni 
razlagi in doživijo miren sprehod v objemu zelenja.

Miha Kos nas je popeljal po parku in nam predstavil 
svojo bogato zbirko. Navdušeno smo poslušali, zastavljali 
vprašanja in občudovali raznolikost rastlin. Presenečeni smo 
bili nad tem, koliko truda in predanosti je vloženega v urejanje 
parka.

Srečanje smo zaključili ob prijetnem klepetu ob doma-
čem soku, sadju in piškotih. Člani skupine se iskreno za-
hvaljujemo Mihi Kosu za prekrasno popotovanje po parku in 
promocijsko ceno, Razvojnemu centru Srca Slovenije za kritje 

stroškov ogleda in organizacijo izleta ter Občini Šmartno pri Litiji, podžupanu Darku Vidicu in 
enoti Sopotniki Litija-Šmartno za prevoz.

V skupini za samopomoč se ob prijetnih druženjih pogovarjamo, izmenjujemo izkušnje in skupaj 
ustvarjamo lepe trenutke. Če ste starejši iz občin Litija ali Šmartno pri Litiji in si želite družbe,  
novih znanj ter prijetnih srečanj, vabljeni, da se nam pridružite. Za več informacij pokličite na 
031 679 670 (Marjeta Mlakar-Agrež).

JAVNI POZIV K EVIDENTIRANJU KANDIDATOV

Avtorica: Marjeta Mlakar-Agrež, Vodja skupine za samopomoč,
Točka za starejše Litija in Šmartno pri Litiji

Foto: Anita Molka

Bodite »aktivni« udeleženci prireditve  
V hvaležnost jeseni v Jevnici!

V Jevnici že več kot tri desetletja prirejamo prireditev V HVALEŽNOST JESENI, 
s čimer je to prireditev z najdaljšim rokom trajanja. Osrednji dogodek je razsta-
va kmetijskih pridelkov in izdelkov, izmed katerih ocenjevalna komisija izbere 
»naj« pridelke/izdelke, njenim pridelovalcem/izdelovalcem pa podeli nagrade. 

Letošnja prireditev je načrtovana za nedeljo, 19. oktobra 2025, od 10. do 
20. ure v Športnem centru Jevnica, predstavila pa se bo z vrsto dogodkov: kulinarično ponudbo 
iz kuhinje »Kuhamo z vevnico«, »tržnico« kmetijskih pridelkov in rokodelskih izdelkov, kmečkimi 
igrami ter kulturnim in zabavno glasbenim programom (pridejo skupina Firbci ter Oto Pestner in 
Toni Povše (hammond orgle). Dodatna draž prireditve bo tudi srečolov, ki ga pripravljamo prvič.

Organizatorji iz leta v leto širimo vsebino prireditve in tudi število udeležencev. Zato vabimo k 
sodelovanju kmete (in vrtičkarje) iz domače in vseh bližnjih občin (Litija, Šmartno pri Litiji, Dol pri 
Ljubljani, Moravče), da bodisi predstavijo svoje pridelke/izdelke na razstavi ali pa da pridelke/
izdelke ponudijo na kmečki tržnici. 

Pridelke/izdelke za razstavo bomo zbirali v soboto, 18. oktobra, med 16. in 18. uro v šotoru v 
športnem centru. Kdor bi želel ponuditi svoje pridelke/izdelke na kmečki tržnici, naj svoj interes 
sporoči Janku Kukovici (mobi 031 514 178), da mu bomo lahko zagotovili prostor na stojnici. Prav 
tako splošne informacije o prireditvi dobite pri Janku Kukovici.

Prijavite svojo ekipo za kmečke igre!
Letos bodo festivalsko dogajanje znova popestrile kmečke igre, zato organizatorji že vabimo 

k prijavi ekip za udeležbo na igrah. Igre bodo potekale v petih disciplinah: v žaganju hloda z 
amerikanko, hoji na hoduljah, hoji s »smučkami«, prenašanju vode preko ovir in vlečenju vrvi. 
Priporočamo, da se ekipe oblikujejo v okviru lokalne skupnosti ali v okviru kakšnega društva 
ipd. Ekipe naj bi štele po štiri tekmovalce, sestava ekip pa naj bi bila fiksna, nespremenljiva. 

Za več informacij o kmečkih igrah se obrnite na Jureta Godca (mobitel 051 312 937).

Janez Kukovica

ZA ČLANE PROGRAMSKEGA SVETA JAVNEGA ZAVODA  
ZA KULTURO, MLADINO IN ŠPORT LITIJA

Javni zavod za kulturo, mladino in šport Litija je osrednja institu-
cija v občini Litija na področju kulture, mladine, športa in kulturne 
dediščine. Programski svet je posvetovalno telo, ki obravnava vpra-
šanja s področja strokovnega dela zavoda, direktorju in zaposlenim 

v zavodu posreduje pobude za program dela in razvoja zavoda. Sodeloval bo pri oblikovanju stra-
teških usmeritev ter podajal predloge za razvoj dejavnosti v lokalni skupnosti. Programski svet 
sestavljajo posamezniki, ki lahko s svojimi strokovnimi oziroma poslovnimi izkušnjami in javnim 
ugledom prispevajo k boljšemu delovanju zavoda. 

Programski svet ima sledeče naloge: spremlja in ocenjuje delovanje enote zavoda, ugotavlja 
ustreznost programa dela enote zavoda glede na namen, zaradi katerega je zavod oziroma enota 
zavoda ustanovljena, obravnava vprašanja s področja strokovnega dela enote zavoda in daje di-
rektorju mnenja, predloge in pobude za reševanje teh vprašanj, daje druge pobude in predloge v 
zvezi z delovanjem javnega zavoda.

Člane programskega sveta imenuje direktor zavoda, predlagajo pa jih lahko občani ali njihova 
združenja. 

V Javnem zavodu za kulturo, mladino in šport Litija delujeta dva programska sveta:
- za področje kulturne dejavnosti: Kulturni center in Mestni muzej Litija,
- za področje mladinske dejavnosti: Mladinski center Litija.
Svoje predloge za kandidate, skupaj s kratko obrazložitvijo in podpisom predlaganega 

kandidata, da se strinja s kandidaturo, pošljite do vključno dne: 9.10.2025 na naslov: 
ZKMŠ Litija, Trg na Stavbah 8a, 1270 Litija s pripisom »za člana programskega sveta« ali 

na elektronski naslov robert.zurga@zkms-litija.si. V obrazložitvi vloge pripišite ali kandi-
data predlagate za člana programskega sveta za kulturo ali mladino.

ZA ČLANE SVETA JAVNEGA ZAVODA ZA KULTURO,  
MLADINO IN ŠPORT LITIJA

Javni zavod za kulturo, mladino in šport Litija je osrednja institucija v občini Litija za področja 
kulture, mladine, športa in varovanje dediščine. Svet zavoda je najvišji organ upravljanja zavoda. 
Šteje 9 članov, med njimi so trije predstavniki zainteresirane javnosti s področja delovanja zavo-
da. Po en predstavnik: 

1. izvajalcev kulturnih programov iz vrst kulturnih društev ali posameznikov s statusom samo-
stojnega kulturnega delavca iz občine Litija, 

2. izvajalcev športnih programov iz vrst športnih društev ali posameznikov s statusom samostoj-
nega športnika iz občine Litija,

3. izvajalcev mladinskih programov iz vrst mladinskih društev iz občine Litija. 
Svetu zavoda poteče mandat. Zato se na vas obračamo s pozivom k evidentiranju kandidatov 

za nove člane Sveta javnega Zavoda za kulturo, mladino in šport Litija – PREDSTAVNIKE ZAIN-
TERESIRANE JAVNOSTI. 

Kandidate lahko predlagajo reprezentativne zveze društev ali posamezna društva. Na podlagi 
prejetih predlogov, člane Sveta zavoda imenuje Občinski svet. 

Svoje predloge za kandidate, skupaj s kratko obrazložitvijo in podpisom predlaganega 
kandidata, da se strinja s kandidaturo, pošljite do vključno dne: 9. 10. 2025 priporočeno 
v zaprti ovojnici na naslov: Občina Litija, Jerebova 14, 1270 Litija; s pripisom - ne odpiraj, 
KMVI - predlog za člana sveta zavoda ZKMŠ Litija.� ZKMŠ Litija
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KINO V LITIJI 
• Sreda, 8. oktober ob 19.00 - EDINA ZEMLJA - dokumentarec 
Film Edina zemlja je letošnji dobitnik Oskarja za najboljši dokumentarec. Film po eni strani 

analiza izjemno specifične situacije, hkrati pa tudi absolutno univerzalen portret nemoči in upora 
pod škornjem represivne države. Dokumentarec neposredno ne tematizira pekla, ki že skoraj 
leto in pol divja v Gazi, ampak se posveča manj odmevnemu, a sistematičnemu in dolgoletnemu 
izrinjanju Palestincev z ruralnega Zahodnega brega.

• Petek, 24. oktober – predvidoma vsak tretji petek v mesecu: 
16:30 - ZGODBE IZ ČAROBNEGA VRTA (Slovenija, Slovaška, Francija, Češka / 2025 / 71 min 

/ sinhronizirano / 7+)
Tomi (4), Suzana (8) in Darko (10) obiščejo dedka, prvič po izgubi ljubljene babice. V hiši vlada 

tišina, dedek pa je kar nekam odsoten in odtujen. Suzana, navdihnjena s spomini, prevzame 
babičino vlogo pripovedovalke zgodb. S čarobnimi pripovedmi in neizmerno domišljijo poskuša 
povrniti toplino v dedkov dom in v medsebojne odnose. Potopimo se v magični svet skrivnostne 
mačke, na prvi pogled strašne pošasti in drznega letečega gospoda. Zgodbe namreč niso le skriv-
nostne, dramatične, žalostne in smešne, temveč služijo kot pomoč vsem družinskim članom, da 
se lažje spoprimejo z izgubo.

18:00 - NEKOČ V POSOČJU (Ema Kugler / Slove-
nija / 2024 / 90 min / slovenščina)

Poetičen dokumentarec o staroverstvu v Posočju, 
ki se je iz roda v rod prenašalo samo z ustnim izro-
čilom. Film Eme Kugler temelji na knjigi Pavla Med-
veščka Iz nevidne strani neba.

20:00 - VINCENT MORA UMRETI (Stéphan 
Castang / Francija / 2023 / 108 min / francoščina)

Film paranoje, preživetveni triler, zgodba o zom-
bijih, družbena satira, komedija, romanca … Vincent mora umreti je izviren žanrski koktajl, ki s 
črnim humorjem razkriva najmračnejše plati naše družbe. Dobitnik nagrade kritikov za najboljši 
prvenec in nagrade za najboljšega igralca na festivalu fantastičnega filma v Sitgesu.

Vstopnice: spletni nakup na vstopnice.kclitija.si in eno uro pred dogodkom na prizorišču. Cena 
vstopnice: 5,5 €

TIČI - gledališka komedija
Petek, 26. september ob 19.30
Pod okriljem Gledališča Toneta Čufarja Jesenice, je pred dobrim letom, svoj odrski krst doži-

vela komedija »Tiči«. Avtor besedila je Petja Kogovšek, sicer pisec Zjutranje kronike na Radiu1. 
Krivec za to, da je zgodba našla pot med ljudi pa je režiser predstave Boštjan Smukavec. Celotna 
predstava vam bo skozi sproščeno, odkrito in duhovito debato, v kateri ne boste zasledili kančka 
vulgarnosti, ponudila zgolj dobro uro zabave. Vse na račun v gate ujetih mednožcev, brez katerih 
bi bil ta svet osiromašen vsega kar leze in gre.

Vstopnice: na MOJEKARTE.SI - https://www.mojekarte.si/si/tici/vstopnice-1196357.html

V avli Kulturnega centra Litija je na ogled razstava čipk – Zasavskega klekljarskega društva 
Srčevke - OD TAM SMO PA MI DOMA. Ogled je možen v času dogodkov in po dogovoru: 01-
8900-200. Vabljeni! 

Spremljajte nas na Facebooku / Instagramu ter naši spletni strani, da boste o vseh do-
godkih pravočasno obveščeni. Lahko pa se prijavite tudi med prejemnike obvestil preko 
elektronske pošte. Prijavni obrazec je dostopen na spletni strani kclitija.si. 

MESTNI MUZEJ LITIJA 
OGLED RAZSTAVE BAROK V LJUBLJANI

Četrtek 25.9. ob 10.00
Kje? Narodna galerija & Narodni muzej Slovenije, Ljubljana
Zakaj obiskati razstavi? Barok je obdobje, ki zaznamuje kar dve stoletji 

(17. in 18. stoletje) 
Ogledali si bomo obe občasni razstavi: v Narodni galeriji baročno 

slikarstvo in kiparstvo, v Narodnem muzeju Slovenije pa baročno arhitektura in uporabno ume-
tnost (pohištvo, porcelan, tekstil …)

Oba ogleda sta vodena in BREZPLAČNA, več informacij in prijave: 070 430 202
Pripravljamo v sodelovanju z Društvo univerza za tretje življenjsko obdobje Litija in Šmartno
Vabljeni, da se nam pridružite!

Dogodka v okviru Dnevov evropske kulturne dediščine:
Vabilo na predavanje: Rudnik Sitarjevec – 60 let zaprtja, četrtek, 

2. oktobra, ob 18.00
Konec februarja je minilo natanko 60 let od odločitve o zaprtju Rud-

nika Sitarjevec v Litiji. Čeprav so stroji utihnili že dolgo nazaj, rudnik 
še vedno živi – v zgodbah, arhivih in podzemnih rovih, ki zadnjih sko-
raj osem let privabljajo obiskovalce. Kustosinji muzeja Maša Bračič in 
Tina Šuštaršič sta se poglobili v arhivske vire, predvsem s Koroške, 
in ob tem osvetlili številne zanimive vidike rudarske preteklosti: koliko 
ljudi je bilo zaposlenih in kdo so bili delavci konec 19. in v začetku 20. 
stoletja, katera stavba je Ukmarjeva vila in kakšno povezavo je imela z 
rudnikom, zakaj je rudnik ponovno oživel po 2. svetovni vojni, s kakšni-
mi težavami so se rudarji soočali pri delu in pri odkrivanju poklicnih bo-
lezni, kateri so bili razlogi za zaprtje in kako je proces zapiranja potekal.

Vabljeni na večer, posvečen zgodovini, delu in življenju pod zemljo – 
zgodbi, ki še ni povedana do konca.

Otvoritev razstave: Prof. dr. Karl Hinterlechner (1874–1932): 151 let rojstva, torek 7. 10. 
ob 18.00

Lani je minilo 150 let rojstva prof. dr. Karla Hinterlechnerja, geologa, mineraloga, enega od 
ustanoviteljev Univerze v Ljubljani, njenega nekdanjega rektorja in dolgoletnega dekana Teh-
niške fakultete. Prof. Hinterlechner je bil osrednja osebnost pri vzpostavitvi študija rudarstva 
in metalurgije, edinega tovrstnega študija v takratni Jugoslaviji in na Balkanskem polotoku. Brez 
njegove odločnosti in vztrajnosti bi bil obstoj Tehniške fakultete po ustanovitvi univerze resno 
ogrožen. Iz nje so zrasli vsi današnji tehniški študiji na Univerzi v Ljubljani. Razstava osvetljuje 
njegovo življenjsko pot, znanstveno delo in pomen, ki ga ima njegova zapuščina za slovenski izo-
braževalni in znanstveni prostor.

Vabljeni, da se nam pridružite na odprtju razstave in obeležite jubilej enega najpomembnejših 
imen slovenskega tehniškega izobraževanja.

Vabilo na ekskurzijo
KOROŠKA-Dravograd z okolico

Skupaj z Društvom univerza za tretje življenjsko obdobje Litija in Šmartno vabimo na jesen-
sko ekskurzijo na slovensko Koroško. Pogledali si bomo mesto Dravograd, dvorec Bukovje in si  
privoščili kosilo na turistični kmetiji.

Odhod ob 6. uri izpred športne dvorane v Litiji, povratek okoli 18. ure.
Cena: 25€
Za člane Društva U3 prevoz brezplačen.

JATA IZKUŠENIH PTIC V LITIJI!
Sobota, 18. oktober ob 17-ih
Jata izkušenih ptic gledalca popelje po vna-

prej začrtani poti skozi mesto s slušalkami, na 
katerih se zgodbe prelivajo z vizualno bravuro 
mestne scenografije. Prvoosebna pripoved s 
poudarjeno subjektivnostjo razpira možnost 
sobivajočega dojemanja posamičnega kraja 
in dogodka ter tako z rahločutnostjo sprego-
vori o spreminjanju, minevanju, spominih, bli-
žini, soodvisnosti in povezanosti. 

Izvaja: Zavod Odprti predali

Prihajajo TAČKOVE MATINEJE
Ob sobotah ob 10. uri v Kulturnem centru Litija – predvidoma  

vsako drugo soboto v mesecu! 
Taček je naš dober prijatelj in ima zelo rad otroke, zato smo letos sobotne 

matineje preimenovali v Tačkove matineje! Predstave so primerne za otroke 
od 3. leta dalje. Enkrat mesečno vas bomo razveselili z izbrano predstavo 
priznanih ustvarjalcev, ki s svojo kakovostjo navdušujejo po vsej Sloveniji. 
Med njimi so tudi prejemniki pomembnih priznanj 
(Zlata paličica), ki na oder prinašajo vsebine, ob ka-

terih bodo naši najmlajši rasli, se smejali in učili. Celoten program je že 
objavljen na naši spletni strani. 

Vstopnice: spletni nakup na vstopnice.kclitija.si in eno uro pred dogod-
kom na prizorišču. Cena vstopnice: 5€

Poleg Tačkovih matinej v naš program letos vključujemo tudi dodat-
ne otroške predstave in pa mesečni kino za najmlajše. Vabljeni v našo  
družbo!
Tačkova matineja: ZMEŠNJAVA IZ KOVČKA 
– Z Lucijo Ćirović – sobota, 27. september 
ob 10.00 

Predstava je ena prvih slovenskih ventri-
lokvističnih (trebuhogovorskih) predstav za 
otroke. Je zabavna, poučna in polna vragolij. 
Ventrilokvizem ali trebuhogovstvo je tehnika 
govorjenja brez premikanja ustnic, s katero 
se ustvarja iluzija, da glas prihaja od druge 
osebe, v tem primeru lutke. Ko Lucija posku-
ša predstaviti najbolj strašno, divjo in ne-
varno zver, iz kovčka prihajajo nepovabljene 
druge živali. Zato se Lucija ukvarja s prav po-
sebnimi vprašanji: Kje tiči lev? Ali žabice lahko pojejo? In kaj tukaj sploh počne petelin? Odgovori 
se skrivajo v kovčku.

Tačkova matineja: VELIKANI 
PLASTIČNE KRAJINE - sobota, 11. 
oktober ob 10.00

Ekološko zvočna plesna predstava je 
namenjena tako otrokom kot tudi odras-
lim in govori o posledicah človekovih de-
janj na eni in drugi strani planeta (teorija 
metuljevega učinka). Preko poetične ple-
sno-vizualne kompozicije ozavešča, kako 
odvržen odpadek pripomore k lomljenju 
ledene gore, podnebnim spremembam in 
k nastanku otokov plastike v oceanu. Pred-
stavo izvaja Zavod Odprti predali. 

100 OBRAZOV STOTIH LET 
Ste vedeli, da dvorana na Stavbah letos obeležuje 100 let? Ob tej obletnici lahko na Youtube 

kanalu Kulturnega centra Litija spremljate video izjave Litijanov in Litijank, ki so z dvorano po-
vezani na najrazličnejše načine. V preteklem mesecu so pred našo kamero spregovorili: Lijana Lo-
vše, Helena Hauptman, Anja Novak, Marko Djukič, Matej Kračan, Tatjana Gombač, Domen 
Malis in Aleksander Gombač. Z nami so delili svoje spomine na dvorano, zanimive zgodbe in svo-
je želje za prihodnost, katerih skupen imenovalec je predvsem želja po čimprejšnjem 
pričetku obnove dvorane, da bo ta lahko še naprej služila svojemu namenu pove-
zovanja in bogatitve naše skupnosti. Vse video izjave so na ogled na povezavi preko 
spodnje QR kode. Vabljeni tudi k spremljanju svežih objav v prihodnjih tednih!

Cikel 10° / 100%: GAL FURLAN
Petek, 3. oktober ob 19.00
Doživite izkušnjo koncerta v rud-

niškem rovu! Tokrat v našo družbo pri-
haja tolkalist in skladatelj Gal Furlan. 
Učenec Zlatka Kavčiča je sicer član 
mnogih žanrsko različnih zasedb, po-
gosto pa sodeluje v raznih projektih 
improviziranega tipa in z različnimi 
glasbeniki, tudi v naključnih in enkrat-
nih sestavih. Redno poučuje igranje 
bobnov in prireja tolkalske delavnice. V 
izvoznem rovu Rudnika Sitarjevec Litija 
se nam bo Gal Furlan predstavil z expe-
rimentalnim, improviziranim solističnim nastopom.

Vstopnice: spletni nakup na vstopnice.kclitija.si in eno uro pred dogodkom na prizorišču. Cena 
vstopnice: 10€, otroci: 6€

GLEDALIŠKI ABONMA  
IN IZVEN

V četrtek, 16. oktobra pričnemo novo sezono, že 28-seta v naši kul-
turni dvorani. Abonenti boste obveščeni po elektronski pošti oz. navadni 
pošti (kot ste navedli v prijavnici). Nekaj vstopnic je še na voljo še za 
izven in jih lahko rezervirate na: kulturnicenter@zkms-litija.si. 

GLEDALIŠKI ABONMA IN IZVEN: Špas teater: POSLI POD KRINKO – krimi komedija –  
četrtek, 16. OKTOBER 2025 ob 19.30

‘Bodite pokončni in trdni v vsaki situaciji!’ – tudi ko bodo gangsterske zadeve, ki so že rahlo 
skrenile s poti, postale smešne za umret! Nova hit komedija avtorja Robina Howdona z originalnim 
naslovom Shady Business je izjemno zabavna, superkomična predstava o dvomljivih mafijskih po-
slih, polna preobratov in izmenjav simpatičnih osebnosti. Natempirano dogajanje se ne ustavi vse 
do nepričakovanega zasuka tik pred koncem! Noro zabavna komedija s hitrimi, ping-pong dialogi 
in dogajanjem. Le kako naj bo drugače, če smo med gangsterji?! Nikar se jim ne smejte!

režija: Bojan Emeršič
igrajo: �Damir Leventić, Lea Mihevc, Sara Gorše, Primož Petkovšek, Alojz Svete, Inti Šraj, Nenad 

Nešo Tokalić, Matej Zemljič
Cena vstopnice za izven: 20€ 
GLEDALIŠKI ABONMA IN IZVEN: Sititeater: BLAGI POKOJNIKI, DRAGI MOŽJE – glasbena 

komedija – ČETRTEK, 23. OKTOBER 2025 ob 19.30! 
Legendarna dramska igralka, mojstrica žlahtne komedije, Polona Vetrih v uspešnici Blagi 

pokojniki, dragi možje, s katero je že konec prejšnjega tisočletja navduševala številno slovensko 
in tudi tujo publiko. Njeno premierno uprizoritev je navdušeno sprejel celo sam avtor, priznani 
italijanski dramatik Aldo Nicolaj, ki je v predstavi 
odigrane monologe napisal prvenstveno za svojo 
dolgoletno prijateljico, slavno Paolo Borboni.

Duhovite monologe Vetrihova tokrat obuja v “novi 
preobleki” skupaj z dvema odličnima glasbenikoma, 
Janezom Dovčem na harmoniki in Goranom Krma-
com na tubi. Slišali boste zgodbe štirih vdov, prav nič 
žalujočih, ki so nehote ali pa morda hote, pospremile 
svoje soproge v večna lovišča, odvrgle žalost čez 
ramo in se razveselile novih izzivov življenja. 

režija: Boris Kobal
igrajo: Polona Vetrih, Janez Dovč, Goran Krmac
Cena vstopnice za izven: 20€
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VABILO NA RAZSTAVO
Vito Peterlin: Od gozda do doma-izdelano tukaj. Odkrijte lepoto lesa na-

ših krajev, četrtek, 23.10. ob 18.00
Vabimo vas na razstavo unikatnih lesenih izdelkov, ki združujejo ljubezen 

do narave, ustvarjalnost in mojstrstvo rok. Ustvarjalec Vito Peterlin je svojo 
življenjsko pot prepletel z naravo – od otroških dni v barjanskih gozdovih do 
sodobnih lesenih umetnin, ustvarjenih iz lokalnega, nekomercialnega lesa.

Po karieri v industriji in razvoju strojev se je upokojil na Račici pri Šmartnem 
pri Litiji, kjer je našel nov ustvarjalni zagon v lesu – tistem, ki ga drugi spregle-
dajo: sušice, veje, ostanki z žag. Vsak kos je premišljeno izbran, posušen in obli-

kovan v unikatni stol, počivalnik ali dekorativen izdelek – brez kovinskih delov, z uporabo naravnih 
olj in tradicionalnih spojev. Posebnost razstave so izdelki, ki sledijo naravnim linijam lesa ter 
pripovedujejo zgodbo o potrpežljivosti, znanju in spoštovanju do okolja.

Pridružite se nam in spoznajte, kako lahko les, ki bi končal kot kurjava, dobi novo življenje – s 
toplino, dušo in značajem.

mIRA PREGELJ - 120 LET ROJSTVA
13. septembra je minilo 120 let od rojstva najbolj znane litijske slikarke Mire Pregelj.
Rojena je bila v Farbarjevem turnu v Litiji, v znani in ugledni litijski družini Pregelj, po materi 

Amaliji Hutter. Svoja prva leta je preživela v Trstu, saj je bil njen oče Alojzij visoki uslužbenec Juž-
nih Železnic v Trstu. Leta 1915 se je družina, zaradi očetovega dela, preselila v Ljubljano, kjer je 
Mira začela obiskovati Kraljevo višjo realko v Ljubljani. Tu se, pod mentorstvom profesorja Žmitka, 
navduši nad slikarstvom. Realko leta 1922, še ne pri 17 letih, zaključi. Oče, ki se je zavedal njene 
ljubezni do slikarstva, jo vpiše v Kraljevo akademijo v Zagrebu, ki jo zaključi leta 1926 pod men-
torstvom Vladimirja Becića. Po končanem študiju je odšla na šest mesečno potovanje po Italiji, ki 
ji ga je omogočil njen oče.

Svojo prvo razstavo je imela leta 1928 v okviru Četrte generacije 
z Mihom Malešem, Nikolajem Pirnatom, Franom Pavlovcem, Olafom 
Globočnikom in Janezom Mežanom v Jakopičevem paviljonu v Ljubljani. 

Mira je bila na otvoritvi že pri svojih 23 letih jasna: »O slikarstvu v 
splošnem imam samo včasih svoje nazore. To je, kadar sem sama….o 
svojem delu (ne mislim na obiranje jabolk) imama pa najraje, če drugi 
o njem govore-in jih jaz ne slišim!«

Svojo neposrednost, neomajnost in lastno začrtano življenjsko pot 
je ohranila. Nikoli se ni poročila in od konca študija do svoje smrti, 
22. decembra 1966, je živela v Farbarjevem turnu v Litiji. Veliko je 
razstavljala, tako na skupinskih kot na samostojnih razstavah. Svojo 
prvo samostojno razstavo je imela leta 1953 v Mali in Moderni galeriji.

K razstavljanju svojih del je ni gnala slava, pač pa je razstave izkoristila za priložnost, da je vide-
la kaj in kako slikajo njeni slikarski kolegi ter, predvsem po 2. svetovni vojni, ko je bil njen gmotni 
položaj težji, tudi zato, da je katero od del prodala.

Litijani so jo klicali «Farbarjeva frajla«, kar je nenavadno ime za osebo, ki so jo opisovali kot 
prijazno, a zadržano. Morda zato, ker je prihajala iz ugledne, nekdaj premožne litijske družine, ki 
je bila visoko izobražena, redko videna brez pokrivala in je imela do svoje smrti v domači litijski 
cerkvi svojo ložo?

Slikala je veliko in hitro in, kot je običajno za umetnike, komunicirala s čopičem. Svoje umetno-
sti ni razlagala. V svojih delih, ki so bila najbolj plodovita in najbolj kvalitetna v zadnjih 20 letih 
njenega življenja, se je izražala s črnimi konturami in z močnimi barvami. Motivi, ki jih je upoda-
bljala, so bili iz vsakdanjega življenja. Naj bo to portret sosedovega dekleta, reke Save ali mor-
skega zaliva, je videno sprejela takšno, kot je bilo, se spustila v dinamičen dialog ter naslikanemu 
pustila njihovo lastno identiteto, ki jo je zajela v hitrih potezah. Bolj kot motiv, je bil cilj občutenje 
videnega in impulzivnost, ki se odraža s potezo. S svojimi deli se je pokazala kot močna osebnost 
s slikovitim notranjim svetom.

Za svojo slikarsko poslanstvo je leta 1955 povedala: »…rišem povsod, kot obsedena…vsak 
umetnik je obseden-ali pa umetnik ni. Jaz pa sem vesela, da sem!«

Njenih del na stalnih razstavah slovenskih galerij žal ni mogoče videti. V Litiji imamo privilegij, 
da njene freske lahko vidimo v, sedaj stranskem oltarju, litijske cerkve in na zunanjščini njenega 
doma, kjer je od leta 2016 tudi njen doprsni kip akademskega kiparja Anžeta Jurkovška.

Želja o galeriji, ki bi ji bila posvečena, pa v Litiji še živi. KC Litija

V avgustu in septembru 2025 smo v 
okviru Javnega zavoda za kulturo, mla-
dino in šport Litija izvedli tri študijske 
krožke, ki so povezali zgodovino, na-
ravno dediščino in lokalno skupnost. 
Krožki so bili namenjeni poglobljenemu 
raziskovanju tem, ki zaznamujejo iden-
titeto Litije in njene okolice. 

Čas čudežev in sprememb: železnica 
in Litija  

Krožek, se je posvetil zgodovini železni-
ške infrastrukture v zasavski regiji. Ude-
leženci so raziskovali gospodarske in so-
cialne spremembe, ki jih je prinesla že-

leznica, ter živ-
ljenjske razmere 
delavcev, ki so jo 
gradili. Zaključek 
krožka je zazna-
movala ekskurzija 
z vlakom in izdaja 

brošure, ki je strnila ključne ugotovitve. 

Kopanje na Savi 
Drugi krožek, je udeležence popeljal v 
zgodovino re-
kreacije ob reki 
Savi. Raziskovali 
so, kje so bila 
nekdanja kopa-
lišča, kdo se je 
tam kopal in 

zakaj je ta tradicija zamrla. S pomočjo 
starih fotografij so primerjali pretekle in 
današnje lokacije ter razmišljali o mož-
nostih za vzpostavitev novega kopali-
šča. Krožek je vključeval sprehod ob 
Savi, zaključil pa se je z brošuro, ki je 
predstavila ugotovitve.  

Po poteh rudarjev 

Krožek je bil posvečen rudniku Sitarje-
vec. Udeleženci so spoznavali zgodo-
vino rudarjenja, vrste rud, geološke po-
sebnosti hriba ter poti, ki so jih uporab-
ljali rudarji. Brošura krožka vsebuje vse-
bino, povezano z rudnikom.   

Končni cilj vseh treh krožkov je bila iz-
delava brošur, 
ki bodo služile 
kot trajni zapis 
raziskav in pri-
spevkov udele-
žencev. 

Iskrena zahvala vsem udeležencem 
študijskih krožkov za njihovo radove-
dnost, zagnanost in dragocen prispevek 
k ohranjanju lokalne dediščine in Mini-
strstvu za vzgojo in izobraževanje, ki je 
projekt financiral. 

Študijski krožki na ZKMŠ 

Litija skozi zgodovino, naravo in skupnost 

KNJIŽNICA LITIJA

Jesen znova prinaša dogodke za vse generacije
Septembra je pričel veljati letni urnik odprtosti vseh enot, v obeh občinah. Znova 

bomo organizirali dogodke in prireditve. Vsako leto se septembra kolektiv knjižnice 
odpravi na strokovno ekskurzijo. Letos bodo knjižnice zaradi ekskurzije zaprte v po-
nedeljek, 29. 9. 

Prvošolčki se veselijo sprememb, novega poglavja v življenju, ko stopijo čez šolski prag. Knjižni-
ca Litija že vrsto leto vabi k vpisu prvošolčke s posebno, Tačkovo izkaznico in Tačkovim nahrbtni-
kom, knjižakeljcem. Vpišite svojega otroka v knjižnico, za deset obiskov bo prejel simbolično darilo, 
spoznal nove zgodbe in postal suveren bralec in obiskovalec knjižnice. 

Projekt družinskega branja se bo zaključil jeseni, s kužki. Prvo srečanje je bilo na Tomazinovem 
pohodu aprila, tokrat bomo 30. 9. s kužki iskali predmete v naravi, to je t. i. mantrailing. 

Če imate zanimive spomine na Zdravstveni dom Litija v letih 1955 do 1980, še na stari lokaciji, 
nam jih pošljite: ob 70 – letnici organiziranega zdravstvenega varstva na območju Litije in Šmar-
tnega pri Litiji bomo izdali literarno revijo Regrat, z vašimi spomini!

Potopisno predavanje Z motorjem na svilno pot 
Gordana Zalar iz Zaplane nad Vrhniko se je lani jeseni odpravila na 18.000 km dolgo pot z 

motorjem v Centralno Azijo za dober namen. Na FB Hektar obilja se je javljala s kratkimi zapisi 
in kratkimi videi. Namen potovanja je bil pomagati pri zbiranju sredstev za nakup parcele z goz-
dom vsaj enega hektarja za Gozdno šolo Hosta. Predavanje bo v torek, 28.10. 2025, ob 19. uri, 
v Knjižnici Litija.

Oktobra se pričnejo pravljične ure
Po poletnih počitnicah se najmlajši znova srečajo na pravljičnih urah. Pričele se bodo 7. 10., v 

Litiji, 9. 10. v Šmartnem, 20. 10. na Vačah, 21. 10. v Litiji, 23. 10. v Šmartnem in 24. 10. v knjižnici 
Gabrovka, vsakič ob 18. uri. 

Vabilo k sodelovanju na 11. fotografskem natečaju
Občina Šmartno pri Litiji, Javni zavod Bogenšperk in Knjižnica Litija vabijo k sodelovanju na 11. 

fotografskem natečaju z naslovom DOM.
Iščemo avtorske fotografije, ki bodo odražale različne poglede na temo DOM. Motivi so lah-

ko intimne, simbolne ali družbene narave. Kaj vam pomeni DOM? Je to kraj, v katerem živite? 
Občutek varnosti, topline in pripadnosti? So to spomini, predmeti, obrazi, ki vas navdajajo z do-
mačnostjo? Več o natečaju pa na spletnih straneh organizatorjev. Natečaj se zaključi 15. 10. 
2025.  Aleksandra MAVRETIČ

OBČINA LITIJA SPREmINJA VOLILNE ENOTE ZARADI 
UGOTOVLJENIH NESKLADIJ 

Ministrstvo za javno upravo (MJU) je ob pripravi sprememb Zakona o lo-
kalnih volitvah v letu 2023 opravilo analizo volilnih enot v občinah in pri 65 
občinah prepoznalo neskladja z ustavnim načelom enakosti volilne pravice. 
To neposredno pomeni kršenje volilne pravice občanom. Občinam je bila 
odprava neskladij naložena do pomladi 2025. Občini Litija do roka neskladij 
ni uspelo odpraviti.

Volitve so v pravnem okviru opredeljene s tim. volilnimi načeli – splošnimi na-
potki, kako naj bo volilni sistem uokvirjen. Pet temeljnih volilnih načel vključuje splošnost volilne 
pravice, enakost volilne pravice, svobodna volilna pravica, tajnost glasovanja in neposrednost 
volilne pravice. Neskladnost katerega od načel pomeni kršenje volilne pravice volivcev. 

Načelo enakosti volilne pravice med drugim določa, da se en član občinskega sveta voli na 
približno enako število prebivalcev. Tistim občinam, pri katerih je bilo ugotovljeno, da število voliv-
cev med volilnimi enotami odstopa za 10 ali več odstotkov, je bilo naročeno, da morajo ukrepati 
in neskladja odpraviti. 

Koliko članov ima lahko občinski svet? Število članov občinskega sveta ni povsem zakonsko 
določeno, saj Zakon o lokalni samoupravi občinam daje možnost, da ga določijo same v svojem 
statutu. Omejitev je le ta, da občinski svet ne sme imeti manj kot 7 in ne več kot 45 članov. Za 
potrebe ustanavljanja občin in prvih volitev je Zakon o lokalnih volitvah podal okvirne smernice 
glede na število prebivalcev. Tako imajo občine z do 3.000 prebivalci, običajno od 7 do 11 članov 
občinskega sveta; občine z do 5.000 prebivalci, od 12 do 15 članov; občine z do 10.000 prebivalci 
od 16 do 19 članov; največje občine z več kot 100.000 prebivalci pa med 36 in 45 članov. Takšna 
ureditev omogoča primerljivost velikosti občinskih svetov med občinami različnih velikosti in zago-
tavlja, da je zastopanost občank in občanov v občinskih svetih sorazmerna s številom prebivalcev.

Postopek usklajevanja v Litiji
Ureditev uskladitve s predpisom je izključno v pristojnosti občinskega sveta, pri čemer 

MJU zagotavlja strokovno pomoč s pisnimi navodili in neposredno na srečanjih s predstavniki ob-
čin. MJU je občine o kršitvah volilne pravice občanov, tj. o ugotovljenih neskladjih med občinskimi 
odloki in zakonskimi odločbami obvestil januarja 2024. V mesecu februarju je bil organiziran 
strokovni posvet, kjer so bile občinam predstavljene ugotovitve analiz in možne rešitve. Občina 
Litija je morala spremeniti meje volilnih enot ali število volilnih enot ali število članov občinskega 
sveta. Konec junija 2024 je MJU deset občin, ki do takrat še niso pristopile k ukrepanju, vnovič 
opozoril in pozval k ureditvi. 

Kot je razvidno iz javno dostopnih občinskih gradiv, je občina Litija k odpravljanju neskladij 
pristopila 18.6.2025, ko je imela na 20. redni seji občinskega sveta, prvo obravnavo Odloka o 
določitvi volilnih enot za volitve članov Občinskega sveta Občine Litija in župana Občine Litija. 

Občinski svet Občine Litija šteje 23 članov, zato se člani sveta volijo po proporcionalnem volil-
nem sistemu, za katerega je značilno, da se na območju občine oblikujejo volilne enote. Poleg tega, 
da se en član sveta voli na približno enako število prebivalcev, mora biti iz ene volilne enote izvo-
ljenih najmanj 5 članov sveta. Občina Litija imela do sedaj tri volilne enote, kjer se je volilni enoti 
I volilo 12 članov sveta; volilni enoti II 6 članov sveta; in volilni enoti III 5 članov sveta. Zaradi nara-
ščanja števila prebivalcev na območju občine je posledično prišlo do neravnovesja med številom 
prebivalcev in številom mandatom po volilnih enotah. Največji razkorak je v volilnih enotah I in II. 

V spremembi, ki upošteva število prebivalcev in število mandatov, občina v predlogu odloka na 
novo določa število mandatov po volilnih enotah, pri čemer naselje Spodnji log postane del volilne 
enote III. Na novo se določi razmerje mandatov v volilni enoti I, kjer se bo volilo 11 članov, in v vo-
lilni enoti II 7 članov sveta. Volilni enota I obsega mesto Litija in naselja Breg pri Litiji, Podšentjur, 
Pogonik, Širmanski hrib, Tenetiše, Veliki vrh pri Litiji, Zagorica, Zgornji Log; volilna enoti II obsega 
krajevne skupnosti Kresnice, Jevnica, Ribče, Vače, Hotič in Sava in volilna enoti III krajevne sku-
pnosti Dole pri Litiji, Gabrovka, Konjšica, Polšnik in Spodnji Log. 

Lokalne volitve bodo potekale po opisanih spremembah, ko bo odlok stopil v veljavo. 
Franc PROPS, minister, Ministrstvo za javno upravo

V AVLI OBČINE LITIJA 
RAZSTAVA VSESTRANSKE UmETNICE 

JELKE ZAJC
MOJE SLIKE, MOJE SANJE, MOJE OBLIKE, MOJ SVET je 

naslov razstave, ki so jo pripravili v Društvu Litijski likovni 
atelje LILA, katerega članica je tudi Jelka. Poleg tega je tudi 
članica Univerze za tretje življenjsko obdobje Litija in Šmart-
no (U3) in Društva upokojencev Litija. Njena prva samostojna 
razstava je preplet njenih številnih zanimanj in dolgoletnega 
ustvarjalnega dela v vseh treh društvih. Vabljeni na ogled v 
občinsko avlo.  Občinska uprava
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SPREJEM PRVOŠOLCEV NA OSNOVNI ŠOLI LITIJA
(Nadaljevanje s 1. str.)

Ponedeljek, 1. septembra 2025, je bil prav poseben dan za 43 prvošolcev in pr-
vošolk na matični šoli Osnovne šole Litija. Bil je njihov prvi šolski dan, dan, ko so 
prejeli rumene rutke. Na slovesnosti je vse zbrane pozdravil ravnatelj Peter Strle 
in podžupan Občine Litija Boris Doblekar. S plesom so program popestrili plesalci 
plesne skupine Zvezdice s točko Smeti v smeti. Šestošolke in sedmošolke so 

pripravile plesno – gledališko predstavo Knjigotap. V njej so vse otroke in njihove starše povabile 
k branju pravljic.

Sledila je slovesna podelitev rutk. Učenci so 
se razdelili v dva razreda. Devetošolci so prvo-
šolčke obdarili z baloni in jih pospremili v učilni-
ci. V učilnicah so se učenci igrali spoznavno igro 
in se posladkali.

Vsem prvošolcem, prvošolkam in njihovim 
staršem želimo veliko pravljic, v nadaljnjih letih 
šolanja pa veliko uspeha!

Tudi v letošnjem šolskem letu OŠ Litija sodelu-
je v projektu BEREMO SKUPAJ. Učenci bodo pri 
pouku opravljali bralni izziv, vabljeni, da berete 
tudi doma. Nacionalni mesec skupnega branja – 
NMSB 2025 poteka med 8. septembrom (mednarodni dan pismenosti) in 12. oktobrom (zaključek 
Tedna otroka). Osrednja tema letošnjega skupnega branja je GLASNO BRANJE IN PRIPOVEDOVA-
NJE. Pridružite se nam, berite, delite svoje najljubše zgodbe: z družino, s prijatelji, sošolci, sodelav-
ci, naključnimi znanci … Skupaj krepimo moč branja ter pripovedovanja! 

10 minut za branje – majhna navada, velika moč. Deset minut ni veliko, a če postane navada, 
lahko naredi veliko spremembo – v razredu, v družini in v življenju. 

Koordinatorica projekta: Anita Eltrin

OSNOVNA ŠOLA LITIJA

V ŠOLO RADI HODIMO
1. september je bil na Podružnici s prilagojenim programom prav poseben dan. 

Med šolske zidove so se znova vrnili smeh, klepet in radovedne oči učencev, ki so 
komaj čakali, da prestopijo šolski prag.

Že malo po 7. uri so se 
hodniki napolnili z živahnim 
smehom, kar je učiteljem dalo vedeti, 
da učenci v šolo prihajajo z veseljem. 
Ob začetku pouka so se vsi skupaj 
zbrali v mali telovadnici, kjer je prisotne 
nagovorila pomočnica ravnatelja Mojca 
Žugič Perić. Učence je spodbudila k rado-
vednosti, vedoželjnosti in odgovornosti v 
novem šolskem letu, učenci pa so ji obl-
jubili, da bodo pogumno spraševali, kadar 
česa ne bodo razumeli, in da bodo skrbeli 
za zdrave navade.

Vsak razred se je nato skupaj z razred-
ničarko predstavil prisotnim, dogodek pa 

se je nadaljeval v prijetnem duhu – učitelji in učenci so skupaj zapeli himno Podružnice (avtor 
himne S. Rihter) in zaplesali v novo šolsko leto.� Mojca Žugič Perić

PODRUŽNICA S PRILAGOJENIM PROGRAMOM

Počitnice pred muzejem - medgeneracijsko 
sodelovanje, ki bogati skupnost

Počitnice pred muzejem, ki jih že nekaj let z velikim entuziazmom izvajajo prosto-
voljke in prostovoljci Društva Univerza za tretje življenjsko obdobje Litija in Šmartno 
pod vodstvom gospe Milene Dimec, v sodelovanju z drugimi litijskimi društvi in jav-
nimi zavodi, je izjemen primer medgeneracijskega sodelovanja. Kot mama otrok, ki 
so se počitnic že drugo leto udeležili, lahko osebno potrdim, kako dragocena je ta 

izkušnja za njih – in hkrati za starše, saj smo lahko brez skrbi, ker so otroci v varnih in ustvarjalnih 
rokah.

Počitnice so se letos odvile 
v predzadnjem tednu poletnih 
počitnic, ko starši pogosto 
nimamo več varstva za svoje 
otroke. Dopustov je konec, 
tudi babice in dedki so pogo-
sto še v službah ali pa jih mor-
da žal tudi več ni, otroci pa so 
doma prepuščeni sami sebi ali 
ekranom. Prav zato še posebej 
cenim, da lahko otroci ta čas 
preživijo kakovostno in v dobri 
družbi.

Program počitnic združuje 
izobraževalne in ustvarjalne 
delavnice, športne dejavnosti 
ter druženje in zabavo, hkrati 
pa je popolnoma brezplačen, 
kar večinoma omogočajo raz-
pisna sredstva Ministrstva za 
vzgojo in izobraževanje. Letos 
se je Počitnic pred muzejem 
udeležilo okoli 80 otrok.

Projekti, ki povezujejo raz-
lične generacije in omogočajo 
kakovostno preživljanje pro-
stega časa, so neprecenljivi. 
Prav zaradi svoje dodane vre-
dnosti bi bilo smiselno, da se 
takšne dobre prakse v prihod
nje še sistemsko nadgrajuje, 
obogati in ustrezno podpre, 
tako finančno kot organizacij-
sko. Takšni projekti namreč ne 
bogatijo le otrok, ampak celo-
tno lokalno skupnost, zato je 
pomembno, da jih tudi na rav-
ni občine ohranjamo in spod-
bujamo.

� Saša Pucelj Kukovica

OSNOVNA ŠOLA GRADEC

PRVIČ V ŠOLO
(Nadaljevanje s 1. str.)

Prvi septembrski dan nam je po-
stregel s še čisto poletnim sončk-
om, zato smo se z našimi prvošol-
ci zbrali na šolskem igrišču in jih 
svečano sprejeli v veliko družino 

Osnovne šole Gradec. Kar 71 radovednih, igri-
vih in nestrpnih novincev se je po uvodni dobro-

došlici ravnatelja 
Damjana Štrusa 
in podžupanje Li-
jane Lovše s Piko 
Nogavičko gledališča KU-KUC podalo na veliko pustolovščino. Za 
prijetno presenečenje je še dodatno poskrbel predstavnik Ministr-
stva za obrambo RS, ki je prvošolčkom podaril slovenske zastavice. 
Po fotografiranju smo se razigrani in polni pričakovanj razšli, od be-

tonskih sten in asfaltnega igrišča pa je še vedno odmeval otroški smeh.
Srečno in uspešno na učnih poteh vsem novim in starim učencem!� Dunja Požaršek

Konferenca Šola, kam greš? na Osnovni šoli Gradec
(Nadaljevanje s 1. str.)

Osnovna šola Gradec v sodelovanju z Društvom Lojtra vabi na konferenco Šola, kam greš?, 
ki bo potekala v četrtek, 23. oktobra 2025, ob 14. uri na Osnovni šoli Gradec, Bevkova ulica 3, 
Litija.

Dogodek je namenjen staršem, zaposlenim v vzgoji in izobraževanju ter vsem, ki jih zanima delo 
z mladimi. Konferenca bo osvetlila ključna vprašanja prihodnosti šolstva: od duševnega zdravja 
mladih in odraslih do sodobnih učnih pristopov ter kompetenc, ki jih bodo potrebovali 
učenci in učitelji v prihodnosti.

Med predavatelji bodo dr. Tristan Rigler, dr. Mojca Zvezdana Dernovšek, Lea Colner in dr. 
Uroš Ocepek, sledila pa bo tudi okrogla miza z razpravo.� Za OŠ Gradec: Anita Mirjanić

Prvi šolski dan za prvošolce
(Nadaljevanje s 1. str.)

V ponedeljek, 1. septembra 2025, je 24 prvošolcev pogumno prestopilo prag  
OŠ Gabrovka - Dole, štirinajst v Gabrovki in deset na podružnični šoli na Dolah. V šoli 
smo jih pričakale učiteljice in učenci, ki smo jim s kulturnim programom polepšali prvi 
šolski dan. 

Toplo dobrodošlico so jim zaželeli ravnatelj OŠ Gabrovka - Dole g. Nermin Bajra-
mović, pedagoginja ga. Maja Plazar in direktor občinske uprave Občine Litija g. Ivan 

Matijevič. Na sprejemu prvošolcev so se nam v Gabrovki pridružile še zborovodkinja Anita Grm, 
ki je povabila prvošolce k pevskemu zboru, učiteljica v RaP-u Jana Celestina ter vodja prehrane 
Maja Bahor. 

Na Dolah sta učence pozdravili tudi podravnateljica ga. Tadeja Jesenšek in vodja šole ga. Tjaša 
Brinovec Obolnar. Policistki s Policijske postaje Litija, ga. Nataša Geršak in ga. Teja Bizjak, sta 
spregovorili o nevarnostih, s katerimi se otroci srečujejo na šolski poti in poudarili pomen nošenja 
rumenih rutk za večjo varnost v prometu. 

Prvošolci so v dar prejeli nahrbtnike, ki jim jih je podarila Občina Litija, in slovensko zastavico, 
kot simbol poguma, pripadnosti in veselja, ki jih je razdelila predstavnica Ministrstva za obrambo. 
Predstavniki Društva upokojencev so poskrbeli, da je bila pot v šolo varna. 

Prvošolcem želiva čim več nasmejanih in nepozabnih trenutkov v šoli ter da bi jim znanje, pri-
dobljeno v šolskih klopeh, uresničilo njihove sanje.�  Marjeta Mrhar, Irena Koci

OSNOVNA ŠOLA GABROVKA - DOLE

VABILO
Osnovna šola Gabrovka - Dole ter Zdravstveni dom Litija vabita na

PREVENTIVNE DEJAVNOSTI, ki se bodo odvijale

v petek, 26. 9. 2025, od 15.00 do 18.00 na šolskem igrišču  
Podružnične šole Dole pri Litiji.

Udeleženci bodo lahko opravili: 
- meritve krvnega tlaka, 
- obremenilni test hoje na 2 km, 
- 6-minutni vzdržljivostni test,
- meritve telesne mase,
- pogovore z zdravstvenimi delavci in
- se družili s sokrajani.

Ob pomoči članov Društva upokojencev Dole pri Litiji  
bomo pripravili športno presenečenje.

Vabljeni!

PONED. 13.10. 2025, ob 16.uri

PLESNA SKUPINA NLP
NADALJUJE IN VABI NA PLESNI SKOK V NOVO  

PLESNO SEZONO 2025-2026 
URNIK:

Ponedeljek CICI 16.30-17.30

POP-HIP HOP 17.30-18.45

SHOW-HIP HOP 18.30-20.00

Sreda POP-HIP HOP 17.30-18.45

SHOW- HIP HOP 18.30-20.00

Informacije: 041418343, Nataša

Vpisi:
drugi teden septembra,  
od 8. 9. 2025 dalje,  
v Športni dvorani  
Kresnice 

Se plešemo!

         Nataša Lovše Pepelnak
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MLADINSKI CENTER LITIJA

MED POČITNICAMI SMO...
V tednu od 18. do 22. avgusta 

smo v Mladinskem centru Litija v 
sodelovanju z Društvom Univerze 
za tretje življenjsko obdobje Litija 
in Šmartno za otroke pripravili pe-
ster program športnih in družab-

nih iger. Dneve, ko nam vreme ni ponagajalo, 
smo preživeli na igrišču z žogo in loparji v ro-
kah, v primeru dežja ali vročine pa smo se na 
hladno umaknili v Mladinski center ali na suho 
v Mestni muzej Litija. Vsak dan je z nami uživa-
lo cca 10 otrok, medtem ko so ostali urili svoje 
ustvarjalne možgančke na različnih delavnicah 
z mentoricami društva U3. 

Vzporedno je 18. avgusta v popoldanskem 
času v Mladinskem centru Litija potekala de-
lavnica cianotipije – stare fotografske tehnike, 
s katero smo z modrim odtisom ujeli čar vsak-
danjih predmetov in naravnih oblik. Delavnico 
sta vodila Anže Malis in Tadej Kastelec.

Na delavnici keramike, ki jo je vodila Tjaša 
Vidergar, pa so mladi ustvarili vsak svojo unika-
tno skodelico in krožnik.

V zadnjem tednu počitniškega programa smo 
aktivnosti še dodatno popestrili.

Teden se je začel z zanimivim ponedeljkovim 
programom LEGO robotike, ki ga je vodila go-
spa Tina Pikl iz Malih ustvarjalcev, omogočila 
pa ga je Regionalna razvojna agencija Zasavje. 
Otroci so z veseljem sestavljali in programirali 
svoje prve robote.

V torek in sredo smo v sodelovanju s Cen-
trom za krepitev zdravja Litija izvedli že tradici-
onalne športne igre na Stavbah, kjer so mladi 
lahko preizkusili očala, ki ponazorijo vpliv alko-
hola in drog na psihomotorične sposobnosti. 
Oba dneva smo zaključili, kot se spodobi – s 
sladoledom!

Četrtek je bil namenjen vrhuncu tedna, ko-
palnemu izletu v Aqualuno. Poln avtobus otrok, 
sonce, dobra družba in vragolije v vodi – vse to 
je zaznamovalo nepozaben dan.

Teden smo v petek zaključili s kuharsko de-
lavnico, kjer so otroci pripravili in spekli svojo 
pico. Pice so bile odlične! Spekli smo jih več, 
kot bi bilo potrebno, saj smo želeli presenetiti 
tudi starše, a jih je do konca dneva že zmanj-
kalo.

Hvala vsem za sodelovanje in prijetno druže-
nje. Se vidimo na naslednjih počitnicah!

P.S. Foto utrinke počitniškega dogajanja naj-
deš na spletni strani www.mclitija.si. 

Napovednik jesenskega 
dogajanja v MC LITIJA
OTVORITEV RAZSTAVE

Vabjeni na ogled čarobnih akvarelov Dragane 
Ostojič, v galerijo Mladinskega centra Litija, v 
petek 26. 9. 2025 ob 18.00. 

Dragana Ostojič prihaja iz Ljubljane, vendar 
je nekoč živela v čudovitem mestu Bled. Po po-
klicu je organizator turizma, kar jo povezuje z 
lepoto naše države. Toda njena prava strast živi 
na platnu. Risala je že od otroštva, vendar pa se 
je šele pred nekaj leti, ko je imela nepričakova-
no več prostega časa, odločila, da se bo resno 
lotila risanja. 

To, kar se je začelo kot način za hitro zapolni-
tev časa, se je spremenilo v globoko ljubezen. 
Od takrat se je veliko naučila in zdaj si ne more 

predstavljati življenja brez tega – to je popolna 
kombinacija sprostitve in ustvarjalnega izraža-
nja.

DNEVNI CENTER
Vsak dan, od ponedeljka do petka, se lahko 

prideš (po)družiti v naš dnevni center. Odprti 
smo od 14:00 do 20:00. Aktivnosti se prila-
gajajo potrebam in željam mladih, nek osnov-
ni program pa zajema: ponedeljke in torke s 
programom Gamer's club. Ob torkih ste na 
naše mašine vabljeni mladi, ob ponedeljkih od 
15h do 18h pa pri nas poteka Junior gamer's 
club, program za otroke med 12. in 15. letom 
starosti. Tu lahko tudi mlajši v varnem okolju 
pod poostrenim nadzorom odkrivajo prostran 
svet računalniških iger! Srede so ekološko 
obarvane, teme in program pripravlja naša 
mladinska delavka Sandra, četrtki so namenje-
ni ležernemu pogovoru, igranju namiznih iger in 
gledanju filmov, ob petkih pa v dnevnem centru 
kraljujejo lokalni prostovoljci. 

Pridruži se nam tudi ti in z nami soust
varjaj utrip dnevnega centra! 

INŠTRUKCIJE za DIJAKE  
iz Litije

Mladinski center Litija tistim mladim, ki po-
trebujejo dodatno pomoč pri šolskem delu, 
nudi »subvencijo« za inštrukcije! Program se 
izvaja v sodelovanju z Žigo Dolarjem, višina po-
moči je odvisna od situacije, zato bodo prošnje 
obravnavane posamezno. Prijaviš se lahko s 
klicem na 051/443 410 ali preko elektronske 
pošte na info@mclitija.si, mi pa bomo poskrbel, 
da dobiš vse potrebne informacije!

UČNA POMOČ ZA 
OSNOVNOŠOLCE

Program UČNA POMOČ je namenjen osnov-
nošolcem, ki potrebujejo pomoč pri šolskih 
nalogah in učenju. Program je za učence OŠ 
brezplačen in se bo pričel v sredini oktobra. 
Natančen datum začetka bo objavljen na splet-
ni strani centra v začetku oktobra. 

Za udeležbo se bo potrebno na vsak termin 
najaviti in posredovati informacijo o šolskem 
predmetu, pri katerem potrebujejo pomoč in 
trenutno obravnavani snovi. Na aktivnost mo-
rajo otroci s seboj VEDNO prinesti svoj zvezek, 
učbenik in ostalo gradivo, ki ga za posamezni 
predmet dobjo v šoli. Učenci, ki imajo v šoli 
omogočeno dodatno strokovno pomoč, lahko 
naš program obiskujejo le po dogovoru in po-
govoru z izvajalcem DSP. 

Program bo potekal 1x ali 2x na teden (odvis-
no od potreb), razen med šolskimi počitnicami, 
v prostorih Mladinskega centra Litija. Vodijo ga 
študentje in prostovoljci, zato lahko prihaja do 
odpovedi terminov. 

Program ni nadomestek za inštrukcije in ni 
primeren za učence, za katere se izkaže, da 
potrebujejo redno pomoč in stalno prisotnost 
inštruktorja. V teh primerih obvestimo starše in 
vas napotimo na KLIŠE (Klub litijskih in šmar-
skih študentov), ki ponuja plačljive inštrukcije.

Dodatne informacije lahko dobite na številki 
051/443-410 ali po elektronski pošti na naslo-
vu info@mclitija.si. Na prvem obisku se morajo 
otroku OBVEZNO pridružiti tudi starši!

Za »frišne« informacije preveri: www.mclitija.si
facebook.com/YouthCenterLitija

instagram.com/mclitija/

KLUB LITIJSKIH IN ŠMARSKIH ŠTUDENTOV

Poletje se zaključuje na KLIŠE klubu
Poletje smo je zaključili v športnem duhu – 31. avgusta je KLIŠE Klub organiziral 

turnir v odbojki. Na igrišču ni manjkalo borbenosti, ob njem pa navijačev, ki so s svojo 
podporo ustvarili pravo športno vzdušje. Čestitke ekipi Lamfit za zmago in hvala vsem 
ostalim ekpiam za udeležbo in obilico športnega duha!

Zdaj pa pozor-
nost že usmerjamo v novo 
študijsko leto, saj je pred 
nami Vpisni maraton 2025, 
v sklopu katerega vam bomo 
omogočili hiter in lahek vpis 
v naš klub, zagotovili mnoge 
nagrade in vam odgovorili 
na vsa vprašanja, ki jih mor-
da imate glede kluba. Vpisni 
maraton bo potekal med 8. 
in 10. oktobrom na stojnici 
pred Železniško postajo Liti-
ja, kjer bomo vas čakali člani 
KLIŠE Kluba z informacijami, 
nasveti in dobro voljo.

Letos pa Vpisni maraton 
zaključujemo na prav poseben način – s koncertom, ki bo potekal 10. oktobra! Na oder prihaja 
energični dvojec REDHEDII, ki bo s hard technom, trancem in pravo dozo Yugotechna stresel 

Litijo. Za nadaljevanje ritmičnega noč-
nega dogajanja bosta poskrbela Nejc 
in Luka – ROTORMOTOR, ki obljublja-
ta fuzijo euro trancea, UKG-ja in hard 
house bangerjev. Spremljaj profil 
KLIŠE Kluba, saj kmalu sledi še več in-
formacij. Gotovo pa je eno: zaključek 
Vpisnega maratona 2025 bo nepoza-
ben!

Vse informacije o naših projektih, 
dogodkih in priložnostih za sodelo-
vanje lahko najdeš na naši Facebook 
strani (https://www.facebook.com/
klise.klub/) ali na naši spletni strani. 
Vse dijake in študente, ki bi želeli so-
ustvarjati dogodke v lokalnem okolju, 

vabimo, da stopijo v stik z nami in postanejo del naše ekipe.
Komaj čakamo na nova skupna doživetja! � Vaš Kliše

SPREMINJAM SEBE – SPREMINJAM SVET!
Od 1. avgusta 2025 do 31. januarja 2027 bomo 

v Vrtcu Litija izvajali Erasmus+ projekt z naslo-
vom Spreminjam sebe – spreminjam svet! (Be a 
Changemaker!), katerega glavni cilj je krepiti za-
vedanje o pomenu trajnostnih praks in spodbuditi osebne 
ter strokovne spremembe v izobraževalnem in tudi širšem 

lokalnem okolju.
Tema trajnosti postaja vedno bolj prisotna v našem vsakdanjem življenju. 

Na osnovi izkušenj iz prejšnjih projektov Erasmus+ smo prepoznali odgo-
vornost, da k uresničevanju evropskih trajnostnih ciljev prispevamo najprej 
kot posamezniki in nato tudi kot izobraževalci. Ker delamo z najmlajšimi, ki 
so bodoči nosilci sprememb, jih želimo opremiti z vrednotami, ki presegajo 
potrošniško miselnost, jih spodbujati k spoštovanju narave, kulturne dediščine in tradicionalnih 
vrednot, jih učiti kritičnega mišljenja in spodbujati medkulturni dialog.

Preden začnemo s prenosom znanj na otroke, je pomembno, da se s tovrstnimi znanji spre-
tnostmi in veščinami opolnomočijo vzgojitelji. V okviru projekta načrtujemo, da bomo izvedli več 
kot 20 mobilnosti v tujino, v obliki sledenja na delovnem mestu. Gre za obliko strokovnega izpo-
polnjevanja, kjer vzgojitelji opazujejo prakso v tujih vrtcih, jo primerjajo z našo in na prilagojen 
način našemu okolju, vnašajo spremembe in novosti, ko se vrnejo nazaj v Slovenijo. Naši zapo-
sleni bodo imeli priložnost obiskati vrtce na Islandiji, Hrvaškem, Finskem, v Avstriji, na Švedskem 
in v Nemčiji.

Izvedli bomo tudi štiri mobilnosti v obliki udeležbe na izobraževanju v Italiji in na Tenerifih. Gre 
za tedenski tečaj, v okviru katerega udeleženci pridobivajo nova znanja, se povezujejo s strokov-
njaki iz drugih evropskih držav in tako krepijo svoje kompetence. Poleg tega načrtujemo tudi obisk 
tujega strokovnjaka za doživljajsko (gozdno) pedagogiko in sonaravne pedagoške pristope. Na ta 
način bomo delček mednarodnih izkušenj omogočili večjemu številu zaposlenih.

Poleg mobilnosti bomo organizirali tudi delavnice, predstavitve in dogodke za 
otroke, starše in širšo lokalno skupnost. Namen je, da nova znanja prenesemo med 
sodelavce, otroke in družine ter jih vključimo v vsakodnevno življenje in delo zavoda.

Vabljeni, da redno spremljate naš virtualni E+ kotiček na spletni strani zavoda, 
kjer bomo delili utrinke, izkušnje in rezultate projekta.� Špela M. Sedevčič, 

pomočnica ravnateljice in koordinatorica projekta

ZAHVALA NAŠIM »AKTIVNIM« UPOKOJENKAM :)
Ob začetku leta smo v Vrtcu Litija že polni načrtov in pričakovanj, a se še vedno oziroma  

nazaj in reflektiramo opravljeno delo v preteklem letu. Tako kot mnogi vzgojno-izobraževalni  
zavodi, smo se tudi v našem vrtcu nekajkrat znašli v stiski, ko so bili zaposleni bolniško od-
sotni, na voljo pa ni pa bilo delavcev za nadomeščanje. Spomnili smo se na naše upokojene  
vzgojiteljice, ki so z veseljem priskočile na pomoč in tako rešile organizacijske težave, s katerimi 
smo se soočali. 

Na tem mestu se 
jim še enkrat iskre-
no zahvaljujem: Vida, 
Maja, Marinka in Mi-
lena - HVALA, ker ste 
prepoznale našo sti-
sko in brez pomislekov 
priskočile na pomoč! 
Lep je občutek, ko se 
še vedno (tudi na tak 
način) vrnete med nas. 
Kdo ve, morda se sliši-
mo tudi letos ?

Lili Plaskan,  
ravnateljica

VRTEC LITIJA

VABLJENI, DA SE NAM PRIDRUŽITE V 
NEDELJO, 5. OKTOBRA 2025 NA 
PLOŠČADI PRED RUDNIKOM 
SITARJEVEC OB 14. URI!
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MEDNARODNO PRIZNANJE ODLIČNOSTI ZA PODROČJE 
HEMATOLOGIJE V OKVIRU »RIQAS PERFORMANCE  

RECOGNITION AWARD«
Z velikim ponosom sporočamo, da je laboratorij Zdravstvenega doma Litija 

prejel mednarodno priznanje odličnosti za področje hematologije v okviru 
»RIQAS performance recognition award«, ene največjih in najbolj cenjenih 
shem za zunanjo presojo kakovosti laboratorijev na svetu. Med več kot 31.000 
udeleženci v programu RIQAS so priznanje prejeli 4 slovenski laboratoriji 
(68 udeležencev iz Evrope in 327 udeležencev iz celega sveta).

Program deluje pod okriljem mednarodnega podjetja Randox in je akreditiran v skladu s stan-
dardom ISO/IEC 17043. Gre za verodostojen, strokovno voden sistem, ki zagotavlja objektivno 
primerjavo rezultatov med laboratoriji po vsem svetu. Njegov namen je zagotoviti, da so meritve 
v laboratorijih natančne, zane-
sljive in medsebojno primerlji-
ve – kar je ključnega pomena 
za pravilno diagnosticiranje in 
zdravljenje bolnikov.

Zunanje ocene kakovosti so 
pomembna komponenta siste-
ma zagotavljanja kakovosti v 
vsakem medicinskem labora-
toriju. Gre za preverjanje rezul-
tatov preiskav in primerjavo z 
rezultati, pridobljenimi v drugih 
laboratorijih na istem vzorcu, 
pridobljenem s strani zunanje 
organizacije, ki podatke tudi 
statistično obdela z namenom 
prikaza laboratorijskih preisko-
valnih sposobnosti.

Priznanje, ki smo ga prejeli, ni zgolj potrditev o sodelovanju, temveč jasen dokaz, da so naši 
laboratorijski postopki, meritve in analize skladni z najvišjimi svetovnimi standardi.

Ob tej priložnosti želimo izpostaviti izjemno delo naše laboratorijske ekipe, ki z visoko 
strokovnostjo, predanostjo in natančnostjo vsakodnevno skrbi, da so vsi izvidi pripravl-
jeni skladno s strogo preverjenimi postopki. Naša udeležba v RIQAS ni zgolj administrativna 
formalnost, temveč odraz aktivnega strokovnega udejstvovanja, katerega cilj je neprestano izbol-
jševanje kakovosti laboratorijskega dela.

Prejeto priznanje predstavlja veliko čast in hkrati zavezo za ohranjanje visoke kvalitete dela v 
laboratoriju in ga razumemo kot potrditev, da delamo prav. � Neja Perič

POČITNICE PRED MUZEJEM IN PIKA (za letos)
S tem prispevkom bomo postavili piko za Počitnice pred muzejem 2025. 

Vedno se zgodijo predzadnji avgustovski teden in število udeležencev pove, da 
so zaželene, potrebne, saj starši že hodijo v službo.

Če pogledamo dejavnost z vidika varstva otrok, s štirimi urami dejavnosti 
(od desetih do dveh) le gasimo potrebo po varstvu, a o tem bo tekla beseda v 
nadaljevanju, v viziji počitnic v bodoče. 

V prvi vrsti so Počitnice namenjene aktivne-
mu preživljanju prostega časa v ustvarjalnih de-
lavnicah, športu, družabnih igrah, spoznavanju 
in delu tistih, ki nas obiščejo …, druženju. Nima-
mo problemov z uporabo telefonov, niti prepo-
vedali jih nismo, saj se otroci zabavajo brez njih. 
To je stvar dobre organizacije in pedagoškega 
vodenja skozi čas, ko so nam otroci zaupani.

Od ponedeljka do petka se je z mentorji, pros-
tovoljci in zunanjimi sodelavci družilo do 80 
otrok, kar presega naše možnosti kvalitetnega 
dela. Ni problem v nezadostnem številu mento-
ric (dvajset in več), ampak v prostoru, ki ga je 
toliko, kot ga je.

V ponedeljek, torek in petek smo imeli obiske, 
ki smo jih bili še posebno veseli: podžupanja Li-
jana Lovše je bila z nami dvakrat, župan Franci 
Rokavec s spremstvom v torek, prav tako direk-
tor ZKMŠ, Robert Žurga, župan Občine Šmartno 
pri Litiji Blaž Izlakar v petek, saj naše društvo 
deluje v obeh občinah.

Litijski župan in podžupanja sta otrokom ob 
vročem poletnem dnevu prinesla sladko pre-
senečenje – sladoled. Na svojem fb profilu so 
zapisali: Otroci so se ob tem razveselili, skupaj pa smo si vzeli trenutek za prijetno druženje in 
ohladitev. Presenetili smo jih namreč ravno ob kosilu, ko so si privoščili slastne palačinke

Z velikim veseljem podpiramo projekte, ki povezujejo generacije in ustvarjajo lepe poletne spo-
mine.«

Naš pogovor s predstavniki Občine Litija in ZKMŠ je bil zelo konstruktiven, izluščili smo prob-
leme, s katerimi se bomo morali soočiti in jih rešiti. Obljubljena nam je pomoč. V viziji smo jih 
nanizali.

VIZIJO? Tudi to imamo. Spremembe so stalnica v življenju, zato bo do njih prišlo tudi pri Počit-
nicah: omejiti bomo morali število prijavljenih otrok na 50 (in še nekaj rezervnih mest) in sprejeti 

otroke, ki so zaključili vrtec in bodo posta-
li prvošolci, prvo triado …, ostale, če bo 
prostor. Prijave bodo potekale preko splet-
nega obrazca, gospod župan nam je oblju-
bil pomoč pri zaprtju ceste v času dejav-
nosti; tudi brez prostovoljnega prispevka 
ne bo več šlo in donacije bodo dobrodošle.

Razmišljamo celo malo utopično. Sanje 
niso prepovedane. A tu potrebujemo po-
moč mladih: šport je domena prav njih. 
Če pa naše misli ubesedimo in rečemo, da 
bi bilo za starše odlično, če bi bili lahko 
otroci z nami od osmih do štirih, potem po-
trebujemo varstvo zjutraj do desetih in po-
poldan od dveh do štirih. Naše dejavnosti 
pa so naša skrb. V tem primeru moramo 
razmišljati o kosilu in seveda malici …

Obstajajo različne, zelo uspešne oblike 
počitniških aktivnosti, počitniškega var-

stva v Sloveniji, a naše so vseeno posebnost. Vodijo jih ljudje v tretjem življenjskem obdobju, so 
rokodelsko, vzgojno naravnane, podprte s strokovnostjo, pedagoško usposobljenostjo, z empa-
tijo, z željo delček svojega časa nameniti prostovoljstvu in svojemu veselju. Če mentor ne dela z 
dušo in srcem, je najprej nesrečen on sam.

Svoje delo, lepoto našega poslanstva in težave želimo zato predstaviti tudi svetnikom Občin-
skega sveta.

Zaključili bomo z ZAHVALO
tistim, ki so se odzvali povabilu in nam popestrili počitniške dneve. Naštevamo jih po dnevih so-

delovanja (od ponedeljka do petka): KGZ Litija za donacijo kruha in namazov, POLICIJSKI POSTAJI 
LITIJA, ki so naši vsako-
letni spremljevalci, CKZ 
Litija za vsakodnevno de-
javnost po urniku (ustva-
rili so tudi brošurico Zaj-
ček Zobko) in poskrbeli 
so za vse male nezgode. 
Kakšen privilegij je imeti 
medicinsko pomoč v hiši 
… Karate klubu KENSEI 
za predstavitev in delav-
nico, prav tako PODKVI-
CAM za predstavitev in 
delavnico plesa v vrsti 
(deklice so obule škorn-
je, si zavezale kariraste 
srajce in poveznile klobu-
ke na glavo). LILI za ak-
varelno izkušnjo – nekaj 
odličnih stvaritev je na-
stalo. In zadnji, a najbolj 
težko pričakovani, so bili 
GASILCI. Zadnji dan je 
njihov, moker zaključek 
počitnic je zakon.

Za prostor in razu-
mevanje smo hvaležni 
Mestnemu muzeju Litija, 
OŠ Litija (ravnatelj), Pi-
halnemu orkestru Litija, 
KC Litija za pomoč pri 
organizaciji filmske pred-
stave.

Hvala. Vidimo se ob 
letu osorej.

� Milena Dimec 
za Društvo U3 Litija 

in Šmartno

OBISK GOSPODA FRANCA GROŠLJA IN PREDAVANJE  
O ČEBELARSKI PRAVDI

V Varstveno delovnem centru Zasavje, enota Litija, smo imeli po-
sebno priložnost spoznati gospoda Franca Grošlja, avtorja knjige 
Čebelarska pravda. Najprej smo si skupaj ogledali kratek filmček, 

ki je bil predvajan na RTV, nato pa nas je obiskal še sam 
gospod Grošelj. 

Gospod Franc Grošelj nam je v svojem predavanju na zani-
miv in slikovit način predstavil zgodbo odmevne čebelarske 
pravde v Litiji, ki je pred leti močno zaznamovala tako lokal-
no okolje kot tudi širšo slovensko javnost. Njegovo pripove-
dovanje je bilo polno zanimivih podrobnosti in dragocenih 
informacij, ki so nam bolje pomagale razumeti ozadje doga-
janja in pomen čebelarstva v našem kraju. Posebno veseli 
smo, da bo njegovo predavanje služilo kot osnova za našo 
naslednjo gledališko igro, ki jo bomo pričeli pripravljati v na-
slednjem letu. Gospod Grošelj nam je tako dal neprecenljiv 
navdih za ustvarjanje in hkrati obogatitev našega kulturnega 
udejstvovanja. Na koncu nam je poklonil tudi svojo knjigo 
Čebelarska pravda, za kar smo mu vsi skupaj iskreno hvale-
žni. Z obiskom nam je polepšal dan, hkrati pa nas spodbudil 
k razmišljanju o bogati zgodovini našega kraja in vlogi, ki jo 
v njem nosijo čebele ter ljudje, povezani z njimi.

Avtor članka: Urška Ostrožnik, mentorica VDC Zasavje, enota Litijafoto: VDC Zasavje

Plesni klub RYTM: Slovo poletju  
in nov začetek sezone

Poletje smo v Plesnem klubu RYTM zaključili na prav poseben način – z na-
stopom na dogodku Slovo poletju, kjer smo v Litiji nastopili skupaj z izjemno 
tolkalno skupino The Stroymachine. Na dogodek smo se pripravljali vse od 
marca, največji izziv pa je bila uskladitev posnete glasbe z glasbo, ki je bila 
izvedena v živo. Plesalci so kljub zahtevnosti naloge nastop izvedli izvrstno 

in nadvse profesionalno – s tem pa dokazali, da zmorejo izvesti nastop tudi na najzahtevnejših 
razmerah.

Na odru so se predstavili:
Noemi Kmetič Kazić, Tija Štritof, Naja Štritof, Anja Gorta, Pika Pirmanšek, Jaka Polesnik, 

Ela Jovanovič, Ema Maxim Pilipović in Livija Savšek.
Pod umetniškim vod-

stvom koreografinje Ka-
tjuše Premk so skupaj 
s tolkalci ustvarili na-
stop, ki nam bo ostal v 
lepem spominu.

Iskrena hvala pobu-
dniku za projekt Zavo-
du za kulturo, mladi-
no in šport Litija ter 
celotni ekipi, ki je s svo-
jo podporo omogočila, 
da je dogodek zaživel v 
takšni podobi.

Zdaj že polno stopa-
mo v novo plesno sezo-
no. Večina tečajev je v 
teku, oktobra pa se nam 
pridružijo še skupine 
družabnih plesov ter te-
čaji v Gabrovki in tečaj 
za mlajše plesalce na 
Vačah. Prijave so odprte – vabimo vas, da obiščete rytm.si in si rezervirate svoje mesto.

Pred nami je sezona, polna novih plesnih zgodb, ustvarjalnih trenutkov in prijetnih druženj. V 
Plesnem klubu RYTM verjamemo, da ples povezuje – zato komaj čakamo, da bomo skupaj z vami 
ustvarjali še več čudovitih spominov. � Tadej Premk

Foto: Anže Malis
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MEDOBČINSKO DRUŠTVO INVALIDOV LITIJA - ŠMARTNO

PRAVICA DO INVALIDNINE ZA TELESNO OKVARO
Marsikdo izmed nas morda ne ve, da ima pravico do denarnega na-

domestila za telesno okvaro. V društvu se trudimo, da bi čim več oseb 
izvedelo, da so morda upravičeni do nadomestila. Ob širjenju koristnih 
informacij glede invalidnine, pa vam tudi pripravimo dokumentacijo, ozi-
roma vlogo za Zavod pokojninskega in invalidskega zavarovanja.

Pravica do invalidnine sicer ni nova, vendar so spremembe invalidsko pokojninske zakonodaje 
od leta 2021 dalje razširile možnost uveljavljanja te pravice. Do invalidnine so upravičeni tudi tisti, 
pri katerih je telesna okvara nastala zaradi bolezni ali poškodbe izven dela, vendar pa pravica do 
invalidnine ne pripada osebam, ki pred nastankom telesne okvare niso bile v delovnem razmerju.

Za uveljavljanje pravice potrebujete:
• Medicinsko dokumentacijo (odpustna pisma iz bolnišnice, originalni izvidi oziroma kopijo le-teh) 
• Osebno izkaznico, davčno številko, št. tekočega računa in naziv banke
• Številko pokojninske zadeve, pod katero prejemate pokojnino ali številko dokumenta s kate-

rim vam je bila priznana katerakoli pravica iz invalidsko pokojninskega zavarovanja.
Zaradi daljše odsotnosti sodelavca v društvu, bomo do nadaljnjega izpolnjevanje vlog opravljali 

izključno samo vsak petek, od 8. do 11. ure v pisarni društva. Ob tem času vam lahko poma-
gamo tudi pri oddaji vloge za vdovsko ali delno vdovsko pokojnino.

Zaradi trenutne kadrovske stiske vse člane in podporne člane ponovno pozivamo, da 
upoštevajo termine uradnih ur. Zaželeno je tudi, da se vse telefonske informacije opravijo 
v času uradnih ur, torej v ponedeljek od 8. do 11. ure,  
v sreda od 8. do 12. ure in v petek od 8. do 11. ure.

Vsem koristnikom se za razumevanje zahvaljujemo!

KLEKLJANJE
Tudi letos klekljarska skupina Žabice vabi vse, ki se želijo naučiti klekljati ali nadgraditi svoje zna-

nje na začetni/nadaljevalni tečaj klekljanja, ki bo ob četrtkih, od 16.30 do 19 ure v prostorih MDI 
Litija-Šmartno. 

Vse nadaljnje informacije dobite v pisarni društva ali na tel.: 041 584-604, Tina.

POVZETEK PROGRAMA DEJAVNOSTI DRUŠTVA DO KONCA LETA
K sodelovanju vabimo dosedanje in nove udeležence, zlasti je zaželeno pomlajevanje kadra 
Podrobne informacije pridobite lahko v uradnih urah v pisarni društva.

A – PODROČJE SOCIALNI DEJAVNOSTI:
• �Rekreativna vadba pod strokovnim vodstvom, prilagojena posameznikom: vsak torek od 9.30 

do 10.30 ure v novem domu;
• Ustvarjalne delavnice: vsak torek od 10.00 ure dalje v prostorih društva;
• �Vadba v bazenu v Šmartnem, skupaj člani Društva diabetikov: vsako sredo od 16. do 17. ure 

v bazenu v Šmartnem;
• Klekljanje: vsak četrtek od 16.30 do 19.00 ure v novem domu;
• Pohodi, skupaj s člani Društva diabetikov: vsak četrtek.

B – PODROČJE ŠPORTNIH SEKCIJ:
• Strelstvo: vsak četrtek od 16.00 do 17.30 ure na strelišču v Šmartnem;
• �Balinanje od ponedeljka do petke od 16.00 ure dalje na balinišču društva; v slabem vremenu 

prstomet v novem domu;
• Šah: v novem domu; urnik vadbe se prilagaja udeležencem;
• Kegljanje: vadba na kegljišču KK Litija - urnik po dogovoru udeležencev;
• Pikado: vsak torek med 11. in 12. uro v novem domu;
• Namizni tenis: vsako sredo in petek od 16. do 19. ure v novem domu.

Miro Vidic

DRUŠTVO UPOKOJENCEV LITIJA

NA FESTIVALU PLESA LITIJA PLEŠE SMO PLESALI TUDI UPOKOJENCI
V soboto, 6.9.2025 smo skupina »Plesne urice«, ki delujejo pri DU Litija, prvič 

nastopili na prireditvi »Litija pleše« - festival plesa. Prireditev je organiziral zavod 
KORAQ, ki deluje v okviru plesnega kluba RYTM. Povabljeni smo bili že v spomla-
danskem času in z veseljem smo 
se odzvali na povabilo. Kljub temu, 
da nas redno pleše 15 parov je bila 

tokrat skupina okrnjena, saj so imeli člani vna-
prej dogovorjene obveznosti. Nastopilo je samo 
5 parov. V venčku plesov, ki je trajal 15 minut, 
smo pokazali različne plese: polka, angleški in 
dunajski valček, foxtrot, twist, račke, makareno. 
Začutili smo, da poleg nas uživajo tudi gledalci. 
Z rednim druženjem smo letos že pričeli, sicer pa 
smo skupaj 3 leta. Dobivamo se 2x mesečno na 
14 dni, ali vsak drugi ponedeljek od 16. do 18. ure v avli KC v Litiji. Vabljeni med nas, kjer je glavni 
poudarek na druženju in dobri volji. Vstop je prost. Pridite nas obiskati, da se prepričate, kako se 
imamo fajn. Kontakt za dodatne informacije: 051-237-678.� Marjana Kolar, vodja plesnih uric

K BOLJŠEMU POČUTJU NAM POMAGA MEDITACIJA
Zvočna meditacija je sprostitvena tehnika, pri kateri se za dosego notranjega miru, ravnovesja 

in globoke sprostitve uporablja zvok. Temelji na ideji, da imajo različne frekvence in vibracije 
zvoka neposreden vpliv na naše telo in um. Zvoki lahko pomagajo umiriti misli, zmanjšati stres ter 
spodbuditi regeneracijo in dobro počutje. Med meditacijo udeleženci običajno ležijo ali udobno 
sedijo, zaprejo oči in se prepustijo zvoku. Vibracije delujejo pomirjujoče, lahko pa jih občutimo 
tudi fizično, saj se širijo po telesu in ustvarjajo občutek topline ali lahkotnosti. Meditacija pomaga 
zniževati nivo stresa, omogoča lažje spanje, izboljšuje koncentracijo in uravnava čustva ter po-
večuje občutek povezanosti. Društvo upokojencev Litija organizira meditacijo enkrat v mesecu. 
Prihodnja meditacija bo v sredo, 8.10.2025 v Mestnem muzeju Litija ob 10. uri. S seboj lahko 
prinesete odeje ali vzglavnike za udobnejšo namestitev. � Marjeta Tavčar

POHOD NA NEBESA NAD ŠENTRUPERTOM
Bližajoča jesen je z nekoliko bolj umirjenem vremenom zvabila pohodnike Planinsko pohod-

niške sekcije DU Litija na 602 m visok vrh z zanimivim imenom Nebesa. 
Iz Litije smo se 23. avgusta popeljali z avtobusom mimo Gabrovke in Mirne do Šentruper-

ta, kjer smo spili jutranjo kavico. Pohod smo pričeli v vasi Draga. Dobro markirana pot skozi 
gozd je del Steklasove poti, poimenovane 
po profesorju Ivanu Steklasi (1846 – 1920), 
avtorju zgodovine župnije Šentrupert. Ker 
se je skupina nekoliko razmaknila, smo 
se počakali na enem izmed počivališč. Za 
dodatno energijo je, s pecivom in pijačo iz 
svojega nahrbtnika, poskrbela Jasna. Pred 
nami je bilo le še nekaj prijetne, nezahtevne 
poti in že smo bili na najvišjem vrhu občine 
Šentrupert, na Nebesih. Našo pozornost je 
pritegnil čudovit razgled po dolini Mirne. V 

nekoliko bolj jasnem vremenu bi se nam odkrivali tudi Gorjanci in proti zahodu celo Snežnik. Vrh 
je vabljiv tudi za zmajarje in padalce.

Vračali smo se po isti poti. V Dragi smo se s kosilom okrepčali na turistični kmetiji Možina.
Z vzponom na Nebesa smo preživeli prav prijeten dan.� Alojz Kavčič

IN KAJ SE ŠE DOGAJA?
V septembru nadaljujemo z zeliščarskimi in ustvarjalnimi delavnicami ter z digitalnim izo-

braževanjem. Zeliščarji so že pričeli s pripravo čajev, mazil in napitkov, s katerimi se bodo pred-
stavili 4. oktobra na sejmu Narava zdravje na Gospodarskem razstavišču v Ljubljani. V soboto 
bomo na sejmu ves dan in bomo veseli vsakega obiska. Našli nas boste na razstavnem prostoru 
ZDUSa. Do takrat bo že pripravljen zeliščni napitek, ki ga bogati 50 zelišč.

Na sejem Vicenza Abilmente se bomo odpravili v četrtek, 16. oktobra. Ogled sejma bo pri-
ložnost za pridobitev novih idej za ustvarjanje izdelkov, nakupov raznih materialov in izdelkov. 
Obisk sejma bo organiziran, če bo vsaj 30 prijav. Za člane DU je cena 42 eur in vključuje prevoz 
z vstopnino, za nečlane je dodaten prispevek 5 eur.

Pripravljamo tudi razstavo izdelkov rokodelcev Zasavske pokrajinske zveze DU. Pokrajinskih 
razstav se udeležujejo člani iz vse Slovenije in bo to priložnost tudi za predstavitev naše občine.

Mislimo tudi na naše najstarejše člane. V jesenskem času bomo pričeli z obiskovanjem na-
ših članov v domu Šmelc v Litiji in Tisju v Črnem potoku. Predvidoma v sredo, 22. oktobra bomo 
najstarejše člane nad 80. let povabili na tradicionalno skupno kosilo in druženje v Gostilno Kovač. 

Športniki, ki so se preko regijskih tekmovanj Zasavsko pokrajinske zveze društev upokojencev, 
bodo v oktobru pričeli z državnimi prvenstvi. Prvo tekmovanje bo 9.10.2025 v DU Mali Slatnik v 
disciplini kegljanja za ženske. 

Spomnili bi vas še, da smo vam v naši prenovljeni pisarni na voljo za razna vprašanja, da bi 
vam pomagali pri reševanju težav pri digitalizaciji, postopkih in pravicah ranljivih skupin kakor tudi 
glede nadomestil za telesno okvaro. 

Tudi tokrat vas vabimo, da se včlanite v naše društvo. Za člane, ki se bodo vpisali še v tem 
letu, velja za to leto polovična članarina 7,5 eur, pa tudi vseh dogodkov se boste lahko udele-
ževali po nižjih prispevkih, ki veljajo za člane. Vabljeni. � DU Litija

Skrb za lokalne ceste v Litiji 
V mesecu juliju 2025 sem se razveselila da končno prihaja na vrsto prenova do-

trajanega cestišča od križišča Topilniške in Graške ceste ter izgradnja manjkajočega 
dela pločnika, s čimer bi se zaokrožila celovita ureditev že prenovljene peš poti ob 
železnici do nove železniške postaje iz smeri Topilniške ulice. 

Vsak dan sem na poti do želežniške postaje opazovala potek del ter komaj čakala, 
da se uredi ta del cestišča in pločnik. Ko so delovni stroji odšli in so bile oznake za delo na cesti 
odstranjene, sem ostala brez besed. Namreč dotrajano cestišče ni bilo prenovljeno v dolžini kot bi 
se z vidika gospodarnega vzdrževanja cestišča pričakovalo, ampak samo delno, kar si bralci lahko 
ogledate na priloženih fotografijah. Za nameček pa se je izgradilo še pločnik po katerem se sploh 
ne da normalno hoditi, 
kajti ta visi in ne omogo-
ča tekoče hoje, potiskanja 
otroškega vozička ali vo-
žnje otroka na kolesu. 

Sprašujem se: Kaj je do-
dana vrednost take zma-
ličene prenove cestišča ? 
Ali je to odraz gospodar-
nega ravnanja s prora-
čunskimi sredstvi občine? 
Katerim tehničnim stan-
dardom ustreza pločnik? 
Upam, le da se tako ne-
smotrne »investicije« ne 
bodo več ponovile.

� Mateja Tilia

Skupaj za Litijo –  
s sodelovanjem do rezultatov

V GS Litija verjamemo, da so uspehi naše občine plod 
sodelovanja in skupne skrbi za ljudi. Prav je, da vsak do-
prinos, ne glede na politično pripadnost, šteje, saj se na 
koncu boljših pogojev za življenje veselimo vsi.

Obnova železniške postaje v Litiji je lep primer, kako se z dobro pripravljenimi temelji in 
vztrajnim delom ideja tudi uspešno realizira. Veseli nas, da so bila sredstva v trenutnem 
državnem proračunu dokončno zagotovljena in da se je projekt končno uresničil. Prav tako 
je pomembno, da se izboljšuje cestna infrastruktura - med drugim tudi cesta na Vače, ki 
je bila v preteklosti pogosto izpostavljena kot nujno potrebna prenove. Vse to so projekti, 
ki dokazujejo, da se kljub različnim pogledom da doseči premike, če obstaja volja in zave-
danje, da gre za dobro vseh.

Ne glede na to, kdaj se je neka ideja porodila, je pomembno, da jo znamo pripeljati do 
uresničitve. Verjamemo, da je naloga dobre politike predvsem v tem, da poskrbi, da dobre 
zamisli ne obležijo v predalih, ampak postanejo resničnost.

V zadnjih letih smo skupaj s svetniki in krajani opozarjali, podajali pobude in iskali re-
šitve. Naša svetniška skupina je daleč najbolj aktivna v Občinskem svetu in ima zagotovo 
največjo minutažo v razpravah, postavljenih vprašanjih in pobudah. Smo kritični, a vedno 
konstruktivni. Pogosto nas kdo vpraša, zakaj nismo še bolj glasni in vidni. Odgovor je pre-
prost: ker ne iščemo izpostavljanja in samohvale. Verjamemo, da ste občanke in občani 
sami opazili, da se – čeprav odločitve niso v naših rokah – stvari vendarle premikajo na 
bolje. Vodilne na občini smo uspeli prepričati v nekatere projekte, prenove in razpise. Ne 
potrebujemo naslovnic ali deljenja zaslug, še preden se asfalt ohladi. Pomembno nam je, 
da se spremembe zgodijo – za vas.

Ponosni smo, da danes v Litiji skupaj dosegamo nove cilje in uresničujemo tudi mar-
sikatero staro idejo. Naše vodilo ostaja jasno – delamo za Litijo in za ljudi. Ne za “vaše” 
ali “naše”. Zato bomo tudi v prihodnje vztrajali pri vrednotah sodelovanja, povezovanja in 
ustvarjanja, namesto pri napadih in razdvajanjih.

� Gibanje Svoboda Litija
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PRAZNOVALI SmO 120 OBLETNICO POSVETITVE NAŠE FARNE CERKVE 
Lurške matere Božje na Polšniku ter izdali novo knjigo z naslovom 
STOLETNI POLŠNIŠKI NAVDIHI - po romarski poti Ivana Globelnika

15. avgust 2025 je bil dan, ko smo na Polšniku praznovali. Praznovali smo obletni-
co, izdajo nove knjige, številne obnove, praznovali smo povezanost in sodelovanje. 
Za skupnost se je potrudilo veliko ljudi, ki so odgovorni, delovni, talentirani in pre-
dani. Počaščeni smo bili, da nas je na največji Marijin praznik obiskal tudi nadškof 
msgr. Stanislav Zore, ki je skupaj z župnikom Markom Mrlakom ter z gostujočimi 
duhovniki daroval sveto mašo. Bogoslužje so s petjem obogatili pevci cerkvenega 

pevskega zbora LMB iz Polšnika ob številčni pomoči pevcev iz Litije, na orglah jih je spremljal 
Tilen Zupanc Oberwalder, zboru je dirigiral Žiga Tori. Na praznik so priprave potekale že dalj časa. 
Začelo se je pred 10 leti, ko nam je Jože Kos, naš organist in urednik knjige predstavil idejo o 
njej. Navdih mu je bil duhovnik Ivan Globelnik, zaradi katerega je naš Polšnik danes to kar je. Kraj 
povezovanja različno mislečih in raznovrstnih talentov, ki znamo stopiti skupaj, ko je to potrebno. 
Letos mineva 160 let od rojstva Ivana Globelnika, 130 let odkar je prišel na Polšnik in 120 let od-
kar je v sedmih mesecih s pomočjo krajanov in zidarjev zgradil našo cerkev. Knjigi smo dali naslov 
STOLETNI POLŠNIŠKI NAVDIHI - po romarski poti Ivana Globelnika. To je knjiga, ki uči in spodbuja 
k razmišljanju o življenju ter o 
pomembnosti medsebojnih 
odnosov ter povezovanja. Po-
drobnosti si boste lahko skozi 
310 fotografij, v dvajsetih po-
glavjih prebrali sami. Pri knjigi 
je sodelovalo kar 47 avtorjev 
in 13 fotografov, podrobno pa 
so zabeleženi tudi projekti za-
dnjih 17 let. S ponosom lahko 
rečem, da je knjiga bogastvo, 
ki ga imajo redke skupnosti. 
Poleg knjige pa se je izvedlo 
tudi veliko obnov. Naša cer-
kev in župnijska kapelica ima-
ta nov izgled, to ste verjetno 
opazili. Pokrpani in prepleska-
ni fasadi, prepleskana okna in vrata, cerkev ima nove police in nov strelovod, kapelica ima novo 
streho. Končno je bil položen kamniti tlak pred in po stopnicah pred cerkvijo, mlaje za slovesnosti 
bo sedaj lažje postavljati, saj so urejeni tudi jaški. Opazili ste novo zasaditev ter spominsko tablo 
na fasadi, na kapelici pa je narisano Božje oko, ki jo je bogatilo že v preteklosti in je sedaj obno-
vljeno. Arhitekti, spomeničarji, gradbeniki, strojniki, pleskarji, krovci in kleparji, kamnoseki, elek-
tričarji, vrtnar, mizarji, tesarji, slikarka, kuharice in kot pomočniki, več kot 30 domačinov, skupaj 
preko 60 ljudi je združilo svoja znanja, delo in čas, zato globok poklon in hvala vsem za trud. Ta 
zgodba bo zagotovo zapisana v naslednji polšniški knjigi. Kot nas uči praznik Marijinega vnebov-
zetja, sta v našem življenju pomembni tako materialna kot duhovna komponenta, ki se prepleta-
ta. In obe komponenti smo na Polšniku združili v opravljenem delu pri obnovi objektov in izdaji 
nove knjige. 120 obletnica posvetitve naše farne cerkve Lurške Matere Božje je povezala preko 
270 ljudi: organizacijski odbor, finančne podpornike, izvajalce in številne zunanje sodelavce. Še 
posebej bi izpostavila družine Korimšek, Bučar in Kos, ki so več mesecev skrbele za glavnino 
aktivnosti, dogovarjanj in izvedb ter večino svojega prostega časa namenile za skupnost. Hvala g. 
župniku Marku Mrlaku za potrpežljivost in podporo, finančnici Tanji Bučar, ki je skrbela, da so fi-
nančni tokovi transparentni, podatki natančni, saj je bilo skozi projekt zbrano res veliko finančnih 
sredstev donatorjev in domačinov. Hvala seveda Jožetu Kosu, polšniškemu organistu in idejnemu 
vodji naših številnih uspešnih projektov, ki so znani tudi po svetu. In tudi letošnje delo bo doseglo 
dobre ljudi izven naših meja, tudi v Vatikanu. Po slovesnosti je pod župniščem potekalo druženje 
ob odličnem golažu še pozno v noč. Klepet in srečanje s prijatelji ter številne pohvale o odlično 
opravljenem delu na vseh področjih je zaznamovalo zaključek dneva. V imenu Pastoralne skupine 
župnije Polšnik, Kulturnega društva Pavle Voje Polšnik in Turističnega društva Polšnik hvala Občini 
Litija, Krajevni skupnosti Polšnik, Prostovoljnemu gasilskemu društvu Polšnik, Društvu podežel-
skih žena in deklet Polšnik ter vsem botrom in dobrotnikom, ki so v večini tudi vpisani v naši novi 
knjigi. Hvala tudi vsem, ki ste pospravljali, pripravili in okrasili cerkev in kapelico, postavili mlaje 
ter pomagali pri pogostitvi. Pri nas je bilo res lepo, ampak povsod ni tako. Krščanstvo nas uči, da 
moramo živeti po 10 božjih zapovedih. Pa znamo? Se zavedamo pomena zapovedi? Tako jasno 
so napisana, svet pa drvi v prepad z ubijanjem, tudi s podporo ljudem, ki ubijajo. Tudi otroke. Ne 
slepimo in ne sprenevedajmo se. Jezus nas uči: ljubite se med seboj, tako kot sem vas jaz ljubil. Iz 
zgodovine lahko veliko izvemo, če raziskujemo, beremo, poslušamo in spoštujemo drug drugega. 
Verjamem, da smo se skozi vse izvedene projekte veliko naučili in da bomo tudi zato kot skupnost 
še bogatejši. Človeška družba je lahko uspešna le takrat, ko ljudje sodelujemo, zato še enkrat 
srčna hvala vsem!  Mateja SLADIČ Vozelj

mOPZ GOSTOVAL PRI SLOVENSKEmU DRUŠTVU 
TRIGLAV NA NORVEŠKEm

Štirje dnevi na Norveškem (22. 8. – 25. 8. 2025) so bili za člane Kulturnega društva Pavle Voje 
nepozabno lepi. Moški pevski zbor Polšnik se je predstavil s koncertom slovenskih pesmi na 
letnem srečanju članov Slovenskega društva Triglav na Norveškem. Prijazni gostitelji so bili nav-
dušeni nad nastopom, kateremu je sledilo druženje, zanimivi pogovori o življenju v tujini, seveda 
pogostitev in skupno prepevanje do večernih ur. Spoznali smo srčne ljudi in snidenje z njimi je 
bilo res prijetno. Predsednica njihovega društva, ga. Katja Franko nas je naslednji dan popeljala 

še na ogled glavnih znamenitostih Osla, 
pevci pa so zapeli tudi v starem parlamen-
tu, današnji univerzi, kjer Katja poučuje. 
Ogledali smo si znamenito opero v Oslu, 
ki nas je vse navdušila in res poklon vsem 
stvariteljem te svetovne kulturne umetni-
ne. Mestna trdnjava, kraljeva palača, park 
in menjava straže, parlament, gledališče, 
katedrala, knjižnica, spominska obeležja, 
plavajoče savne, živahna glavna ulica… 
Marsikaj nas je navdušilo. Presenečeni pa 
smo bili nad dejstvom, da imajo Norveža-
ni že več kot 10 let velik okoljski problem z 
onesnaženim morjem. Ogled centra Osla 

je bil le del našega popotovanja. Bili smo tudi na vrhu znamenite Holmenkollnske skakalnice, si 
ogledali park Vigeland, sprehodili smo se po ulicah Tonsberga in Holmestranda, kjer so nas nav-
dušile rdeče hišice in vikingške ladje, uživali pa smo tudi na »koncu sveta« - Verdens ende, kjer 
so na naravovarstvenem dogodku naši pevci tudi zapeli. Za organizacijo gostovanja sta odlično 
skrbela Jože Kos in Anže Kos, ki je dve leti treniral košarkarsko ekipo v Tonsbergu in je bil zato 
enkraten turistični vodič. Hvala obema za trud in potrpljenje z »zahtevnimi«, a zabavnimi »doma-
čimi« turisti. Hvala Tanji Ribič za njen prispevek pri pridobivanju 
finančnih sredstev pri Uradu Vlade RS za Slovence v zamejstvu 
in po svetu, kateremu se še posebej zahvaljujemo. Hvala tudi 
donatorju Eles, d.o.o. Ljubljana. Slovenijo smo ponosno zastopali in povsod, kjer so naši pevci 
zapeli, in verjemite, da ni bilo samo na uradnih nastopih, so prejeli velik aplavz številnih poslušal-
cev. Hvala ga. Katji Franko in članom društva na Norveškem za gostoljubje in pa hvala ga. Keri 
Hege Jonland, predsednici košarkarskega kluba TNT Towers- Tonsberg, ki je bila naša vodička po 
Tonsbergu in v Verdens ende. Kulturnikom iz Polšnika ni nikoli dolgčas in tako je bilo tudi na Nor-
veškem. Ni bil pomemben le cilj, pot je bila tista, ki nas je bogatila in le ta se bo za vedno zapisala 
v naš spomin po številnih dogodivščinah, smehu in druženjih. Mateja SLADIČ Vozelj

PROJEKT ŽIVLJENJSKE VEŠČINE ZA mLADE
Projekt Življenjske veščine za mlade (LS4YOU) je namenjen izdelavi metode, 

ki bi pomagala mladim pri oblikovanju življenjske in poklicne poti. Na podlagi 
konceptov oblikovalskega razmišljanja in pozitivne psihologije bomo v okviru 
projekta razvili metodo, digitalna orodja in usposabljanja za mladinske delavce. 
Sofinanciran je s strani Evropske unije preko programa Erasmus+, v njem pa 

sodeluje več evropskih partnerjev.

Junija smo se udeležili usposabljanja za mladinske 
in pedagoške delavce v Španiji 

Od 17. do 19. junija 2025 je potekalo usposabljanje za mladinske in pedagoške delavce v 
španskem mestu Torre del Mar. Udeleženci usposabljanja so se seznanili z vodičem po meto-
di LifeSkills4You, v praksi 
pa preizkusili aktivnosti z 
vseh štirih tematik: finanč-
na pismenost, spoznavanje 
lastne osebnosti, predsta-
vitev samega sebe in psi-
ho-fizično zdravje.

Z Izobraževalnim cen-
trom Geoss sta se uspo-
sabljanja udeležili še šol-
ski psihologinji in učiteljici 
DSP z Osnovne šole Gra-
dec in učiteljica DSP z Osnovne šole Šmartno.

Zahvaljujemo se španskih gostiteljem, organizaciji Asociación Caminos, ostalim projektnim 
partnerjem in seveda udeleženkam izobraževanja.

V okviru projekta je nastal vodič po metodi 
Življenjske veščine za mlade

Na voljo je vodič v angleščini in slovenščini, v pripravi pa je tudi učna platforma, ki bo s pomočjo 
zanimivih in interaktivnih aktivnosti še dodatno orodje pri učenju. Prav tako smo s pomočjo me-
tode izdelali aktivnosti, ki jih lahko uporabijo tudi izobraževalci odraslih pri svojem vsakodnevnem 
delu. Vse to si lahko ogledate na projektni spletni strani: https://www.lifeskills4youth.eu/.

Danijela SITAR, strokovna sodelavka
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Razum, če mu rečem "intelekt"
čudna ta pojava,
tla vse bolj ima majava.

Naselil v psiho se modernega človeka,
kot bitje, ki komaj v svet priveka.

Nevrotičen ves nezrel,
le kdo bi ga bil vesel?

Dovzeten za čudesa,
sodobne družbe stresa,
vnaša v misli mu nemir,
je vedno pripravljen za prepir.

Vzemi si čas človek božji!
Razmisli, potrpi ob napaki,
nerodnosti, nesreči sočloveka,
tvoja duša naj ne bo pokveka.
Duša spi, pri nekaterih dremlje.
Mnogo nas je, kjer duša se prebuja
z svetlobo do zdravega razuma se opaja,
bogati, zavedajoč se trenutka tega časa.

Z lučjo tega spoznanja obsveti soljudi, 
osvesti jih, osreči,
dobrih del misli jim ne odreči!

Andrej J.



AKTUALNO / DRUŠTVA� SEPTEMBER 2025  11

POVABILO K SODELOVANJU
Za sezono 2025/26 je Kulturno-umetniško društvo Jevnica pripravilo raz-

novrstne kulturne dejavnosti, k sodelovanju in udeležbi katerih vabi krajane in 
druge zainteresirane občane. Poleg spodaj naštetih dejavnosti so možne tudi 
druge oblike kulturno-umetniškega delovanja, kar bo odvisno od odzivnosti in 
pobud krajanov. Za dodatne informacije lahko pokličete telefonski številki 041 

804 062 (Jože Gorenc) ali 041 739 966 (Sonja Mlakar), sporočite lahko tudi pripravljenost za delo 
in pobude (e-naslov: kudjevnica36@gmail.com). Imamo tudi svojo spletno stran: https://www.
srce-me-povezuje.si/kudjevnica/.

1. Mešani pevski zbor KUD Jevnica, ki ga vodi Andraž Babšek, želi med svoje vrste pritegniti 
čim več mlajših pevcev. Zbor ima raznovrsten repertoar in gostuje po številnih krajih doma in v 
tujini. Vaje so ob četrtkih od 19.00 do 21.00 ure v OŠ Dolsko. Informacije na tel.: 041-739-966 
– Sonja Mlakar.

2. Mešani pevski zbor Miha Vahen, ki ga bo vodila Anita Zidar, nadaljuje tradicijo zborovskega 
petja v Jevnici. Zbor goji predvsem ljudsko pesem, s poudarkom na ohranjanju tradicije kraja. 
Vaje so ob ponedeljkih od 19.00 do 21.00 ure v OŠ Jevnica. Informacije na tel.: 041-804-062 – 
Jože Gorenc.

3. Plesna skupina Rondo vabi k sodelovanju otroke od 3. leta dalje. Plesne vaje bodo ob 
petkih od 16.00 do 18.00 ure. Vpis bo potekal 3.10.2025 od 17.00 – 18.00 ure oz. na nasled-
njih plesnih vajah. Informacije pri 
mentorici Manci Brilej na tel: 064-
263-853 in Klari Drobež na tel: 
030-668-007.

4. Poučevanje kitare bo indivi-
dualno, vpis in termin za vaje po 
dogovoru. Informacije pri men-
torju Štefanu Kokalju na tel.: 051-
339-323.

5. Telovadba za hrbtenico bo 
pod strokovnim vodstvo ga. Ka-
tje Šifrar potekala ob sredah ob 
19.30. Informacije na tel.: 068-
126-985 - Marta Novak.

6. Vse zainteresirane vabimo k 
sodelovanju v dramsko-recita-
torski sekciji. Vaje potekajo ob 
ponedeljkih od 18.00 – 19.30. 
Informacije pri mentorici Ireni Re-
žek na tel.: 051-385-838.

7. Vabimo vas na tečaj šivan-
ja, ki ga bo vodila izkušena in 
priznana pedagoginja, ga. Hele-
na Hercigonja. Cena 20-urnega 
tečaja je 60,00 EUR. S tečajem 
pričnemo 8. oktobra, vsako drugo 
sredo, od 17.00 – 22.00 ure v Jev-
nici. Število mest je omejeno. Več 
informacij na tel.: 041-739-966 – 
Sonja Mlakar.� KUD Jevnica

Udeležba na Poletnem orkestrskem kampu 2025
Med 14. in 23. avgustom 2025 je potekal Poletni orkestrski kamp (POK) 2025, ki se je 

letos odvil v okviru mednarodne pobude SIT DOWN. Pobuda mladim ustvarjalcem omogoča, da 
skozi glasbo prenašajo sporočila o miru, sodelovanju in povezovanju, zato je bil letošnji program 

posebej navdihujoč in 
aktualen.

Kamp je združil orke-
strske glasbenike, ki so 
se jim letos prvič pridru-
žili tudi zborovski pevci 
in gledališki igralci. 
Skupaj so pripravili mu-
zikal Otrok miru – Pea-
ce Child, ki je v izjemni 
izvedbi zaživel na skle-
pnem koncertu v lju-
bljanskih Križankah.

Med udeleženci sta 
bila tudi Maks in Matic 
Jurič, učenca Glasbene 
šole Litija-Šmartno, ki 
sta se v desetih dneh in-

tenzivnega dela spoprijela z novimi izzivi orkestrske igre, muziciranja v veliki zasedbi in mednaro-
dnega sodelovanja. Poleg vsakodnevnih vaj in priprav so imeli mladi ustvarjalci priložnost izkusiti 
tudi moč skupnega nastopanja, ki presega le glasbeno izkušnjo – saj spodbuja vrednote miru, 
prijateljstva in skupnega ustvarjanja.

Zaključni koncert v Križankah je bil pravi vrhunec letošnjega kampa. Občinstvo je navdušeno 
spremljalo muzikal, ki je s svojo glasbeno in gledališko pripovedjo nosil sporočilo o pomembnosti 
povezovanja in miru v današnjem svetu.

Za Maksa in Matica je bila udeležba na POK 2025 izjemna izkušnja, ki jima je ponudila novo 
znanje, umetniški navdih in nepozabne spomine. Oba sta ponosno zastopala Glasbeno šolo Litija 
- Šmartno in dokazala, da glasba združuje ter daje moč mladim glasbenikom, da s svojo ustvarjal-
nostjo nagovarjajo svet.� Andrej Jurič

Poišči aktivnost zase in imej se fajn
Spletna stran www.imejsefajn.si na enem mestu združuje razno-

like tečaje, vadbe in prostovoljske aktivnosti, ki jih izvajajo druš-
tva in druge nevladne organizacije v regiji. Namen spletne strani 
je olajšati dostop do informacij o bogatem dogajanju v lokalnem 

okolju ter spodbuditi, da se vključite v aktivnosti, ki so vam na voljo.
Portal imejsefajn.si je osrednji digitalni prostor, kjer lahko pregledate aktualne programe, pri-

merjate možnosti in se prijavite na dejavnosti, ki vas najbolj zanimajo. Športne vadbe, ustvarjalne 
delavnice, jezikovni tečaji in prostovoljske dejavnosti – vse to je zdaj oddaljeno le nekaj klikov. 
Na spletni strani lahko najdete tudi informacije o dnevih odprtih vrat 
posameznih izvajalcev, ki trenutno potekajo ob začetku nove sezone. 

Stran je zasnovana pregledno in uporabnikom prijazno. Na njej 
lahko dejavnost zase poiščete po tipu aktivnosti, občini izvedbe ali 
starostni skupini. S tem postaja nepogrešljiv vir informacij tako za posameznike, ki želijo aktivno 
preživljati prosti čas, kot tudi za organizacije, ki želijo svoje dejavnosti približati širši javnosti. 
Uporaba portala je za občane in za ponudnike brezplačna. 

Imejsefajn.si smo na Regionalnem centru NVO Consulta ustvarili, da povežemo občane in društ
vene aktivnosti v regiji. Društva in druge nevladne organizacije že zdaj opravljajo izjemno delo, a 
pogosto informacije ne dosežejo vseh, ki bi jih zanimale. Naša želja je, da postane stran priročen 
vodič za vsakogar, ki išče nove priložnosti za učenje, gibanje in povezovanje.

Upamo, da vas bo portal imejsefajn.si spodbudil in olajšal odločitev pri vključitvi v nove aktiv-
nosti, povečal prepoznavnost društev in nevladnih organizacij ter prispeval k bolj kakovostnemu 
in povezanemu življenju v regiji.

Društva in druge nevladne organizacije, ki ponujate razne aktivnosti, tako vabimo k brezplačne-
mu vpisu svoje ponudbe na portal. 

Dodatne informacije ter pomoč pri registraciji in vpisu aktivnosti na portal so vam na voljo na 
Regionalnem centru NVO Consulta, e-mail: pr@consulta.si, telefon: 059 927 619.

� Majda D. za NVO Consulta

Začetek šolskega leta
Ob začetku šolskega leta je na cesti veliko razigranih otrok, ki še ne poznajo nevar-

nosti v prometu, zato je zagotavljanje varnosti otrok v prvih septembrskih dneh po-
membna naloga policije. Vozniki, poskrbimo, da bodo naši otroci na šolski poti varni!

Bodi preVIDEN - nasveti pešcem za varnejšo udeležbo v prometu 
V zadnjem času se je na slovenskih cestah zgodilo več prometnih nesreč z udeležbo pešcev. 

Voznike zato opozarjamo, naj bodo bolj pozorni na pešce! Pešcem pa svetujemo, naj poskrbijo za 
lastno varnost tako, da so na cestah še posebej previdni in vidni.

Voznike osebnih avtomobilov zato opozarjamo, naj bodo pozorni na pešce, še posebej pred 
zaznamovanimi prehodi in na drugih območjih, kjer se pešci pogosto zadržujejo. Voznike še opo-
zarjamo, naj hitrost vožnje prilagodijo prometnim razmeram in naj dosledno upoštevajo omejitve 
hitrosti.

Pešce pa opozarjamo, naj poskrbijo za lastno varnost in upoštevajo cestnoprometne predpise. 
Na cestah naj bodo zelo previdni in vidni.

Hitrost - počasneje je varneje!
Neprilagojena hitrost je na slovenskih cestah med glavnimi dejavniki prometnih nesreč, še 

zlasti tistih z najhujšimi posledicami. Pogosto je povezana tudi z nekaterimi drugimi dejavniki, kot 
so nepravilna stran in smer vožnje, nepravilno prehitevanje in neupoštevanje pravil o prednosti. 
Področje hitrosti je zato ključno za zagotavljanje boljše prometne varnosti.

Bodite odgovorni in prilagodite hitrost!
Vozniki, prilagodite hitrost svoje vožnje veljavnim omejitvam, pa tudi svojemu vozniškemu znan-

ju in izkušnjam ter razmeram na cesti! 
(vir: spletne strani www.policija.si) � Policisti Policijske postaje Litija

POLICIJSKA POSTAJA LITIJA

Strokovna ekskurzija turističnih ponudnikov Srca 
Slovenije na Dolenjsko

V Srcu Slovenije verjamemo, da je moč turizma v povezovanju, sodelo-
vanju in nenehnem učenju. Prav zato smo za turistične ponudnike iz občin 
Kamnik, Lukovica, Litija in Šmartno pri Litiji v ponedeljek, 8. septembra 
organizirali strokovno ekskurzijo na Dolenjsko, ki je ponudila obilico zgodb, 
znanja in navdiha. Ekskurzija ni bila zgolj izlet – bila je potovanje skozi izje-
mne primere, kjer tradicija in inovativnost stopata z roko v roki.

Dan je 45 udeležencev pričelo v idilični vinski gorici Grčevje, kjer uspešno živi projekt Turizem 
v zidanicah. Gre za zgodbo o reševanju kulturne dediščine, saj so številne zidanice, ki so nekoč 
propadale in so stare tudi preko 200 let, danes obnovljene in spreminjajo obiskovalčevo doživetje 
Dolenjske. Tržijo jih kar 50, od katerih so 7 objektov stavbne kulturne dediščine uspeli rešiti pred 
propadom, za kar so prejeli tudi posebno zahvalo Zavoda za varstvo kulturne dediščine. 

Obiskali smo zidanico Škatlar, ki je izjemen 
primer trajnostne prenove in turističnega razvo-
ja, kar potrjujeta certifikata Green Key in Slove-
nia Green Accommodation. Gostje lahko tu doži-
vijo pravo dolenjsko tradicijo v sodobni izvedbi.

Naslednja točka obiska je bila Matjaževa do-
mačija, ki je prepričala z izjemno toplino in av-
tentičnostjo. Domačija, vključena v mrežo Hiše 
s tradicijo, je prejela številna priznanja za ohra-
njanje kulturne dediščine in inovativnost v turiz-
mu. Za domačijo in njeno vsebino skrbita dve 
generaciji družine Pavlin. Z multimedijsko pred-
stavitvijo in lastnimi brbončicami smo spoznali 
vinsko posebnost Dolenjske – cviček, okušali 
njegove sestavine, skupaj z ajdovim kruhom z orehi, 
za katerega je gospodinja že večkrat prejela najvišje 
priznanje, in seveda z ostalimi suhomesnatimi izdelki 
lastne pridelave. Navdušil nas je tudi produkt »Cviček 
to go«, ki tradicijo povezuje z domiselnim trženjem. 
Matjaževa domačija je dober primer, kako lahko dru-
žinska zgodba postane vrhunski turistični produkt s 
pečatom kakovosti in avtentičnosti.

Pri družini Stankovič smo spoznali, kako lahko tri 
tradicionalne obrti – čebelarstvo, lončarstvo in zeli-
ščarstvo – ustvarijo celovit turistični paket. Pod okri-
ljem Zavoda Čebela Stankoviči razvijajo izobraževalne 
in doživljajske programe za domače in tuje goste. So široko prepo-
znani, saj so prav tako prejemniki priznanj za inovativnost v turizmu 
in ohranjanje naravne ter kulturne dediščine. Za postavitev apitera-
pevtskega učnega čebelnjaka so prejeli nacionalni certifikat Top bee. 
V Sloveniji je takšnih le pet. 

Na Glavnem trgu v Novem mestu smo se srečali z bogastvom lo-
kalnih pridelkov, izdelkov in kulinarične dediščine v okviru teritorialne 
kolektivne blagovne znamke Dobrote Dolenjske, s katero upravlja Za-
vod za kulinariko in turizem Dobrote Dolenjske. Certificirani produkti 
zagotavljajo najvišjo kakovost in lokalen izvor in so del nacionalne 
mreže Izvorno slovensko, v katero se povezuje tudi naša kolektivna 
blagovna znamka Srce Slovenije s svojimi produkti. Na bogato zalo-
ženih policah trgovine smo našli vse; od vin, likerjev in medenih izdel-
kov, do suhomesnatih dobrot, domačih namazov, liofiliziranega sad-
ja, sladkih in slanih prigrizkov ter rokodelskih izdelkov. Številne produkte pridelujejo in predelujejo 
sami zaposleni, ki so večinoma osebe s posebnimi potrebami. Posebno doživetje je bilo kosilo, ki 
so nam ga pripravili iz lastnih in sestavin lokalnih ponudnikov in kjer je vsaka jed pripovedovala 
svojo zgodbo. Dobrote Dolenjske niso le trgovina, ki jo je moč najti na kar treh lokacijah, ampak 
blagovna znamka, ki uspešno povezuje številne pridelovalce, predelovalce in ponudnike storitev, 
in s katero krepijo prepoznavnost regije. Tudi zato jih je Mestna občina Novo mesto povabila v 
dolenjsko prestolnico in jim ponudila prostore v brezplačno uporabo.

Za zaključek nas je čakala še vožnja po reki Krki na Rudolfovem splavu. Ob glasbi, animaciji, 
spoznavanju zgodovine mesta in njegovih bolj in manj znanjih osebnosti, smo uživali v sprošče-
nem programu in čudovitem rečnem ambientu.

Ekskurzija je ponudila veliko več kot zgolj ogled turistične ponudbe. Bila je priložnost za medse-
bojno spoznavanje, izmenjavo izkušenj in idej ter iskanje novih povezav med turističnimi ponudni-
ki iz Srca Slovenije in Dolenjske. Udeleženci smo bili navdušeni nad gostoljubnostjo, predstavitva-
mi in dosežki vseh gostiteljev. Ena od udeleženk je zapisala: »Najlepša hvala vsem sooblikovalcem 
strokovne ekskurzije. Res sem se imela lepo, spoznala veliko novih praks, bila presenečena nad 
odprtostjo in dobrimi zgledi ljudi, ki so nam prestavljali svoje zgodbe.« 

Se srečamo ponovno na naslednji ekskurziji. Kot kažejo rezultati ankete, se najverjetneje sku-
paj podamo v Posočje. Turistični ponudniki iz Litije, le pocukajte nas za rokav, če se nam želite 
pridružiti.� Razvojni center Srca Slovenije
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Mirno in spokojno si zaspala,
v večni sen od nas odpotovala.
Naj bo srečno tvoje potovanje 
in pogosto vračaj se nam v sanje.

ZAHVALA 
Zapustila nas je žena, mami, babica, tašča

NADA ANTOLOVIĆ 
27. 10. 1970 – 19. 8. 2025

iz Zapodja

Zahvaljujemo se vsem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče, 
vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti in vsem, ki ste nam v 
tem času stali ob strani. 
Zahvaljujemo se Splošni bolnišnici Brežice, Pogrebnemu zavodu 
Vrbančič, ter g. župniku Kancijanu za lepo opravljen obred.

Naj ti bo lepo, tam za mavrico! Pogrešamo te! 

Tvoji: Ivo, Nataša, Sašo, Lorena, Gabriel

Usoda z udarci nam ne prizanaša,
brez milosti dragim življenje ugaša.
Globoke nam rane zasaja v srce,
brezčutno ozira se v naše gorje.

Odhod težko je preboleti,
v sebi resnice ne da se verjeti.
Celo, ko resnica ti v dlani leži,
jo ves čas zanikaš, ker bridko boli.

Ne, nisi za vedno zaspal, vedno boš z nami ostal.

ZAHVALA
Ob boleči izgubi našega dragega očeta, dedka in tasta

BRANKOTA BABIĆA
iz Šmartna pri Litiji

24. 2. 1959 – 2. 9. 2025

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem za vso pomoč, darove in izrečena sožalja v teh težkih 
trenutkih. Hvala gospodu župniku za lepo opravljen obred in vsem, 
ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Hči Edita in sin Robert z družinama

ZAHVALA
Zapustila nas je žena, mama, babica

FANI HRIBAR
iz Širmanskega hriba

2. 3. 1941 – 11. 8. 2025

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. 
Zahvaljujemo se dr. Silviji Doblekar, patronažni službi, paliativnemu 
timu in Zavodu Pristan. Za lepo opravljen pogreb se zahvaljujemo 
KSP Litija ter duhovnikoma g. Matjažu Celarcu in g. Janezu Ferležu.

Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni

Ko življenje mine, ostane spomin.
Ko solze usahnejo, ostane hvaležnost.
Nisi več tam, kjer si bila,
a povsod si, kjer smo mi.

ZAHVALA
Poslovila se je naša draga mama

ANA JARm
19. 7. 1939 – 11. 8. 2025

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom,  
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, sočutne besede,  

tople stiske rok, objeme in darove.

Zahvala g. župniku, pogrebni službi, pevcem, trobentaču  
in go. Heleni Perko za prečudovit govor. 

Hvala vsem, ki ste jo pospremili na zadnji poti.

Vsi njeni

ZAHVALA
V 83. letu nas je zapustil

FeLIks LoVše
iz Spodnjega Hotiča

9. 10. 1941 – 4. 8. 2025 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znancem in 
vaščanom za podarjeno cvetje, sveče, maše in izrečene tople besede. 
Hvala gospodu župniku za lep obred, komunali za opravljen pogreb 
ter pevcem in trobentaču. 

Hvala vsem, ki boste našega Feliksa ohranili v lepem spominu.

Vsi njegovi

V sPomIN

DušAN BAjIĆ

Vse na svetu mine, vse se spremeni,
le spomin na tebe ostaja in živi že 20 let,

odkar te več med nami ni. 

Sestra Milica

V sPomIN

MATjAŽ BRODAR

Tvoja ljubezen bo večno v naših srcih.

Tvoji najdražji

Veterani razpoloženi na družabnem srečanju
V soboto, 6. septembra 2025, smo 

se veterani skupaj z družinskimi člani 
zbrali na prijetnem družabnem sre-
čanju na Gradišču pri Primskovem. 

V sproščenem in prijateljskem 
vzdušju, kjer so bili vsi udeleženci 

dobro razpoloženi, so se lahko preizkusili v različnih 
družabnih igrah: metu bombe v cilj, streljanju z zračno 
puško in pivolovu. Letos je bila dodana tudi zanimiva 
novost – igra »Ugibaj težo vojaških čevljev«, ki je prite-
gnila veliko zanimanja.

Najboljši trije v posameznih disciplinah – tako moški kot ženske – so prejeli praktične nagrade.
Dogodek sta z obiskom počastila tudi podžupanja občine Litija Lijana Lovše in župan občine 

Šmartno pri Litiji Blaž Izla-
kar, ki sta s svojo prisotno-
stjo še dodatno obogatila 
druženje.

Posebno vrednost sreča-
nju je dodala predstavitev 
Centra za krepitev zdravja 
Litija, ki je pred začetkom 
športnih iger izvedel prikaz 
prve pomoči z uporabo 
AED.

Ob zaključku je sledi-
lo sproščeno druženje ob 
pogovorih, smehu in dobri 
volji, ki je še enkrat več 
dokazalo, da znajo veterani 
skupaj ustvariti pravo tova-
riško vzdušje. 

Donatorjem se zahvaljujemo za njihova praktična darila. � OZVVS Litija-Šmartno

Žegnanje traktorjev v Prelesju
V nedeljo, 10. avgusta, je bilo 

okoli preleške cerkve že zgodaj 
dopoldne precej živahno. Tradicio-
nalno žegnanjsko Sveto mašo sta 
darovala g. Roman Ivanetič (od 
konca julija upravitelj župnije Dole 
pri Litiji) in g. Peter Kokotec (dote-
danji župnijski upravitelj in general-
ni vikar novomeške škofije). 

Odkar je poleti 2019 Študentska 
brigada Univerze v Mariboru zaora-
la ledino, se dela na in v cerkvici Sv. 
Lovrenca niso ustavila. V zadnjem 
letu je bila temeljito obnovljena 
tudi notranjost. Duhovnika sta med 
obredom blagoslovila nove klopi. 

Po maši je sledil že peti blagoslov 
traktorjev. Na travniku ob cerkvi se je nabralo 66 »tazaresnih« traktorjev; tistih, ki morajo še malo 
zrasti, žal nismo prešteli. Na hribovitem terenu angeli varuhi mnogokrat delajo še nadure, zato je 
priprošnja za varno upravljanje s kmetijsko mehanizacijo povsem na mestu. 

Po uradnem delu je vsem zbranim prijal prigrizek, še bolj pa požirek pijače. Kot je na žegnanjih 
v navadi, se je marsikdo zadržal v vasi, saj je najlepši del vsakega tovrstnega dogodka druže- 
nje. � Vesna Kores

NEKAJ RESNICE - MALO ZA TRAČ - OD NORČKA Z VAČ

UDARNIK, PROSTOVOLEC, DONATOR, …
Krajevna skupnost Vače po njih res blesti!
Po 2. svet. vojni se je začela obnova domovine. Ustanavljale so se mladinske de-

lovne brigade predvsem za gradnjo cest in prog. 
Domačini iz Laz, Podbukovja, Široke seti, Cirkuš so skupaj z JLA (Jugoslovansko 

ljudsko armado) in s konjsko vprego - zgradili cestno povezavo z železniško postajo 
Sava (~ 1955). Leta ~1980 smo krajani Vač s prostovoljnim delom (kopanje jam za telefonske 
drogove, …) realizirali akcijo – telefon v vsako hišo. Vzdrževanje in gradnja makadamskih cest je 
bila pogosto prostovoljna akcija. Po vaseh so se gradili vodovodi (~1957 Vače - sl.1, 1973 Široka 

set, …). Leta 1981 je bil spočet GEOSS, ki je nastal zaradi zag-
nanih prostovoljcev: Petra Svetika, Jožeta Dernovška, Anke 
Kolenc, Jožeta Kimovca, itd., pri katerih je bilo prostovoljstvo 
način življenja*.

Pri gradnji igrišča pri osnovni šoli je bilo potrebno vozi-
ti delavce, ki so znali zidati oporni zid, temelje smo skopali 
udarniško. Pri Udi – to je pri vaškem perišču so bila potrebna 
dela za ureditev izvira in okolice. V organizacijo tega dela je 
takratna predsednica Društva žena in deklet Vače, Majda Re-

bolj, vložila nešteto prostovoljnih ur, z dobrotami ob otvoritvi so prostovoljsko sodelovale članice 
Društva žena, prostovoljsko pa so sodelovali tudi njihovi možje in drugi krajani. Gasilci so znani 
prostovoljci; učitelji naše šole so sodelovali pri obnovi vaškega vodnjaka, itd.

Če boste malo srfali po internetu boste izvedeli, kdo je bil za leto 2017 in 2019 pri Mladinskem 
svetu Slovenije, izbran za prostovoljca leta v kategoriji nad 30 let. Več na spletni strani tega član-
ka: http://www.vace.si/prostovoljci.pdf 

Zadnji vrhunec prostovoljstva: Piše se sobota 23. avgust 2025 in ta datum bo zapisan v 
zgodovino Vač – bila je otvoritev obnovljenega trga. Po več kot 30-letnem 
prosjačenju so se Vačani kar sami lotili ureditve trga, ki se od srednjega veka 
do danes, skoraj ni spremenil. Nekaj je bilo tudi družbene pomoči. Zdaj je 
to sodoben in funkcionalen prostor. Sodelovali so domači obrtniki in številni 
krajani. S svojim podjetjem, delavci, stroji, lastnim vzgledom in s svojimi ne-
verjetnimi vodstvenimi sposobnostmi ter občutkom do sočloveka je bila ob-
nova v veliki meri odvisna od Andreja Vrhovca (sl.2). Globoko ga spoštujem 
in občudujem. Predsednik KS Vače - Miloš Kimovec s svojimi organizacijski-
mi lastnostmi - je bil prava naveza za uresničitev zgodovinskega dogodka. Rad vaju imam! In hvala 
vsem sodelujočim! Največja vrednost pa je prijateljstvo, ki se je pri skupnem delu še poglobilo.

Navedel sem le okvirne prostovoljske dogodke, ki jih poznam. Naj mi oprostijo vsi, ki jih nisem 
navedel, ker marsičesa še ne vem. 

Blagor nam, ki živimo v miru in ljubezni! Nimajo vsi te sreče! � Zvonček Norček
* Pravkar je izšla knjiga o prostovoljcu Jožetu Kimovcu - z naslovom: ČEVELJ Srce skupnosti - v sa-

mozaložbi Aleksandre Koprivnikar, ob prostovoljskih prispevkih soavtorjev.
O prostovoljcih GEOSS-a pa si lahko preberete v Vodniku po zbirkah v muzeju Petra Svetika - Anke 

Kolenc.
O več kot 30 letni aktivnosti Petra Svetika, o več tisoč urah prostovoljnega dela in o več tisočih pre-

voženih kilometrih brez plačila kilometrin - lahko preberete na: http://www.vace.si/svetik-delo.pdf. 
Pripis: Ko bomo na Vačah poimenovali ulice, bi »pl c« poimenoval kar - Andrejev trg!

Tiskarna ACO bo zopet po nekaj letih premora izdala stenski koledar z naslovom  
»Panorama KS in MS Litija«. Posnetki so bili narejeni z dronom iz ptičje perspektive, na 
katerih so vidni kraji vseh krajevnih skupnosti v občini Litija, kot so Sava, Breg pri Litiji,  
Spodnji Log, Gabrovka, Dole pri Litiji, Polšnik, Konjšica, Hotič, Vače, Ribče, Kresnice, Jevnica 
ter desni in levi breg Mestne skupnosti Litija.

Ob listanju koledarja bo marsikdo našel svoje bivališče ter okolico v kateri prebiva tudi  
z drugega zornega kota. Koledar je namenjen vsem, ki imajo radi okolje v katerem živijo, prav 
tako je primeren kot poslovno darilo. 

Stenski koledar za leto 2026 bo zopet iz domačega okolja
»Panorama KS in MS občine Litija«

Koledar je 12 listni, naslovni karton 300 gr., podložni karton za dotisk logotipa. Na sredini je špiralna vezava. 
Zaprt format koledarja je 240 x 330 mm. Na zgornjem delu je večja fotografija, spodnji del pa je opremljen še 
z dvema manjšima fotografijama, s preglednim koledarskim delom, koledarjem za en mesec nazaj in naprej, 
imeni in luninimi menami.

Koledar bo možno kupiti v drugi polovici oktobra 2025 ali naročiti na naslovu Tiskarna ACO,  
Cesta Dušana Kvedra 39, 1270 Litija, po e-mailu: tiskarna.aco@siol.net  

ali na tel. številki: 041 719 444 – Aco Jovanovič. 
Prav tako ga boste lahko kupili tudi v KGZ Litija »TC-Supermarket«, Savska cesta 2, Litija;  

v Papirnici MAAR Litija, Valvazorjev trg 25, Litija; VESTTISK Graška cesta 15 B, Litija;  
Tampotisk, Urška Pavlica s.p., Partizanska pot 32, Litija
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17
Jošt

24
Binkošti

31
Angela

•

•

•

14

Teden

15

16

17

18

PO TO SR ČE PE SO NE

6
Velikonočni pon.

13
Ida

20
Hilda

27
Dan upora pr. okup.

7
Darko

14
Valerij

21
Simeon

28
Pavel

1
Hugo

8
Albert

15
Helena

22
Leonida

29
Robert

2
Franc

9
Tomaž

16
Bernarda

23
Vojko

30
Katarina

3
Ljuba

10
Matilda

17
Rudi

24
Jurij

4
Izidor

11
Leon

18
Konrad

25
Marko

5
Velika noč

12
Lazar

19
Leon

26
Klemen

          

•

•

23

Teden

24

25

26

27

1
Fortunat

PO TO SR ČE PE SO NE

8
Medard

15
Vid

22
Ahac

29
Sv. Peter in Pavel

2
Erazem

9
Primož

16
Beno

23
Jožef

30
Emilija

3
Pavla

10
Marjeta

17
Dolfe

24
Janez

4
Franc

11
Srečko

18
Marko

25
Dan državnosti

5
Valerija

12
Čedomir

19
Julijana

26
Stojan

 

6
Norbert

13
Anton

20
Silverij

27
Ema

7
Robert

14
Vsilij

21
Alojz

28
Hotimir

•

•

M
A
J

APRIL 2026

JUNIJ 2026

KS Dole pri Litiji

KS Dole pri Litiji KS Dole pri Litiji

36

Teden

37

38

39

40

PO TO SR ČE PE SO NE

7
Marko

14
Rasto

21
Matej

28
Venčeslav

1
Tilen

8
Marija

15
Nikodem

22
Mavricij

29
Mihael

2
Štefan

9
Peter

16
Ljudmila

23
Slavojka

30
Sonja

3
Dora

10
Nikolaj

17
Frančiška

24
Nada

4
Zalka

11
Milan

18
Irena

25
Gojmir

   

5
Lovrenc

12
Gvido

19
Suzana

26
Justina

6
Zaharija

13
Filip

20
Svetlana

27
Kozma, Damjan

•

•

31

Teden

32

33

34

35/36

PO TO SR ČE PE SO NE

3
Lidija

10
Lovrenc

17
Pavel

24/31
Jernej / Rajko

4
Dominik

11
Suzana

18
Helena

25
Ludvik

5
Marija

12
Klara

19
Ljudevit

26
Viktor

6
Ljuba

13
Lilijana

20
Bernard

27
Jože

7
Kajetan

14
Demetrij

21
Ivana

28
Avguštin

1
Alfonz

8
Miran

15
Marijino vnebovzetje

22
Timotej

29
Janez

2
Peter

9
Janez

16
Rok

23
Filip

 30
Roza

•

•

40

Teden

41

42

43

44

PO TO SR ČE PE SO NE

5
Marcel

12
Maks

19
Etbin

26
Lucijan

6
Vera

13
Edvard

20
Irena

27
Sabina

7
Marko

14
Veseljko

21
Urška

28
Simeon

1
Julija

8
Brigita

15
Terezija

22
Vendelin

29
Ida

2
Bogomil

9
Abraham

16
Jadviga

23
Severin

30
Marcel

3
Terezija

10
Danijel

17
Marjeta

24
Rafael

31
Dan reformacije

4
Franc

11
Milan

18
Luka

25
Dan suverenosti

•

•

S
E
P
T
E
M
B
E
R

AVGUST 2026

OKTOBER 2026

KS Vače

KS Vače, GEOSS KS Vače

5

Teden

6

7

8

9

PO TO SR ČE PE SO NE

2
 Marija, Svečnica

9 Polona

16
Julijana

23
Marta

3
 Blaž

10
Viljem

17
Pust

24
Matija

4
Andrej

11
Severin

18
Simeon

25
Viktor

5
Agata

12
Damjan

19
Konrad

26
Andrej

6
Dora

13
Katarina

20
 Leon

7
Egidij

14
Valentin

21
 Irena

28
Gabrijel

1
Ignac

8
 Slov. kulturni praznik

15
Jurka

22
Marjeta

•

•

27
Ana

1

Teden

2

3

4

5

PO TO SR ČE PE SO NE

5
Simeon

12
Tatjana

19
Marta

26
Pavla

6
Sv. Trije kralji

13
Veronika

20
Boštjan

27
Julijan

7
Zdravko

14
Srečko

21
Neža

28
Peter

1 
 NOVO LETO

8
Severin

15
Pavel

22
Cene

30
Martina

2
 Makarij

9
Marija

16
Marcel

23
Rajko

3
Genovefa

10
Gregor

17
Anton

24
Felicijan

4
Angela

11
Pavlin

18
Marjeta

25

•

•

29
Sabina

31
Janez

9

Teden

10

11

12

13/14

PO TO SR ČE PE SO NE

2
 Neža

9
Frančiška

16
Hilarij

23/30
Jožef/Bogo

3
Marin

10
40 mučencev

17
Jerica

24/31
Katarina/Benjamin

4
Kazimir

11
Krištof

18
Edvard

25
Minka

5
Janez

12
Gregor

19
Jožef

26
Maksima

6
Nika

13
Kristina

20
Srečko

27
Rupert

7
Tomaž

14
Matilda

21
Benedikt

28
Janez

1
Albin

8
Janez

15
Klemen

22
Lea

29
Ciril

•

•

F
E
B
R
U
A
R

JANUAR 2026

MAREC 2026

KS Breg pri Litiji

KS Sp. Log KS Sp. Log

23

Teden

24

25

26

27

1
Fortunat

PO TO SR ČE PE SO NE

8
Medard

15
Vid

22
Ahac

29
Sv. Peter in Pavel

2
Erazem

9
Primož

16
Beno

23
Jožef

30
Emilija

3
Pavla

10
Marjeta

17
Dolfe

24
Janez

4
Franc

11
Srečko

18
Marko

25
Dan državnosti

5
Valerija

12
Čedomir

19
Julijana

26
Stojan

 

6
Norbert

13
Anton

20
Silverij

27
Ema

7
Robert

14
Vsilij

21
Alojz

28
Hotimir

•

•

18

Teden

19

20

21

22

PO TO SR ČE PE SO NE

4
Cveto

11
Žiga

18
Erik

25
Gregor

5
Angel

12
Pankracij

19
Ivo

26                    
Zdranka

6
Dominik

13
Servacij

20
Bernard

27                    
Janez

7
Stanko

14
Bonfacij

21
Feliks

28
Avguštin

1
Praznik dela

8
Viktor

15
Zofka

22
Milan

29
Magdalena

2
Boris

9
Gregor

16
Janez

23
Željko

30
Ivana

3
Aleksander

10
Izidor

17
Jošt

24
Binkošti

31
Angela

•

•

•

27

Teden

28

29

30

31

PO TO SR ČE PE SO NE

6
Bogomila

13
Veronika

20
Marjeta

27
Sergej

7
Kaja

14
Ljubica

21
Danilo

28
Zmago

1
Bogoslav

8
Urh

15
Vladimir

22
Majda

29
Marta

2
Marija

9
Veronika

16
Marija

23
Branislav

30
Peter

3
Irenej

10
Ljubica

17
Aleš

24
Kristina

31
Ignac

4
Urh

11
Kaja

18
Miroslav

25
Jakob

5
Sv. Ciril in Metod

12
Mohor

19
Vincenc

26
Ana

•

•

J
U
N
I
J

MAJ 2026

JULIJ 2026

KS Polšnik

KS Polšnik KS Polšnik

40

Teden

41

42

43

44

PO TO SR ČE PE SO NE

5
Marcel

12
Maks

19
Etbin

26
Lucijan

6
Vera

13
Edvard

20
Irena

27
Sabina

7
Marko

14
Veseljko

21
Urška

28
Simeon

1
Julija

8
Brigita

15
Terezija

22
Vendelin

29
Ida

2
Bogomil

9
Abraham

16
Jadviga

23
Severin

30
Marcel

3
Terezija

10
Danijel

17
Marjeta

24
Rafael

31
Dan reformacije

4
Franc

11
Milan

18
Luka

25
Dan suverenosti

•

•

36

Teden

37

38

39

40

PO TO SR ČE PE SO NE

7
Marko

14
Rasto

21
Matej

28
Venčeslav

1
Tilen

8
Marija

15
Nikodem

22
Mavricij

29
Mihael

2
Štefan

9
Peter

16
Ljudmila

23
Slavojka

30
Sonja

3
Dora

10
Nikolaj

17
Frančiška

24
Nada

4
Zalka

11
Milan

18
Irena

25
Gojmir

   

5
Lovrenc

12
Gvido

19
Suzana

26
Justina

6
Zaharija

13
Filip

20
Svetlana

27
Kozma, Damjan

•

•

44

Teden

45

46

47

48/49

PO TO SR ČE PE SO NE

2
Dušanka

9
Teodor

16
Jerica

23/30
Dan Rud.M./Andrej

3
Silva

10
Andrej

17
Gregor

24
Janez

4
Draga

11
Martin

18
Roman

25
Katarina

5
Zahar

12
Emil

19
Elizabeta

26
Konrad

6
Lenart

13
Stanislav

20
Srečko

27
Virgil

7
Engelbert

14
Nikolaj

21
Marija

28
Jakob

1
Dan spomina na mrtve

8
Bogomir

15
Polde

22
Cilka

29
Radivoj

•

•

O
K
T
O
B
E
R

SEPTEMBER 2026

NOVEMBER 2026

KS Kresnice

KS Kresnice KS Kresnice

9

Teden

10

11

12

13/14

PO TO SR ČE PE SO NE

2
 Neža

9
Frančiška

16
Hilarij

23/30
Jožef/Bogo

3
Marin

10
40 mučencev

17
Jerica

24/31
Katarina/Benjamin

4
Kazimir

11
Krištof

18
Edvard

25
Minka

5
Janez

12
Gregor

19
Jožef

26
Maksima

6
Nika

13
Kristina

20
Srečko

27
Rupert

7
Tomaž

14
Matilda

21
Benedikt

28
Janez

1
Albin

8
Janez

15
Klemen

22
Lea

29
Ciril

•

•

5

Teden

6

7

8

9

PO TO SR ČE PE SO NE

2
 Marija, Svečnica

9 Polona

16
Julijana

23
Marta

3
 Blaž

10
Viljem

17
Pust

24
Matija

4
Andrej

11
Severin

18
Simeon

25
Viktor

5
Agata

12
Damjan

19
Konrad

26
Andrej

6
Dora

13
Katarina

20
 Leon

7
Egidij

14
Valentin

21
 Irena

28
Gabrijel

1
Ignac

8
 Slov. kulturni praznik

15
Jurka

22
Marjeta

•

•

27
Ana

14

Teden

15

16

17

18

PO TO SR ČE PE SO NE

6
Velikonočni pon.

13
Ida

20
Hilda

27
Dan upora pr. okup.

7
Darko

14
Valerij

21
Simeon

28
Pavel

1
Hugo

8
Albert

15
Helena

22
Leonida

29
Robert

2
Franc

9
Tomaž

16
Bernarda

23
Vojko

30
Katarina

3
Ljuba

10
Matilda

17
Rudi

24
Jurij

4
Izidor

11
Leon

18
Konrad

25
Marko

5
Velika noč

12
Lazar

19
Leon

26
Klemen

          

•

•

M
A
R
E
C

FEBRUAR 2026

APRIL 2026

KS Sava

KS Sava KS Sava

27

Teden

28

29

30

31

PO TO SR ČE PE SO NE

6
Bogomila

13
Veronika

20
Marjeta

27
Sergej

7
Kaja

14
Ljubica

21
Danilo

28
Zmago

1
Bogoslav

8
Urh

15
Vladimir

22
Majda

29
Marta

2
Marija

9
Veronika

16
Marija

23
Branislav

30
Peter

3
Irenej

10
Ljubica

17
Aleš

24
Kristina

31
Ignac

4
Urh

11
Kaja

18
Miroslav

25
Jakob

5
Sv. Ciril in Metod

12
Mohor

19
Vincenc

26
Ana

•

• 23

Teden

24

25

26

27

1
Fortunat

PO TO SR ČE PE SO NE

8
Medard

15
Vid

22
Ahac

29
Sv. Peter in Pavel

2
Erazem

9
Primož

16
Beno

23
Jožef

30
Emilija

3
Pavla

10
Marjeta

17
Dolfe

24
Janez

4
Franc

11
Srečko

18
Marko

25
Dan državnosti

5
Valerija

12
Čedomir

19
Julijana

26
Stojan

 

6
Norbert

13
Anton

20
Silverij

27
Ema

7
Robert

14
Vsilij

21
Alojz

28
Hotimir

•

•

31

Teden

32

33

34

35/36

PO TO SR ČE PE SO NE

3
Lidija

10
Lovrenc

17
Pavel

24/31
Jernej / Rajko

4
Dominik

11
Suzana

18
Helena

25
Ludvik

5
Marija

12
Klara

19
Ljudevit

26
Viktor

6
Ljuba

13
Lilijana

20
Bernard

27
Jože

7
Kajetan

14
Demetrij

21
Ivana

28
Avguštin

1
Alfonz

8
Miran

15
Marijino vnebovzetje

22
Timotej

29
Janez

2
Peter

9
Janez

16
Rok

23
Filip

 30
Roza

•

•

J
U
L
I
J

JUNIJ 2026

AVGUST 2026

KS Litija, levi breg

KS Litija, levi breg KS Litija, levi breg

44

Teden

45

46

47

48/49

PO TO SR ČE PE SO NE

2
Dušanka

9
Teodor

16
Jerica

23/30
Dan Rud.M./Andrej

3
Silva

10
Andrej

17
Gregor

24
Janez

4
Draga

11
Martin

18
Roman

25
Katarina

5
Zahar

12
Emil

19
Elizabeta

26
Konrad

6
Lenart

13
Stanislav

20
Srečko

27
Virgil

7
Engelbert

14
Nikolaj

21
Marija

28
Jakob

1
Dan spomina na mrtve

8
Bogomir

15
Polde

22
Cilka

29
Radivoj

•

•

40

Teden

41

42

43

44

PO TO SR ČE PE SO NE

5
Marcel

12
Maks

19
Etbin

26
Lucijan

6
Vera

13
Edvard

20
Irena

27
Sabina

7
Marko

14
Veseljko

21
Urška

28
Simeon

1
Julija

8
Brigita

15
Terezija

22
Vendelin

29
Ida

2
Bogomil

9
Abraham

16
Jadviga

23
Severin

30
Marcel

3
Terezija

10
Danijel

17
Marjeta

24
Rafael

31
Dan reformacije

4
Franc

11
Milan

18
Luka

25
Dan suverenosti

•

•

49

Teden

50

51

52

53

PO TO SR ČE PE SO NE

7
Ambrož

14
Dušan

21
Tomaž

28
Živko

1
Marijan

8
Marija

15
Kristina

22
Mitja

29
David

2
Blanka

9
Valerija

16
Albina

23
Viktorija

30
Evgen

3
Franc

10
Smiljan

17
Lazar

24
Eva

31
Silvester

4
Barbara

11
Danijel

18
Teo

25
Božič

5
Savo

12
Aljoša

19
Urban

26
Dan samostojnosti

6
Miklavž

13
Lucija

20
Julij

27
Janez

 

•

•

N
O
V
E
M
B
E
R

OKTOBER 2026

DECEMBER 2026

KS Jevnica

KS Jevnica KS Jevnica

14

Teden

15

16

17

18

PO TO SR ČE PE SO NE

6
Velikonočni pon.

13
Ida

20
Hilda

27
Dan upora pr. okup.

7
Darko

14
Valerij

21
Simeon

28
Pavel

1
Hugo

8
Albert

15
Helena

22
Leonida

29
Robert

2
Franc

9
Tomaž

16
Bernarda

23
Vojko

30
Katarina

3
Ljuba

10
Matilda

17
Rudi

24
Jurij

4
Izidor

11
Leon

18
Konrad

25
Marko

5
Velika noč

12
Lazar

19
Leon

26
Klemen

          

•

•

9

Teden

10

11

12

13/14

PO TO SR ČE PE SO NE

2
 Neža

9
Frančiška

16
Hilarij

23/30
Jožef/Bogo

3
Marin

10
40 mučencev

17
Jerica

24/31
Katarina/Benjamin

4
Kazimir

11
Krištof

18
Edvard

25
Minka

5
Janez

12
Gregor

19
Jožef

26
Maksima

6
Nika

13
Kristina

20
Srečko

27
Rupert

7
Tomaž

14
Matilda

21
Benedikt

28
Janez

1
Albin

8
Janez

15
Klemen

22
Lea

29
Ciril

•

•

18

Teden

19

20

21

22

PO TO SR ČE PE SO NE

4
Cveto

11
Žiga

18
Erik

25
Gregor

5
Angel

12
Pankracij

19
Ivo

26                    
Zdranka

6
Dominik

13
Servacij

20
Bernard

27                    
Janez

7
Stanko

14
Bonfacij

21
Feliks

28
Avguštin

1
Praznik dela

8
Viktor

15
Zofka

22
Milan

29
Magdalena

2
Boris

9
Gregor

16
Janez

23
Željko

30
Ivana

3
Aleksander

10
Izidor

17
Jošt

24
Binkošti

31
Angela

•

•

•

A
P
R
I
L

MAREC 2026

MAJ 2026

KS Gabrovka

KS Gabrovka KS Gabrovka

31

Teden

32

33

34

35/36

PO TO SR ČE PE SO NE

3
Lidija

10
Lovrenc

17
Pavel

24/31
Jernej / Rajko

4
Dominik

11
Suzana

18
Helena

25
Ludvik

5
Marija

12
Klara

19
Ljudevit

26
Viktor

6
Ljuba

13
Lilijana

20
Bernard

27
Jože

7
Kajetan

14
Demetrij

21
Ivana

28
Avguštin

1
Alfonz

8
Miran

15
Marijino vnebovzetje

22
Timotej

29
Janez

2
Peter

9
Janez

16
Rok

23
Filip

 30
Roza

•

•

27

Teden

28

29

30

31

PO TO SR ČE PE SO NE

6
Bogomila

13
Veronika

20
Marjeta

27
Sergej

7
Kaja

14
Ljubica

21
Danilo

28
Zmago

1
Bogoslav

8
Urh

15
Vladimir

22
Majda

29
Marta

2
Marija

9
Veronika

16
Marija

23
Branislav

30
Peter

3
Irenej

10
Ljubica

17
Aleš

24
Kristina

31
Ignac

4
Urh

11
Kaja

18
Miroslav

25
Jakob

5
Sv. Ciril in Metod

12
Mohor

19
Vincenc

26
Ana

•

•

36

Teden

37

38

39

40

PO TO SR ČE PE SO NE

7
Marko

14
Rasto

21
Matej

28
Venčeslav

1
Tilen

8
Marija

15
Nikodem

22
Mavricij

29
Mihael

2
Štefan

9
Peter

16
Ljudmila

23
Slavojka

30
Sonja

3
Dora

10
Nikolaj

17
Frančiška

24
Nada

4
Zalka

11
Milan

18
Irena

25
Gojmir

   

5
Lovrenc

12
Gvido

19
Suzana

26
Justina

6
Zaharija

13
Filip

20
Svetlana

27
Kozma, Damjan

•

•

A
V
G
U
S
T

JULIJ 2026

SEPTEMBER 2026

KS Hotič

Ribče Sp. Hotič

49

Teden

50

51

52

53

PO TO SR ČE PE SO NE

7
Ambrož

14
Dušan

21
Tomaž

28
Živko

1
Marijan

8
Marija

15
Kristina

22
Mitja

29
David

2
Blanka

9
Valerija

16
Albina

23
Viktorija

30
Evgen

3
Franc

10
Smiljan

17
Lazar

24
Eva

31
Silvester

4
Barbara

11
Danijel

18
Teo

25
Božič

5
Savo

12
Aljoša

19
Urban

26
Dan samostojnosti

6
Miklavž

13
Lucija

20
Julij

27
Janez

 

•

•

44

Teden

45

46

47

48/49

PO TO SR ČE PE SO NE

2
Dušanka

9
Teodor

16
Jerica

23/30
Dan Rud.M./Andrej

3
Silva

10
Andrej

17
Gregor

24
Janez

4
Draga

11
Martin

18
Roman

25
Katarina

5
Zahar

12
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MS Litija, desni breg

MS Litija, desni breg MS Litija, desni breg

»Z MAMICO V SLUŽBO«
»Ko so prišli v hišo otroci, je zrak oživel in se otoplil; 
vsak človek in predmet v hiši je postal bolj živ.«

V četrtek in petek, 28. in 29. avgusta 
je v našem domu zavladalo prav posebno 
vzdušje, saj so z mamicami v službo prišli 
tudi njihovi otroci, ki so s svojo energijo na-
polnili prav vsak kotiček.

Stanovalke in stanovalci so jih sprejeli 
odprtih rok in uživali v druženju z njimi. 

Vsak dan so začeli s kreativnimi delavnicami s stano-
valci, potem smo skupaj raziskovali okolico, spoznavali 
zgodovino Litije in uživali v prijetnem druženju.

Prvi dan so postali rudarji, si nadeli čelade in vstopili v 
mrzle rove rudnika Sitarjevec, kjer so se veliko naučili o 
delu, življenju ter zgodovini rudarjenja v Litiji. Zelo jim je 
teknil topel čaj, s katerim so se ogreli, da so lahko nadal-
jevali z raziskovanjem mnogih zanimivosti. Ta dan so se 
z mamicami tudi fotografirali v nepozaben spomin. Dan 
smo zaključili z družabnimi igrami.

Drugi dan so nas prijazno sprejeli v litijskem muzeju. Že 
na sprehodu ob reki Savi so izvedeli marsikaj zanimivega 
in uživali v lepih razgledih na to našo mogočno reko. V 
prelepi, stari stavbi muzeja pa kar ni zmanjkalo zanimivos-
ti, zato jim je čas minil kot bi mignil. Pripravili so jim tudi 
čisto prave savske prodnike, ki so jih pobarvali in nanje 
narisali čudovite umetnine. Polni lepih vtisov so se spet 
vrnili v dom, kjer so izpod mladih rok nastajali čudoviti 
izdelki: obeski za ključe, kazala za knjige, okraski, pobarvanke. Ugotovili so, da je dom odličen 
tudi za igro skrivalnic in lovljenje po hiši. Vsakega stanovalca so prijazno pozdravili, objeli in malo 

poklepetali, zraven pa radovedno opazovali, kaj 
delajo njihove mamice v službi. 

Druženje z otroci nas je res razveselilo in celo 
pomladilo. Med nami so se ustvarile posebne 
vezi in kar težko se je bilo posloviti. A počitnic je 
konec in novo šolsko leto je tu. Vsem šolarjem in 
dijakom želimo, naj bo leto radostno, uspešno, 
polno novih prijateljstev, novega znanja in zani-
mivih izkušenj. Vsi skupaj pa že odštevamo do 
novih počitnic, ko se spet srečamo!

� Socialna animatorka, Simona Pelko

DOM TISJE



Mirno in spokojno si zaspala,
v večni sen od nas odpotovala.
Naj bo srečno tvoje potovanje 
in pogosto vračaj se nam v sanje.

ZAHVALA 
Zapustila nas je žena, mami, babica, tašča

NADA ANTOLOVIĆ 
27. 10. 1970 – 19. 8. 2025

iz Zapodja

Zahvaljujemo se vsem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče, 
vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti in vsem, ki ste nam v 
tem času stali ob strani. 
Zahvaljujemo se Splošni bolnišnici Brežice, Pogrebnemu zavodu 
Vrbančič, ter g. župniku Kancijanu za lepo opravljen obred.

Naj ti bo lepo, tam za mavrico! Pogrešamo te! 

Tvoji: Ivo, Nataša, Sašo, Lorena, Gabriel

Usoda z udarci nam ne prizanaša,
brez milosti dragim življenje ugaša.
Globoke nam rane zasaja v srce,
brezčutno ozira se v naše gorje.

Odhod težko je preboleti,
v sebi resnice ne da se verjeti.
Celo, ko resnica ti v dlani leži,
jo ves čas zanikaš, ker bridko boli.

Ne, nisi za vedno zaspal, vedno boš z nami ostal.

ZAHVALA
Ob boleči izgubi našega dragega očeta, dedka in tasta

BRANKOTA BABIĆA
iz Šmartna pri Litiji

24. 2. 1959 – 2. 9. 2025

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem za vso pomoč, darove in izrečena sožalja v teh težkih 
trenutkih. Hvala gospodu župniku za lepo opravljen obred in vsem, 
ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Hči Edita in sin Robert z družinama

ZAHVALA
Zapustila nas je žena, mama, babica

FANI HRIBAR
iz Širmanskega hriba

2. 3. 1941 – 11. 8. 2025

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. 
Zahvaljujemo se dr. Silviji Doblekar, patronažni službi, paliativnemu 
timu in Zavodu Pristan. Za lepo opravljen pogreb se zahvaljujemo 
KSP Litija ter duhovnikoma g. Matjažu Celarcu in g. Janezu Ferležu.

Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni

Ko življenje mine, ostane spomin.
Ko solze usahnejo, ostane hvaležnost.
Nisi več tam, kjer si bila,
a povsod si, kjer smo mi.

ZAHVALA
Poslovila se je naša draga mama

ANA JARm
19. 7. 1939 – 11. 8. 2025

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom,  
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, sočutne besede,  

tople stiske rok, objeme in darove.

Zahvala g. župniku, pogrebni službi, pevcem, trobentaču  
in go. Heleni Perko za prečudovit govor. 

Hvala vsem, ki ste jo pospremili na zadnji poti.

Vsi njeni

ZAHVALA
V 83. letu nas je zapustil

FeLIks LoVše
iz Spodnjega Hotiča

9. 10. 1941 – 4. 8. 2025 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znancem in 
vaščanom za podarjeno cvetje, sveče, maše in izrečene tople besede. 
Hvala gospodu župniku za lep obred, komunali za opravljen pogreb 
ter pevcem in trobentaču. 

Hvala vsem, ki boste našega Feliksa ohranili v lepem spominu.

Vsi njegovi

V sPomIN

DušAN BAjIĆ

Vse na svetu mine, vse se spremeni,
le spomin na tebe ostaja in živi že 20 let,

odkar te več med nami ni. 

Sestra Milica

V sPomIN

MATjAŽ BRODAR

Tvoja ljubezen bo večno v naših srcih.

Tvoji najdražji

Navodila za oddajo ZAHVALE  
ali V SPOMIN v časopisu OBČAN

• �Besedilo naj vsebuje do 110 besed. (pridržujemo si 
pravico do slovničnih popravkov). Slika naj bo v ločljivosti 
300 dpi (velikost slike prilagodimo sami).

• �Elektronsko pošiljanje: Besedilo in fotografijo pošljite 
na naš elektronski naslov: tiskarna.aco@siol.net ali 
obcan@siol.net 

    �Obvezno navedite kontakt in naslov plačnika za izdajo 
računa!

• �Vsi, ki nimajo možnosti elektronskega pošiljanja 
nam besedilo, fotografijo, vaš naslov in tel. št. pošljete 
po navadni pošti: Tiskarna ACO, C.D.K. 39, 1270 Litija 
ali osebno dostavite v naš poštni predal.

• �Rok za oddajo: do 8. v tekočem mesecu ali po 
dogovoru dan ali dva kasneje.

• �Cena ZAHVALE/V SPOMIN je 60,00 EUR + ddv = 73,20 eur.
• �Dodatne informacije: 041 719 444 (Aco J.).

MESEC PRVE POMOČI
V prihodnjih dveh mesecih bomo obeležili dva 

svetovna dneva, ki bosta združena v mesec prve 
pomoči. Letos bo potekal od 13. septembra do 
31. oktobra 2025. 

Letošnja osrednja tema je »Prva pomoč in kli-
matske spremembe«, ki v ospredje postavlja perečo proble-
matiko – podnebne spremembe. Te vplivajo na naš vsakdan in 
nenazadnje na zdravje posameznika.

TEČAJ ZA BOLNIČARJE EKIPE PP  
RKS OZ LITIJA

Pridružite se ekipi prve pomoči! Si želite pomagati ljudem, 
pridobiti pomembne veščine in spoznati nove ljudi? Vabimo 
vas, da postanete del naše družine, kjer skupaj ustvarjamo 
bolj varen in prijazen svet.

Biti prostovoljec v prvi 
pomoči ni samo znanje 
in praksa – je plemenito 
poslanstvo. V ključnih tre-
nutkih lahko nekomu da-
ješ upanje, pomoč in po-
gum! Tvoje roke in znanje 
bodo morda nekomu re-
šile življenje.

Biti član ekipe prve po-
moči pomeni: udeležba 
na vajah in usposabljan-
jih, izvajanje brezplačnih 
delavnic oziroma prikaz 
temeljnih postopkov oži-
vljanja ter udeležba na 
preverjanjih prve pomoči. 
Najpomembnejša naloga 
pa je odziv pri nesrečah 
oziroma kadar je potrebna druga humanitarna pomoč.

Skupaj lahko naredimo več!
Vse zainteresirane prosimo, da nam svojo prijavo pošljejo 

čimprej. Za več informacij smo vam na voljo.

19. AVGUST - SVETOVNI DAN 
HUMANITARNOSTI 

Humanitarni delavci – ljudje, ki (prostovoljno) pomagajo 
ljudem; se po celem svetu soočajo z naraščajočim nasiljem. 
Varnost civilistov pa bi morala biti ne glede na krizo vedno 
najpomembnejša. Humanitarne delavce, vključno s prosto-
voljci, je treba zaščititi. Zaščititi je treba humanost. Napadi 
na humanitarne delavce so v preteklih dveh letih dosegli na 
videz nemogočo raven, njihovo število se celo povečuje. S tem 
pa se povečuje tudi število ne le ranjenih, ampak celo smrt-
nih žrtev. Zgolj v letu 2025 je bilo ubitih že 18 članov IFRC-ja 

(Mednarodne federacije nacionalnih društev Rdečega križa in 
Rdečega polmeseca), od tega je bilo 95 odstotkov ubitih lo-
kalnih humanitarnih delavcev. To vključuje osem reševalcev 
Palestinskega društva Rdečega polmeseca v najsmrtonosnej-
šem napadu na delavce Rdečega križa/Rdečega polmeseca 
kjerkoli na svetu od leta 2017 ter napad na sedež Palestinske-
ga društva Rdečega polmeseca v Khan Younisu. Govorimo o 
napadu na objekt, ki je jasno označen z emblemom Rdečega 
polmeseca in zaščiten v skladu s splošno sprejetimi pravili 
mednarodnega humanitarnega prava. 

Skoraj vsi nedavni incidenti so neposredna nasilna dejanja, 
kar predstavlja oster zasuk od preteklosti, ko so bile smrti 
humanitarnih delavcev nenamerne in pogosto posledica tega, 
da so se humanitarni delavci znašli na napačnem mestu ob 
napačnem času. Ta naraščajoči trend neposrednih nasilnih 
dejanj nad prostovoljnimi delavci je preprosto nesprejemljiv 
in se mora končati. Zaščititi je treba humanost. Vendar ta sta-
tistika ne pove celotne zgodbe. Imamo tudi kolege, ki niso 
bili ubiti pri delu, poklicnem ali prostovoljskem. Ubiti so bili 
pri vsakdanjih opravilih – sredi noči, ko so spali doma z dru-
žinami, na poti v službo ali v svojih skupnostih. Vsi ti napadi 
so tragedija za vse, za njihove družine in prijatelje, kolege in 
skupnost. Obenem neposredno vplivajo na sposobnost nacio-
nalnih društev Rdečega križa/Rdečega polmeseca, da nudijo 
ključno pomoč, ki rešuje življenja. 

Prav tako pa napadi poudarjajo še en mnogo globlji prob-
lem: vse večje pomanjkanje spoštovanja pravil, namenjenih 
zaščiti civilistov v mnogih današnjih krizah.

Kot del največje humanitarne mreže na svetu se pri Rdečem 
križu Slovenije pridružujemo jasnemu sporočilu: nasilje nad 
humanitarnimi delavci se mora ustaviti. Javnost pozivamo, 
naj s svojimi mrežami ozavešča, da humanitarni delavci niso 
tarče. Humanitarnim delavcem mora biti omogočen varen in 
neoviran dostop med krizo, da lahko podprejo ljudi, ki potre-
bujejo našo pomoč. Tega ne moremo storiti sami. Skupaj mo-
ramo zaščititi človeštvo.

Številke:
• V letu 2025 je bilo med opravljanjem humanitarnega dela 

ubitih 18 prostovoljcev in osebja nacionalnih društev Rdečega 
križa/Rdečega polmeseca, mnogi drugi pa so se soočili z raz-
ličnimi oblikami napadov, poškodb, groženj in pridržanj.

• V letu 2024 je bilo po vsem svetu ubitih 379 humanitarnih 
delavcev, od začetka leta 2025 je bilo ubitih že 266 humani-
tarnih delavcev.

• Leta 2024 je med opravljanjem humanitarnega dela umr-
lo 32 prostovoljcev in osebja nacionalnih društev Rdečega 
križa/Rdečega polmeseca – 29 jih je bilo ubitih v nasilnih na-
padih, trije pa v nesrečah.

Zaščititi je treba humanost.
� RKS OZ Litija

RDEČI KRIŽ SLOVENIJE - OZ LITIJA
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TENIS KLUB AS

TESA SAVŠEK, VAL ŠKETAKO IN GAŠPER GRABNAR  
BLESTELI NA TURNIRJIH TZS DO 12 LET,  
ŽIGA ŠEŠKO OSVOJIL TURNIR V KANADI!

Komaj 10-letna Tesa Savšek je na-
ravnost blestela na zadnjih dveh turnir-
jih Teniške zveze Slovenije do 12 let ka-
tegorije A. V Portorožu je v konkurenci 
dvojic stopila na najvišjo stopničko in 

osvojila 1. mesto, medtem ko je bila v posamezni 
konkurenci zaustavljena komaj v polfinalu in osvo-
jila pokal za 3. mesto. Odlično igro in borbenost 
je prikazala tudi na turnirju, ki se je odvijal v Litiji. 
Med posameznicami se je uvrstila v finale, kjer je 
jo zaustavila aktualna državna prvakinja do 12 let. 
Prav tako je 2. mesto osvojila tudi v igri dvojic in 
tako zopet osvojila dva pokala. 

Odlično sta v konkurenci dečkov nastopala tudi 
naša desetletna Val Šketako in Gašper Grabnar. 
Odlično je v na turnirju v Krškem do 12 let A na-
stopal Val Šketako, ki se je prav tako po zmagi nad 
1. nosilcem turnirja uvrstil v finale in osvojil pokal 
za 2. mesto. Gašper Grabnar je nastopal v Porto-
rožu in v Krškem v kategoriji B, kjer se je obakrat 
uvrstil v finale in tako osvojil kar dva 2. mesta v 
enem mesecu. Rezultati Tese, Vala in Gašperja 
kažejo, da v Litiji res dobro delamo z najmlajšimi.

Na ameriški turneji je blestel 
naš Žiga Šeško, ki je na turnirju 
v Kanadi zmagal v konkurenci 
dvojic skupaj z brazilcem Luis 
Guto Miguelom. Med posamez-
niki je bil Žiga zaustavljen komaj 
v polfinalu. Žiga trenutno zaseda 
26. mesto na mladinski svetovni 
lestvici do 18 let. Bravo Žiga!!

Lina Sarhatlić je odlično na-
stopala na mednarodnem tur-
nirju Tennis Europe do 14 let v 
Kopru, kjer je v konkurenci dvo-
jic osvojila 3. mesto.

Ob vseh teh uspehih se Tenis 
klub AS Litija še enkrat zahvaljuje vsem sponzorjem in donatorjem, še posebej glavnemu spon-
zorju HERZ d.o.o.. Skupaj zmoremo! � Melita Poglajen

ŽENSKI ROKOMET

Mini rokomet – zabava, gibanje  
in druženje za najmlajše!

V ŽRD Litija tudi letos odpiramo vrata najmlajšim športnim navdušencem! Va-
bimo otroke od 1. do 5. razreda osnovne šole, da se nam pridružijo pri igrivi in 
zabavni vadbi mini rokometa.

Zakaj mini rokomet? Ker združuje vse, kar otroci obožujejo – gibanje, igro, pri-
jatelje in žogo! Je šport, ki spodbuja vsestranski razvoj, izboljšuje gibljivost, koor-

dinacijo, krepi ekipni duh in prinaša veselje. Pravila in žoge so prilagojene otrokom, zato je igra 
varna in zabavna za vse!

Naši trenerji bodo poskrbeli, da bodo treningi zanimivi in varni. Poleg rokometnih osnov da-
jemo velik poudarek tudi splošnemu motoričnemu razvoju, gibljivosti in koordinaciji – vse 
skozi igro in zabavne izzive.

Otroci bodo imeli priložnost nastopiti na mini turnirjih, kjer bodo začutili pravi utrip tekmova-
nja, hkrati pa doživeli druženje z vrstniki in veselje ob gibanju. Ob koncu šolskega leta jih čaka še 
rokometni tabor, poln dogodivščin!

Letos smo še bolj dostopni – poleg športne dvorane v Litiji vadbo organiziramo tudi na podru-
žničnih šolah. Razpored:
✅ OŠ Litija – Športna dvorana Litija:
Sreda in petek:
• 1. in 2. razred: 14.20 – 15.05
• 3.,4. in 5., razred: 15.10 – 15.55
✅ POŠ Kresnice: torek 15.00 – 16.00, četrtek 14.30 – 15.30
✅ POŠ Jevnica: torek in četrtek 14.30 – 15.30
✅ POŠ Hotič: ponedeljek in sreda 13.30 – 14.30
Vabimo vas, da preprosto pripeljete otroke na enega od terminov, da spozna čar mini rokometa! 

Mreža mini rokometa v naši občini se širi. Mini rokomet je več kot igra, je pot do zdravja, veselja 
in novih prijateljstev!

Za več informacij in prijave nas kontaktirajte na: 041 510 680 (Damijan)� ŽRD Litija

Litija pleše – prvi festival plesa
V začetku septembra je Zavod Koraq organiziral prvi Festival plesa – Litija 

pleše, ki je potekal na ploščadi pred športno dvorano Litija. Dogodek je na pri-
zorišče privabil okoli 200 obiskovalcev, ki so lahko uživali v pestrosti plesnih 
nastopov in druženju ob zaključku poletja.

Na odru so se predstavile skupine: Colorado Country Dance, Aurora balet, 
Glasbena šola Litija – Šmartno, Predice, Plesni klub RYTM, Društvo upokojencev Litija ter 
Center za krepitev zdravja. Svoj pečat so dodale vse skupine in skupaj oblikovale pisan program 

– od baleta do  
countryja. Dogo-
dek je pokazal, da 
ples v Litiji pove-
zuje in navdušuje 
vse generacije. 
Iskrena zahvala 
gre soorganiza-
torjem, Mestni 
skupnosti Litija 
in Zavodu za kul-
turo, mladino in 
šport Litija, ter 
Občini Litija za 
podporo projek-
tu.

Z veseljem že napovedujemo, da bo festival postal tradicionalen – prihodnje leto se ponovno 
vidimo prvi vikend v septembru na istem prizorišču. � Zavod Koraq

ZAČETEK NOVE SEZONE 2025/2026
Nova sezona v ligi MNZ Ljubljana se je za-

čela v sredini avgusta z gostovanjem v Treb-
njem, kjer smo v zadnjih minutah tekme iz-
gubili z minimalno razliko. Nato je prišel prvi 
krog pokala nogometne zveze in v Jevnico 
je prišel drugo ligaš iz Grosuplja. Gostje so 

bili boljši in zasluženo zmagali. Sledila je domača liga-
ška tekma in k nam je prišla zelo močna ekipa Zagorja 
in odnesla vse tri točke. Ker smo zelo pomladili ekipo 

se zave-
damo, da bo letošnja sezona za nas zelo težka, saj 
so vse ekipe v ligi zelo izenačene.

Selekcija U-10 se je udeležila turnirja v avstrij-
skem Gratz-u in osvojila zelo dobro peto mesto. 
Igralci so na turnirju igrali v novih dresih, ki jih je 
kupi naš donator g. Tahirović.

Selekcija U-15 pa se je 23. 8. 2025 udeležila tur-
nirja v AVSTRIJI v kraju BAD WALTERSDORF. Po zelo 
dobri igri so na koncu osvojili drugo mesto. Česti-

tamo!
Dvakrat teden-

sko, ponedeljek 
in sredo ob 
16,30 uri pa ima-
mo organizirano 
druženje za naj-
mlajše od petih let 
naprej, ki si želijo 
spoznati z nogo-
metom. Kdor želi 
svoje mlade na-
dobudneže vklju-
čiti v druženje, jih 
pripelje na trening 
brez predhodne 
prijave. Skupaj se 
bomo pogovorili o 
vključitvi vašega 
»bodočega« nogo-
metaša.

Vse, ki vas za-
nima nogomet va- 
bimo v športni 
park Jevnica, kjer 
si lahko ogledate 
nogometne tekme 
ali treninge. Dan 
in ura tekme posa-
mezne selekcije je 
objavljen na MNZ 
Ljubljana pod 
rubriko »DELEGI-
RANJE«. Za do- 
mače tekme pa so 
obvestila tudi na 
oglasnih mestih v 
našem kraju.

SKUPAJ  
ZMOREMO VEČ!

� Za NK Jevnica
Marjan Medved - Medo

NOVICE IZ NK LITIJA
Članska ekipa je odigrala že 4. kroge. Po slabem začetku se je obrnilo na bolje in v 

4. krogu je Litija dosegla prvo zmago. Zaslužili bi si več točk, vendar prvenstvo je še 
dolgo in možnosti bo mnogo za dokazovanje. V 1. krogu proti Zagorju so kadrovske 
spremembe prinesle neuigranost in pritisk višjega tekmovanja, zato so domačini za-
služeno zmagali. Prejšnji krog smo v Ljubljani na Brodu nesrečno remizirali, ta krog 
pa že obrnili v naš prid in nadigrali Kočevje 5:0. S tem smo pokazali, da resno mislimo 

tudi v 4. ligaškem tek-
movanju.

Dobro so štartale 
tudi selekcije U-13, 
U-15 in U-17, ki na-
stopajo v višjem ran-
gu glede na lanske 
dobre rezultate. U-13 
ima 2 zmagi, U-15 3 
zmage in U-17 2 zma-
gi in 1 poraz. 

NK Litija je tudi v pričakovanju gradbenih 
del na območju NK Litija, kjer je predviden 
oporni zid ter menjava glavnega igrišča z 
umetno travo, kar ste verjetno že zasledili. Mi 
pa bomo o tem več poročali tekom izvedbe 
del. Ob tej priložnosti še enkrat zahvala občini 
Litija za podprtje projekta in da je prevladal 
razum, da Litija potrebuje več in boljše špor-
tne površine, saj število vadečih nenehno ra-
ste, s čimer se potrjuje dobro delo v zdravem 
okolju.

Ponovno bi vse najmlajše povabil k vpisu v 
nogometno šolo NK Litija. Pridruži se 
Nogometnemu Klubu Litija in postani 
del naše nogometne zgodbe! 

Naš klub je odličen za otroke vseh 
starosti in stopenj – od začetnikov do 
malih nogometnih zvezd. Imamo kvali-
teten in predan kader, ki skrbi za opti-
malen trenažni proces. 

V kolikor se želiš pridružiti, nas kon-
taktirajte na 041 709 788 (Rok Cirar) 
ali nogometniklublitija@gmail.com.

Vabimo vas tudi na vse tekme NK Litija v športni park NK Litija.
Predsednik NK LITIJA: Gregor Zavrl l.r.

Pozdrav ekip pred tekmo Litija : Kočevje

U-15

U-15

U-13
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Izžrebanci križanke št. 297 bodo prejeli Bon za pizzo 
»Gostilne in Pizzerije Kovač«. Bon bodo prejeli po 
dogovoru na gsm: 041 719 444 (Aco J.) v Tiskarni 
ACO, Cesta Dušana Kvedra 39, Litija.

1. Anja Simič, Trg na Stavbah 7, Litija
2. Boris Bučar, Gobnik 20, Gabrovka
3. Sonja Slabe, Ponoviška 9, Litija

Težje besede:  NITRAMONKAL, OLŠEVEK, PREM, 
OLOVO, OKA

Ime in priimek:

Ulica:

Pošta:

Telefon:

Rešeno križanko št. 298 pošljite najkasneje do srede,  
8. 10. 2025 na naslov uredništva: Tiskarna ACO, CDK 39,  
Litija. Izžrebali bomo 3 reševalce, ki bodo prejeli stenski 
koledar Tiskarne Aco za leto 2026.

nagradna križanka sestavil: Jože Vizlar številka: 298
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MALI OGLASI

KUPIM razne stare predmete, odlikovanja, medalje, značke, bajonete, čelade, sablje, 
uniforme, stare razglednice, kipce, slike, nakit, kovance, knjige in druge starejše 
drobnarije, ki jih morda ne potrebujete več.  051 740 430

Javno glasilo OBČAN
Javno glasilo OBČAN je vpisano v evidenco javnih glasil  

pri Ministrstvu za kulturo RS pod zap. št. 1638.  
Časopis prejemajo vsa gospodinjstva v občini Litija.

Izdajatelj: Tiskarna ACO - Mitja Jovanovič s.p.,  
CDK 39, 1270 Litija, Gsm: 041/719-444 Aco J.,

tiskarna.aco@siol.net ali obcan@siol.net

• Glavni in odgovorni urednik: Sašo Jovanovič 
• Grafična priprava in tisk: Tiskarna ACO, Litija

Naklada: 5.850 izvodov.
Občan je glasilo v katerem so objavljeni prostovoljni prispevki avtorjev,  
ki niso novinarji. Gradivo za objavo se pošilja do 8. v tekočem mesecu, izid 
glasila pa je okoli 20. v mesecu. Uredništvo Občana in Tiskarna ACO ne prever-
jata in lektorirata objavljenih informacij in ne odgovarjata za točnost podatkov.

KLOBASA POKAL 2025
Že vrsto let Aeroklub Milan Borišek Litija – Šmartno organizira srečanje letalske-

ga modelarstva. Tudi letos smo za navdušence tega lepega hobija pripravili sreča-
nje »Klobasa pokal«, ki je potekalo v soboto 6.septembra na Zgornjem Logu pri Li-
tiji. Dan pred srečanjem je potekala delovna akcija, v kateri smo temeljito pokosili 
modelarsko stezo, jo povaljali s strojem in uredili okolico. Organizacija takšnega 

srečanja zahteva po novih predpisih, nekaj papirne dokumentacije kot tudi označevanje in ure-
ditev območja, kjer se izvajajo leti z letečimi modeli.

Na dan srečanja smo se najbolj aktivni člani zbrali 
že zgodaj zjutraj in pripravili vse kar je potrebno, da 
so lahko prvi modelarji testirali in preizkusili svoje mo-
dele letal. Po deževni noči je bilo jutro oblačno a to ni 
razlog, da nebi modelarji s svojimi maketami - modeli 
odleteli v zrak. Na začetku nas je malo skrbelo glede 
udeležbe a nas zvesti prijatelji in ljubitelji tega hobija 
niso razočarali. Zaradi manjšega zanimanja za ta hobi 
smo bili zelo veseli številčne udeležbe. Nekateri so se 
zanimali za včlanitev v naš kljub, pa tudi otrok se je 
udeležilo veliko in upamo, da se bo kdo odločil nada-
ljevati našo tradicijo. Sonce 
je prodrlo skozi oblake in 
naredil se je čudovit dan za 
letenje, pogovore, obujanje 
spominov in načrtov za pri-
hodnost. Letos so bila leta-
la v glavni vlogi. Največ je 
bilo velikih modelov letal z 
motorji z notranjem izgore-
vanjem, največja atrakcija 
pa je bil model z reaktivnim 
pogonom, ki pričara pravi 
zvok, vonj po kerozinu in 
realističnost pravega letala. 
Veliko je bilo tudi modelov 
letal z električnim pogonom 
in ne smemo pozabiti pa-
dala z motorjem od našega 
zvestega prijatelja, ki nas 
vedno preseneti s kakšno 
noviteto. Srečanje je v ce-
loti uspelo a proti koncu je 
imel en modelar smolo saj 
je pri letu oplazil vejo dreve-
sa, vendar je s svojimi izku-
šnjami rešil letalo, bo pa potrebno nekaj uric za popravilo, saj to je tudi čar modelarstva. 

Udeleženci in obiskovalci so lahko uživali ob pogledu na letalske modele obenem pa tudi za-
užili tradicionalne kuhane klobase in slastne čevapčiče ter hladno pijačo, ki je prijala ob toplem 
popoldnevu. 

Zaključili smo s podelitvijo pokalov in klobas, ter željami, da se naslednje leto zopet srečamo. 
In ko ti udeleženci rečejo, da se pri nas počutijo kot ena velika družina je ves trud poplačan. Hvala 
vsem udeležencem za lep in prijeten dan.  AK Milan Borišek

V LILA ATELJEJU ZNOVA USTVARJALNO
Vrata ateljeja Društva Lila se s septembrom znova odpirajo za ustvarjalo delo, 

med poletjem so pa člani urejali atelje, pripravljali program za jesen ter z men-
torskim delom sodelovali pri izvedbi počitniških programov za otroke drugih or-
ganizatorjev. V okviru grajskih počitnic v izvedbi Javnega zavoda Bogenšperk je 

25 otrok iz Šmarna in Litije avgustovsko petkovo dopoldne preživelo v družbi Lile s slikanjem na 
platna. Ob izteku počitnic pa je v okviru projekta Počitnice pred muzejem pod okriljem Društva 
Univerza za tretje življenjsko obdobje Litija in Šmartno med številnimi dejavnostmi potekala tudi 

likovna delavnica za otroke.
Zadnjo soboto v avgustu je v Delavskem domu Za-

gorje potekalo predavanje in ustvarjanje na temo Gnoj 
je zlato, kar je tema aktualnega državnega likovnega 
razpisa JSKD. Likovniki iz Društva Lila redno sodelujejo 
na tovrstnih razpisih in se udeležujejo izobraževanj. De-
lavnico, ki j je organizirala območna izpostava JSKD, je 
vodila mag. Nuša Lapajne Čurin. Udeleženci so ustvar-
jali iz odpadnih materialov, dela na omenjeno tematiko 
bodo prikazana na območni razstavi. 

Likovno ustvarjanje v ateljeju je v sep tembru posve-
čeno kiparstvu v okviru projekta Skulpture dveh slogov 
– konstruktivizem in asemblaž pod vodstvom mentorja 

Zorana Pozniča. Projekt poskuša zaobjeti dva zgodovinska sloga, ki sta predstavljala prelom v 
tradicionalnem mišljenju in pojmovanju kiparstva. Ljubiteljski likovniki izdelujejo skulpture iz raz-
ličnih, predvsem odpadnih materialov. V septembru znova pričenja z delom tudi literarna sekcija 
društva, ki se srečuje enkrat mesečno ob podpori JSKD OI Litija na tečajih z mentorico Stanko 
Hrastelj. 

Od četrtka, 11. septembra 2025, je v avli Občine Litija na ogled samostojna razstava naše dol-
goletne članice Jelke Zajc. Sodelovala je že na mnogih skupinskih razstavah, tokrat pa se prvič 
predstavlja samostojno. Pregledna razstava, ki jo je predstavila nova predsednica Društva Lila, 
Gabrijela Hauptman, je prikaz njenih številnih zanimanj in dolgoletnega ustvarjalnega dela. Na 

ogled so slike v akrilni teh-
niki, izdelki iz keramike ter 
izdelki domače umetne ob-
rti. Vsako izmed njenih del 
nosi sled osebne zgodbe, 
raziskovanja in veselja do 
ustvarjanja. 

Najmlajši ustvarjalci v dru-
štvu pa bodo z delom pričeli 
oktobra. Vpisi v Cici (od 4 
do 9 let) in Malo Lilo (od 10 
do 15 let) potekajo do konca 
septembra vsak ponedeljek 
med 17. in 18. uro v prosto-
rih Društva Lila na Valvazor-
jevem trgu 3.  

Društvo Lila

Jelka Zajc: Otroška igra, akril na platno



AKCIJA KGZ LITIJA

ROGLJIČ marelica 90 g 
PEČJAK
0,79 €

KAVA 
Barca� e 100 g 

1,89 €

 SALAMA Blejska
ANTON

7,99 €/kg

ČOKOLEŠNIK 
1,8 kg 

10,99 €

SIR Gauda 
ZELENE DOLINE 

8,49 €/kg

PIVO UNION 
0,5 L   6-pak 

6,25 €

KUHAN PRŠUT 
KRAS 

9,99 €/kg

NAPOLITANKE 
lešnik 400 g MANNER 

2,99 €

KAJZERICA 55 g 
ŽITO/DON DON 

0,20 €

GEL ZA PRANJE 
DASH   5 L   100w 

15,99 €

Litija, Valvazorjev trg 3

Dobrodošli v trgovine KGZ Litija!

TC Supermarket  Tel.: 01 896 32 36
DEL. ČAS: PON.- PET.: 7.00-20.00

              SOBOTA: 7.00-18.00
              NED.- PRAZ: Zaprto

PC Šmartno  Tel.: 01 896 32 48
DEL. ČAS: PON.- PET.: 6.30-19.30

              SOBOTA: 7.00-18.00
              NED.- PRAZ: Zaprto

www.kgz-litija.si spremljajte nas tudi na FB

Ponudba velja do konca septembra 2025 oziroma do prodaje zalog. Slike so simbolične.

V trgovinah KGZ Litija: TC-Supermarket Litija, Pc Šmartno, Senožeti, Kresnice, Jevnica, Vače in Kostrevnica so na voljo:

PLANTELLIN DAN
PETEK, 26.9. in SOBOTA, 27.9.2025 
v trgovinah Agromarket Litija in Dommarket Šmartno.

Vrtnarite z nami. 080 81 22    |    Plantella.si

Na izdelke znamk Plantella in Bio Plantella
Akcija velja na zgoraj določeni datum za blago na zalogi. Popust se obračuna na blagajni. Ne velja za izdelke v aktualnih akcijah in ostalih 
promocijah. Popusti se ne seštevajo. Slika je simbolična.
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NAPOVEDNIK DOGODKOV

četrtek, 25. 9. 2025 ob 19.30, Kulturni center Litija
GLEDALIŠKI ABONMA IN IZVEN: Blagi pokojniki, dragi možje. 
Sititeater
Petek, 26. 9. 2025 ob 19.30, Kulturni center Litija
KOMEDIJA: TIČI (Gledališče Toneta Čufarja)
sobota, 27. 9. 2025 ob 10.00, Kulturni center Litija
OTROŠKA MATINEJA: ZMEŠNJAVA IZ KOVČKA. Lucija Ćirović.
sobota, 27. 9. 2025 ob 18.30, športna dvorana Litija
OTVORITEV PRENOVLJENE ŠPORTNE DVORANE LITIJA in 
rokometna tekma evropskega pokala EHF (European Cup).
Četrtek, 2. 10. 2025 ob 18.00, Mestni muzej Litija
PREDAVANJE: Rudnik Sitarjevec – 60 let zaprtja
Petek, 3. 10. 2025 ob 19.00, Rudnik Sitarjevec
CIKEL 10° / 100%: GAL FURLAN
Torek, 7. 10. 2025 ob 18.00, Mestni muzej Litija
OTVORITEV RAZSTAVE: Prof. dr. Karl Hinterlechner (1874-1932)
Četrtek, 9. 10. 2025 ob 18.30, Dvorana glasbene šole
KONCERT UČITELJEV
Sreda, 8. 10. 2025 ob 19.00, Kulturni center Litija
KINO: Edina zemlja
Sobota, 11. 10. 2025 ob 10.00, Kulturni center Litija
OTROŠKA MATINEJA: VELIKANI PLASTNIČNE KRAJINE
Sreda, 15. 10. 2025 ob 18.30, Dvorana glasbene šole
1. INTERNI NASTOP
Četrtek, 16. 10. 2025 ob 19.30, Kulturni center Litija
GLEDALIŠKI ABONMA IN IZVEN: POSLI POD KRINKO (Špas teater)
Sobota, 18. 10. 2025 ob 17.00, Kulturni center Litija
JATA IZKUŠENIH PTIC V LITIJI! Gledališka predstava s slušalkami
Nedelja, 19.10.2025 od 10.00-20.00, Športni center Jevnica
V HVALEŽNOST JESENI (kmečke igre, kulinarična ponudba, tržnica ) 
Četrtek, 23. 10. 2025 ob 18.00, Dvorana glasbene šole
SREČANJE GODALCEV ZASAVSKIH GLASBENIH ŠOL
Četrtek, 23. 10. 2025 ob 19.30, Kulturni center Litija

GLEDALIŠKI ABONMA IN IZVEN: Blagi pokojniki, dragi možje – 
Sititeater
Petek, 24. 10. 2025 od 16.30 do 20.00, Kulturni center Litija
KINO:
16.30 – ZGODBE IZ ČAROBNEGA VRTA, otroški, sinhronizirano
18.00 – NEKOČ V POSOČJU, dokumentarec
20.00 – VINCENT MORA UMRETI, triler, komedija, romanca

Podatke zbira: Občina Litija, Jerebova 14, Litija, obcina.litija@litija.si.

BETAGLUKANI
Betaglukani so naravne vlaknine, ki jih najdemo v celičnih stenah nekaterih živil rastlinskega 

in glivičnega izvora, med drugim v ovsu, ječmenu, gobah in kvasu. Čeprav gre na prvi pogled 
za povsem običajne spojine, so betaglukani v zadnjih letih pritegnili veliko pozornosti strokov-
njakov zaradi svojega vpliva na zdravje in odpornost organizma. Njihovo delovanje je predmet 
številnih raziskav, rezultati pa kažejo, da so lahko dragocen dodatek k uravnoteženi prehrani.

Ena najpomembnejših vlog betaglukanov je podpora imunskemu sistemu. V telesu delujejo 
kot naravni spodbujevalci imunskega odziva, saj se v prebavilih vežejo na receptorje imunskih 
celic (monocitov, makrofagov, nevtrofilcev, celic ubijalk in dendritičnih celic), ki jih prepoznajo 
kot tujek in posledično aktivirajo imunski sistem. Telo se tako z izboljšanim imunskim odzivom 
lažje bori proti virusnim, bakterijskim in glivičnim okužbam, zlasti v času, ko smo tovrstnim 
okužbam bolj izpostavljeni npr. v jesensko-zimskem obdobju.

Poleg vpliva na imunski sistem imajo betaglukani ugoden učinek tudi na presnovo. V preba-
vilih se obnašajo kot topne vlaknine, kar pomeni, da upočasnijo praznjenje želodca in s tem 
pripomorejo k bolj stabilni ravni krvnega sladkorja. Študije kažejo, da lahko redno uživanje be-
taglukanov iz ovsa in ječmena pomaga zniževati raven holesterola v krvi, s čimer se zmanjšuje 
tveganje za bolezni srca in ožilja.

Zanimivo je tudi, da betaglukani prispevajo k boljšemu počutju in vitalnosti, saj spodbujajo 
delovanje prebavil ter občutek sitosti, kar je koristno pri uravnavanju telesne teže. Poleg tega 
se njihov učinek na imunski sistem povezuje z manjšo utrujenostjo in hitrejšim okrevanjem po 
boleznih.

Na trgu so danes na voljo različna prehranska dopolnila z betaglukani, pogosto pridobljenimi 
iz kvasa ali posebnih vrst gob. Pomembno je vedeti, da niso nadomestilo za raznoliko prehrano 
in zdrav življenjski slog, lahko pa so dragocena podpora telesu v obdobjih večje obremenitve, 
stresa ali oslabljenega imunskega sistema. Na voljo so v različnih oblikah, najpogosteje se 
pojavljajo v obliki kapsul, tablet ali praškov za peroralno raztopino za odrasle. Prav tako pa je 
uporaba betaglukanov priporočljiva pri otrocih z oslabelim imunskim sistemom, še posebej v 
jesenskem obdobju, ko se vračajo v šole in vrtce. Za naše najmlajše so na voljo sirupi, tablete 
za žvečenje ali bonboni.

Če razmišljate o tem, da bi betaglukane vključili v svoj vsakdan, vas vabimo v naše lekarne, 
kjer boste dobili strokoven nasvet in pomoč pri izbiri ustreznega izdelka za podporo imunske-
mu sistemu. V kratkem bo za obiskovalce odprla vrata tudi naša nova lekarna v naselju Vodice 
v istoimenski občini. Hana SCHLEGL, farm. tehnik

RAZPIS ZA NAJLEPŠE UREJEN IN OCVETLIČEN 
OBJEKT V OBČINI LITIJA

Turistično društvo Litija v sodelovanju z Turistično zvezo Slovenije v okvi-
ru vse slovenske akcije »Slovenija moja dežela, lepa čista in urejena» ob-
javlja natečaj za:
 Najlepše urejeno stanovanjsko hišo z balkonom in okolico
 Najlepše urejeno kmetijo
 Najlepše urejen poslovni objekt

Vse občane in občanke, ki živijo na območju občine Litija vabimo, da se prijavijo na natečaj!
Če opazite, da imajo vaši sosedje ali prijatelji lepo in skrbno urejeno hišo z okolico jih lahko 

prijavite na natečaj, vendar je v tem primeru potrebno priložiti soglasje lastnika.
Prijave na razpis pošljite na elektronski naslov Turističnega društva Litija turisticnod.litija@

gmail.com najkasneje do 31. oktobra 2025 Prijava mora vsebovati vsaj 1 barvno fotografijo 
objekta in okolice, točen naslov lastnika ter njegovo soglasje za objavo njegovih podatkov.

Tričlanska ocenjevalna komisija v bo po zaključenem razpisu pregledala vse prejete prijave 
in opravila izbor najlepše ocvetličenih stanovanjskih hiš, kmetij in poslovnih objektov. Izbor 
nagrajencev natečaja bo objavljen v glasilu Občan v začetku leta 2026. Vsi nagrajenci bodo 
tudi osebno vabljeni na podelitev, ki bo na rednem zboru članov našega društva, predvidoma 
v mesecu marcu 2026.

Želimo vam veliko veselja z vašimi cvetlicam in se vam že vnaprej zahvaljujemo za skrb in 
voljo do urejenosti naše občine. 

TURISTIČNO DRUŠTVO LITIJA


